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Teatus tellijatele ja ostjatele.
Eesti keeles ilmub ka nüüd säärane raamat, nagu seda teistel haritud 

rahwastel on. Selle hülgan' ,ulise raamatu nimi on:
♦♦

Üleüldise teaduse raamat.
Tähtkorra järele saab siin kõik teadusematerjal lühedalt lugeda olema, 

nõnda kõik teadused, nagu usu-, arsti-, keele-, armu-, looduse-, põllu-, maade-, 
tähe-teadus ja kõik muud teadused, mida siin wõimalik ei ole nimetadagi.

Hulk asjatundlisi mehi ja õpetlasi on kutsutud suurt tööd ära tegema, 
et iga tarkus ja teadus asjatundja läbi Eesti rahwa ette saab. Sadade 
kaupa kujesid ehk piltisid, plaanisid ja kaartisid saab suurt raamatut ehtima. 
Kõik maailma rahwad ja nende suured ja tähtjad maimud saamad Eesti räh
male tuttawaks. Raamat saab Eesti rahmale niisama kasu saatma, kui sarnased 
teistele rahwastele on saatnud.

Teistes keeltes on säärane raamat enamasti kümme aastat ilmunud ja 
umbes 100 rbl. maksnud. Eesti keeles püüame odawamini malmis saada. 
Ettemaks esimese aasta 12 wihu eest on 6 rublat, millest 4 rubla esimese 
aasta maksuks arwatakse ja 1 rbl. käerahaks wiimase aasta kohta. Järg
miste aastate tellimiste hind on 4 rbl., mida ka jaokaupa Mõib maksta, kuid 
igakordse maksu suurus ei wõi alla 1 rubla olla, mis ikka ette tuleb 
maksta, sest mõlgu ei ole wõimalik anda. Iga wihk üksikult maksab 60 kop. 
Igaüks, kes 10 tellimist sisse saadab ja raha ette ära maksab, saa 1 hinnata.

Ettetellijatele tuleb siis raamat palju odawam maksma, sest et palju 
rohkem ei wõi trükkida kui tellimisi tuleb. Tellijatele saadetakse iga anne 
kohe pärast ilmumist postiga koju kätte.

Palun kõiki, kellel Eesti rahwa edu ja kasu südame püül on, seda 
suurt ettewõtet edendada. Kõiki rahwa sõpru, seltsisid, raamatukogusid, wal- 
lawalitsusi, kirikuõpetajaid, köstrid, ametnikkusid ja teisi palun leda ettewõtet 
lahke südamega toetada. Palun ja loodan, et iga selts omale sarnase raa
matu tarwiliseks käsiraamatuks tellib. Wallawalitsustel on sagedasti juha
tust maja, mis Üleüld. teaduse maamatus antakse, selle pärast ei peaks üksgi 
wald raamatut enesele tellimata jätma. Jga-ühele saab ta kasulik olema. 
Haritud mehele aitab ta poolikut wõi unustatud asja meelde tuletada, wä- 
hemalt haritud inimesele õpetust anda, mis tal elus kasuks on. Üksgi ärgu 
jätku teda tähele panemata; ta telligu teda enesele ühes teistega wõi üksi. 
Eesti rahwale ja kirjandusele saab sellest auu ja tulu, kui asi jõudsasti 
edasi läheb.

Tellimisi wõetakse esimese aastakäigu pääle iga tahes weel wastu ja saa
detakse kõik ilmunud wihud postiga kodu kätte. Selle wihuga algab teine 
köide wälja tulema.

x Auustades Dr. K A. Hermann.
Adressliht- ja r ah a k irj a d e l e: ЗВепе feelt: Ревель, Доктору К. А. Герману. 

Eesti keeli: Tallinnas, Dr. К. А. Hermann.
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B on Ladina tähdkorra teine märk. 
Ta häälik on pehme huule-heli (labialis 
media). Eesdi keeles ei alga seni üksgi 
sõna b, d, g häälikuga. Oige 'pole see 
mitte, sesd õieti sünnib b, d, g rohgem 
Eesdi sõnade algajaks kui nende teine wül- 
de p, t, k, mis ise õieti häälikud ei olegi. 
(Nii ei tohiks ialgi h ja s taga p, t, k 
seisda, waid ikka b, d, g, mis siin raama
tus edespidi nõnda tarwitame.) Sagsa- 
maal tarwitadi B tähde teise raha-tehase 
märgiks. Muusikas tähendab b poolheli 
Wõrt madalamale pandud h.

Baader Franz 3Eaber von, Sagsa 
mõtte-tark, sündis -7/з 1765 Münchenis 
oli sääl Professor, Püüdis Katoliki theolo- 
giat mõistuse usuga lepitada, suri 23/5 
1841 Münchenis.

Vaal, Eesdi Piiblis Paal, oli mana
de Semi sugu rahwasde ülem jumal, ni
melt babylonlasdeBel ehg Pel, kuid ka phoi- 
niklaste lumal. Arwatakse koguni, et Baal 
ja Bel Eesdi sõnaga „pelgama" sugulane 
on. Tema mõju kui päewajumala oma 
loeti õnnisdawaks. Teda teeniti lärmiga 
ja mõni kord Meriselt. Naeseks loeti talle 
Baaltis. Hebrea rahwas langes üsna sa- 
gedasdi tema teenijaks. Sääl oli Paali 
orjus wale-töö ja Paali preester wale- 
papp.

Baalbek („oru ülendus"), Greeka kee
li Heliopolis („päewa-linn"), oli muinas
ajal wägew linn Libanoni ja Antilibanoni 
wahel, rikuti Timuri poolt 1401 ära. Nüüd 
wähene alewik ilusate waremetega.

Baaltis („emand") oli Kanaani nais- 
jumal Baali naene, sünnitamise aitaja ja 
edendaja, seesama, kes Derketo, Atargati, 
Hebrea keeli Aschera hüüti ja Eesdi mui
nasusus Rõugutaja nime kandis.

Babadag, Rumenia linn, 12,000 in.
Babel ehk Paabel on hukka läinud linn, 

seesama, mis Babylon.
Babel Mandeb („pisarate wäraw") 

Arabia ja Afrika wahel olew merekitsus 
ja India meresd Punasesse minek 30 wers- 
da lai. Sääl sees on Meel Inglise kindlus 
Perim,mis nime ka saar ümber kannab.

Babelsberg, Sagsa keisri loss Pots
dami ligi 1835 ehitadud.

Babenberg, Sagsa tore paremlaste 
sugu,kusdus 300 aastase elu järel 1246 ära.

Baber ehk Babar („löwi"), bin Omor 
Scheich, esimene suur mogul Indias, Kash- 
gari, Kabuli, Kandahari ja Hindostani 
Wõitsa, elas Delhis 1483 kuni 1530.

Baboeuf (-böff) Franyois Nõel, 
Prantsuse sozialist, sünd. 1764 Quentinis, 
tegi otsuse wandekogu direktoriumi häwitada 
ja mõisasid rahwale ära jagada, kuid pandi 
1797 ise surma.

Baviuet Jacques 1794 — 1872, oli 
kuulus Prantsuse optik, mathematika ja 
magnetiwäe professor.

Babiugton (ütle: bebingtn) Antony, 
Maria Stuarti sõber, kes kuningannad 
pääsda tahtis, kuid 2% 1856 ise selts- 
lasdeqa hukati.

Babrios, Greeka walmi-luulja, umbes 
100 p. Kr,; temalt leiti 123 malmi Athose 
mäel endisde juurde.
^Babnjanid, saared India merel Ma- 
nilasd põhja pool, 402 ruutklm. 10,000 in.

Babylon (Bab-ilu „Jumala wäraw"), 
Babylonia päälinn, enne paremal, Nebu- 
kadnetsari ajal ka pahemal Euphrati jõe 
kaldal, nelja-kandiline, 12 penik. ümber- 
mõõta, 100 wärawaga. Idas oli kuulus 
Bel-i tempel, Palasd ja kuulsad rippuwad 
aiad, mida ühed Semiramise, teised Rebu-
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kadnetsari omaks ütlewad. Linn langes 
538 sl. e. Kr. perslaste kätte ja oli 200 aast. 
e. Kr. juba waremes. Waremes leidub 
meel praegu hulk kirjasid.

Babylonia (Piiblis ka ,,Sinear"), riik 
Asias, wiljakas madalik Eüphrati jõe kal- 
lasdel (nüüd Irak Arabi), asutadi sumer- 
lasdelt ja akkadlasdelt, kes siin maailmas 
esimese hariduse riigi asutasiwad ja kõrgele 
wiisiwad. Siit on esimese walitseja ja ini
mese nimed Urukhaginna 4500 a. e. Kr., 
Urganna poeg, meie keelde ulatanud. Pä
rasd sulas Akkadi rahwas Semi sugu as- 
syrlasde sisse, kes 2000 e. Kr. uue riigi 
Sumeri-Akkadi asemele tegiwad. Päälin- 
naks tõusis Babylon ehk Babel õitsma, 
milles, nagu ikka suurtes linnades, kombe
kus maad wõttis. El, Bel ja Bilit oli- 
wad siin auustadawad jumalad. Preest
rid Kaldea rahwalt oliwad õpetlased, kes 
täheteadusd küll mõisdsiwad. Wee-juhatu- 
sed ja ehitused oliwad suurepärased. B. 
kuninaarida on Nabopolassari põhjenda- 
dud, kelle poeg Nebukadnetsar wägewaks 
tõusis ja Assyria riigi lõpetas, kuna B. 
riik asemele sai ning Egiptuse kuninga 
Necho Karchemis-e juures wõitis ja B. 
tugewaks tegi. Tema häwitas 486 ka 
Jerusalem« ja Juuda riigi ära ja wiis 
juudid wangi. Niisama sai Tyros ja 
Sydon tema alla. Pärasd läks B. jälle 
allapidi. Nabonetos heitis Lydia tun. 
Krösos-ega ühte Kyros-e wasdu, kuid kao
tas 538 e. Kr. lahingu. Pärasd 330 a. 
e. Kr. tuli Aleksander Suure lühike tugew 
wöim. Pärasd Aleksandri surma langes 
riik Seleükos I-se alla. Syride wõimu 
alt langes B. 140 a. e. Kr. Parthta 
kätte. Trajani all oli maa (114. p. 
Kr.) lühikesd aega, siis Septimins Seve- 
rus-e all (199) ja Julianus-e all (363). 
Kui uue Persia riik Sassanidide all Mu
hamedi järelkäijate läbi otsa leidis, walit- 
sesiwad B-s khalifid kuni 1258. Türkla
sed kisgusiwad perslasdelt B. teist korda 
1638 enesde alla ja jagasiwad Bagdadi 
ja Basra pashalikideks. Nii on maa seni 
jäänud.

Babyloni ehk Eesdi Piiblis Paabeloni 
torn (Bel-i tempel) oli muinasajal üks 
seitsmest ilmaimesd, mis all suurel alusel 
ja ülespidi 7-mel kitsamaks minewal tor
nil 7 planeti täheks ehitadud, 192 m kõr
ge. Piibli järel (l. Mos. li, 1—9). oli ta

I Noa järelsugult kaugele nähtawaks kogu- 
' paigaks tehdud, aga jäi Jehowalt ehitajale 

keelte segamisel pooleli. Herodot kirju
tus temasd. Alexander Suure ajal oli ta 
juba waremetes.

Babyloni ehk Paabeli wangipõlw 
oli juutide olek Babylonias pärasd Jeru- 
salema esimesd riket (586 e. Kr ). Nebu
kadnetsar wiis juudid sinna. Babylonias 
aga käidi juutidega häsdi ümber, ja nad 
jõudsiwad jõuukale ja rikkalegi olekule. 
Kui Kyros oli Babylonia (538) wõitnud, 
lubas ta juulisid jälle Kanaani-maale ta
gasi. Kuid ainult üks osa (Serubabeliga 
42 000 meesd) aasdal 536 pööras Kanaa- 
ni tagasi, teine jäi Babyloniasse. — Ki- 
riku-lugu nimetab paawstide olekut Avrg- 
nonis (1309—77 p. Kr.) ka Babylonia 
wangi-põlweks.

Baccarat (ü.: bakaraa) on Prantsuse 
maatund Luneville osas 600 in. Siin 
kõige tähdjam Prantsuie klaasi-wabrik.

Bacchanaliad hüüti jooma- ja tand- 
su-pidud wanas Romas jooma-jumala 
Bacchus-e auuks suguliku wabadusega 
(waata Dionysus-e pidud). Neisd pidudesd 
osawõijad hüüti bacchantideks,. naesterah- 
wad naisbacchantideks.

Baceiochi (u.: batschokk,) Felice Pas- 
quale, sünd. 18/5 1762 Corsica saarel, 
teenis Napoleoni all, sai 1797 selle õe 
enesele naeseks, 1804 senator, 1805 Lucca 
ja Piombino würsdiks, suri 27/4 1 841 Bo- 
logna-s. Tema naene Marie Anna Bo- 
naparte, Napoleoni wähem õde, sünd. 8/1 
1777 Aiaccio-s, 1805 Lucca nais esik, 
1809 Toscana suur-naisesik, suri ö/8 1820 
oma villas Triestis.

Bach oli muusikameesde perekunna ni
mi Ungarisd Pressburgi (Pozsony) linnasd, 
17. aastasaja algult Thüringis. Kõige 
kuulsamaks tõusis Joh. Sebastian, 
sünd. 21/4 1685 Eisenachis, moosekant 
Ambrosius B-i (f 1685) poeg, oma 
wanema wenna Joh. Christoph-i, Ohrdruf-i 
organisti, õpilane, õppis Hamburgis ja 
Lübekts orelimängijaks, oli orelimängija 
Weimaris 1708, konzertmeister sääls. 
1714, kapellmeister Köthenis 1717, kantor 
ja organist Leipzigi Thomas-kirikus 1723 
saandi surmani 28/7 1750. Tema on hul
ga waimulikka helitöösid ja osa ilmalikka 
järele jätnud, kõik täielised ja suurepärased 
helitööd, millesd meelde tuletada 4 kuni 8
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häälega koralid, motetid, tontetib, taks 
passioni (kannatlaulu) Matteus-e ja Joan- 
nes-e его. järele, jõulu-oratorium, h-moll- 
messe, suur magnificat, iga sugu orelipa- 
lad: eesmängud, põgud, koralid, triod, so- 
natid (wiiulile ja orelile), toccatad. Il
malikud palad on awamängud, sonatid, 
konzerdid pillidele, siis ees-, wahe,- järel
mängud, luuldechelid (santasiad), teisendid 
(nende seas „Das wohltemperirte Klavier" 
48 eesmängu igas duris ja mollis, 6 
Inglise süiti, Goldenbergi teisendid, kunin- 
gapõgu, Jtalia konzert). — Seb. B-i po
jad: 1. Wilh. Friedemann, wanem 
ja targem, sünd. 1710 Weimaris, tore 
orelimängija, 1733 — 47 kojaorganist Dres
denis, 1764 organist Halles, suri kerjajana 
1784 Berlinis, jättis helitöösid järele, 
mis klaweri-konzerdid, orelipalad, kiriku
laulud on. 2. Philipp Emnnuel, 
Berlins ja Hamburgi B., sünd. 2% 1714 
1740—67 kojacembalist ja saatja Friedrich 
II. juures, siis Hamburgis, kus u/r> 1788 
suri, jättis pastu klaweri-palasid järele.
3. Christ. F r i e d r. nim. Bückeburgi 
B., sünd. 1732, suri Bückeburgis kapell
meistrina 1795, kirjutas laulu ja mängu.
4. Joh. Christian B., nim. Mailands B., 
snd. 1735, sai 1754 Mailandis organis- 
diks ja 1759 Londonis kojamängijaks, 
kus 1782 suri, jättis hulga klaweri- ja ilu- 
palasid järele. 5. Wilh. Friedr. Ernst B. 
sünd. ?7/- 1759, Bückeburgi B-i poeg, oli 
1798 Berlinis kuningaproua Luise kapell
meister ja kuninglikkude printside muusika
õpetaja, mis ametis 2r,/12 1845 kui wiim- 
ne Bachi nime kandja suri. — Otto B. 
helilooja Wienis ja Salzburgis sünd. 1833, 
ei olnud suurte B-ide sugulane.

Bacharach, Saksa linn 2000 in., 
Rheini kaldal, ilusate wiinamägedega.

Bachmut, Wene kreisi-linn Jekateri- 
noslawi kub., 15 000 in. Linna ligi kiwi- 
söe kaewandused, alabastri murru ja kiwisoo- 
la kihid annawad paljudele teenistusd.

Bachtiarid, mäe-rahwas Jda-Luris- 
tanis, Võõraste wastuwõtjad, wahwad, 
kuid halastuseta, umbes 1/i milj. hinge 
Persia riigi alamad.

Back (ütle bet!) Sir George, Inglise 
meresõitja 1796—1878, sai Suure Kalajõe 
leidjaks, oli pärasd admiral.

Bacon l. (ü. beekn ehk Baco Roger) 
(Doktor Mirabilis), looduse-uurija, sünd.

1214 Jlchesteris Inglise Somersetis, as- 
dus 1240 Franciscani ordusse; oli chemia- 
physika uurimisde pärasd nõiaks arwatud 
ja 2 korda kinni, suri 1294, jättis opus 
minus ja 0. tertium, kalendri parandu
sed ja muud järele. — 2. Francis Lord Be- 
rulam B. tähtjas teadusemees, sünd. 
2% 1561 Londonis, 1607 gindral,
1619 lord-kantsler Berulam, mõisdeti 
meelehää Võtmise pärast 1621 a. 40.000 
naelsterlingi trahwi alla ja Toweri kinni, 
kusd aga pea lahti sai, suri % 1626 
Highgates. SooVis inductio teadmist 
kõige tarkuse aluseks, andis Inglise mõtte
tarkusele tundmuse joone ja jättis hulga 
kirjatöösid järele.

Bacs-bodrog (ü. batsch ), Ungari ko- 
mitat-maa il,000 ruutwersda, 700,000 in., 
Väga rikas ja Viljakas pind.

Bactris, palmitõug Amerika lõunes, 
annab õli ja tubaka kaswu.

Badachschan, Afghanistani alune mäe- 
maakund Turkistanis Asias Karateginisd 
lõunes. 100,000 in., päälinn Dshiren.

Badojoz, wõitemaa Hispanias Estre
madura maakunnas, 21,000 ruutwersda, 
500000' in. Sellesama nimega päälinn 
Guadiana jõel 25,000 in. Piiskopi ase.

Bädeker, Saksa reisiraamatute kirju
taja, snd. 1801 Essenis, pidas raamatu* 
kauplusd ja kirjasdusd Koblenzis, suri 1859.

Baden, Eesdt keeles kord ka Baaden 
ja Baadimaa, on Sagsa suurherzogiriik, 
lõunes ja läänes Rheini jõe sõõris, 247 rpnk. 
(15,263 rtklm.), ligi 2 milj. inimesd kõik 
sakslased Alemanni ja Franki Verd. Mäe- 
ahel Schwarz Vald („Mustmets") käib maalt 
läbi. Maapind on Viljakas ja orgudes 
ilus. Vili, uip, kobarad rikkalised, valju 
kanepit, tubakat, humalaid, mandlid. Metsa 
ja kulda Vähe, hõbedat harwa, rauda ja 
kiwisüsa palju. Jnimesdest on 63% kato- 
liklased, 35% luterlased. Palju häid koo
lisid, nende seas kaks ülikooli, Heidelbergis 
ja Freiburgis, 12 gymnasiumi, 4 realkooli, 
27 kõrgemat kodanikukooli, 7 kõrgemat 
tütarlasde kooli ja hulk muid õpeasutusi. 
Rahwas on Väga haritud, elab 42% põl
lutöös!) ja muusd kauplemisesd ja käsitöösd; 
tehastöö on Virk; wilja, nahgade, kanepi, 
marjawiina, tubaka, kellade kauplemine on 
elaw. Raudteed, posdid, telegrahwid kor
ras. Walitsus on 1818 saadik põhjus- 
seadline: suurherzog saab Võimule mehe-

#
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joones, ja ta palk on 1^/4 milj. marka. — Sis- 
sewõte 45 milj. ja kulu 6 milj. marka. 
Sõjawägi on rahuajal 15,000, sõja pu
hul 45,000 meesd. Päälinn on Karls
ruhe. Maal ott 11 kreisi ehk sõõri: Kons- 
tantz, Villingen, Waldshut, Freiburg. Lör
rach, Offenburg, Baden, Mosbach, Mann
heim, Heidelberg, Karlsruhe.

Badeni ajalugu algas Roma keisrite 
ajasd. Kesg-ajal kogus end riik mitmesd 
osafd ja hüüti Alemannia, mis herzogite 
all. Hermann I nimetas end 1100 ümber 
markgrahw. Wõimumeeste rida jagas 
end kaheks jooneks B. - B. Maal wõitles 
Katoliki ja Luteri usg, kumbgi sai poole 
inimesi oma poolde. Karl Friedrichi ajal 
1746 saandi sai B. ikka suuremaks ta laie
maks. A. 1805 oli B-is juba 380,000 in. 
Tänini on B. ikka kaswanud, kuni ta 
nüüdse aja suuruseni jõudis.

Baffin (ü.: behwhin) William, Inglise 
meresõitja, snd. 1584, oli palju merel. 
Tema järel on Baffini käär Grönlandi ja 
Amerika wahel hüütud, sest et tema selle 
kääru leidis. Ta suri Ormus-e piirami
sel 1622. Persia lahe rannal.

Bagage ehk bagash „kribu", Prantsuse 
sõna, mis teekraami tähendab.

Bagdad, Türgi Asia osas vilajeti 
päälinn, Tigris-e paremal kaldal, 60,000 itt., 
kindlusega. Linnas on palju siidi- ja puu- 
willa-kudumisd ja tähdjas kauplemine. Ing
lise aurulaewade sõit käib siit Indiasse. 
Kumbalgi kaldalTigris-e jõel on toredad wana 
linna waremed, kus khalifide asupaik oli 
(762—1258). Kõige suurem toredus oli 10. 
ja 11. aastasajal p. Kr., mil sääl 2 milj. 
nt. olnud. Linn ott 1638. aasdasd Türgi 
all.

Baggermastn ott riisdalaew, mis jõgede 
ja merede sügawamaks-tegemiseks waja on. 
Laewal ott hulk ämbrid, mis ahela läbi 
auru jõuul liikuma pandakse, kuni wee 
põhja ulatawad ja säält mulda ja sodi 
wäljatoowad. Seda wiisi „baggerdadakse," 
põhja. Wälja saadud muld ja sodi pan
dakse parwele ja wiidakse mujale.

Baggesen Jens, snd. 15/3 knlkp. 1764 
Körsörts Seelandi saarel, sai tuntud Sagsa 
ja Daam lauljaks: iseäranis naljakad kir
jad, nagu „Adam ja Ema," nii hulk teisi 
on huwised. Ta suri B/ti1825 Hamburgis.

Bagheria, linn Sidsilia saarel, 13,000 
inimesd.

Baghirmi, kesg Afrika neegri-riik lõuna
ida pool Tsad-järwe. Maa ott Schari 
jõesd häsdi niisutadud, 180 000 ruutwersda 
suur, ja ligi 2 milj. Muhamedi usu neeg
rid on sääl asumas. Naesderahwad ott 
wäga ilusad. Päälinn Massenja.

Baguoeavallo, Jtalia linn Rovenna 
sõõris, 4,000 itt.

Bagnores (ü.: banjäär) l. linn Prant
suse Pyrenei mägedes 8000 itt. 2. teine 
Prantsuse linn ülemal Garonne jõel 4000 
in. Mõlemad linnad on supelpaigad, kus 
18 — 20,000 itt. terwisd odsiwad.

Bagno (ü.: banjo „supelus") esiti Kons- 
tantinopolis, pärasd Prantsuse Toulonsi, 
Brest-i jne. linnas wangitööde paik, mis 
Napoleon III. lõpetas..

Bagration, l. würsd Petr, Georgia su
gust, $8ette gindral, kes 1792 ja 1794 
Suworowi all Poolamaal wõitles, kui 1799 
Jtalias ja Schweitsis Prantsuse wasta, 
1805 Austerlizti juures, 1807 Eylau ligi, 
1808 Soomes, 1809 türklasde wasda Wene 
wõimu tõsdeti; suri Borodino juures haa- 
watud ]2/9l812 1 — 2. Petr Romanowüsch, 
esik (würsd), 1. wennapoeg, Wene gindral- 
major ja 1462 Tweri kuberner ja wiimati 
Balti-maal, leidis Achmatowi minerali-kae- 
wanduses muinaslooma luud, suri 1G/il876.

Bahama saared Lääne-Jndia järele Flo
rida ja Haiti wahel 13,960 klm. u. 50,000 
itt. enamasdi neegrid, 1632 Inglise all. 
Saari ott 650, kuid kõigesd 20-nel elawad 
inimesed, teised on liiwa- ja koralli-rahnud, 
kõige kardetawam 550 wersda pikk Bahama 
rähn. New Providence ott guberneri asukohd, 
Suur Bahama, Abaco ja San-Salvador 
ott tähdjamad saared. Saadused: kohwi, 
suhkru-pilliroog, puuwill, indigo, mahagoni-, 
bahama-,ja brasil-puu,sool. Caico- ja Turk- 
saared 575 klm. 5000 in. ott ka Inglise all.

Bahar, kaal Java saarel, 184 ! lgr.
Bahawalpar, Briti kaitsekoosdus In

dias Pandschabis, Induse jõe kaldal, 
38,850 rtklm., 600,000 in. Sama nimega 
päälinn 15,000 itt.

Bahia, Brasilia maakund ja linn; maa- 
kund on 426,494 kilom., 2 milj. itt. Sa
ma nimega päälinn, teise nimega San Sal
vador, ott Kõigipühade kääru äärel, 16,000 
itt., wäga tähdjas kauba kohd, saadab kõige 
Wähem 1 milj. puuda suhgurt ilma, sits 
weel kohwi, puuwilla, rummi, tubakat, si
garid, marjawiina, käsi-ja näputööd. Ka
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on sääl kindlus. Pääpiskopp elab linnas. 
Kõige wanem linn on ta Amerika pinnal, ta 
põhjendadt 1549, oli 1763-ni Brasilia 
päälinn.

Bahr, Arabia keeli „jõgi, meri," B.lut 
„surnu meri," B.Oman „Arabia meri," 
B el Abiad „walge jõgi", B el Azrek 
„sinine jõgi"; kaks wiimasd Nili harud.

Bahrdt, Joh. Friedr., oli enne 1775 
jumalateaduse professor Leipzigis, siis Er
furts ja Giessen-i ülikoolis, õpetas imeli- 
sesdi, elas pehmesdi, siis 1775 asdus kooli 
juhiks, sai 1776 gindral - superdendiks 
Dürkheimis, 1779 läks oga Hallesse, kus 
kõrdsimeheks hakkas ja. ühe oma kirjatöö pä- 
rasd poole aastat wangis oli. Üks kõige 
imelisematest meesdest Sagsamaal.

Bahreln-saared, Arabia saared, millel 
sadatuhat arablasd asuwad, kõige suurem 
on Jamak, millel päälinn Menameh. Pär
lite püüd annab siin a. 3 milj. rubla wäärt 
kasu.

Bai-saarestik, Honduras-kääru saared 
kesg Amerikas, Jngltse poolt Hondurase wa- 
litsuse alla tagasi antud 1859.

Baikal „püha järw", suur järw lõuna- 
Siberis, mille odsa ümber suurSiberi raud
tee käib. Järw on Irkutski kubermangu jä
rele, umbes 81,000 ruutwersda suur, sei
sab 1200 jalga meresd kõrgemal, äkilisde 
kalju seinade ja lume wahel. Järwesse 
joogsewad Selenga ja Angara jõgi, mis wii- 
mane teiselt poolt Jenissei jõkke langeb. Järw 
on mitmelt kohalt enam kui 4000 jalga 
sügaw. Tema kaldal on kaljud. Lõhe-ja 
siia-kalade püük on etaw. Laewakäik on 
üle järwe wee pinnal elaw. Põhja pool 
odsas on B-i mäed, 600 jalga kõrged. 
Mõnel kohal kallasdel on taiga ehk põime 
mets.

Baikie (ü. beeki) Balfour, Inglise Af
rika-reisija, sünd. 1824 Ardwathis, lei
dis Nigeri ja 25ernte wahel maa üles, suri 
reisil Afrikas 39:i0/;i 1864.

Baile«, linn Hispanias Jaeni wõite- 
maal, 12,000 tn.

Baileh (ü. beeli) John, Inglise põllu
mees, kes oma nime järel hüütud adra 
leidis, elas 18. aasdasajal. — Teine James 
B. oli kuulus Inglise luulja, elas 1816— 
1906 Nottingham-is.

Baillie (ü. beeli), Inglise anatom, elas 
1761—1823, oskas osawasdi haigusi leida 
ja parandada.

Baillot (u. bejoo) Pierre, Prantsuse 
wiiulimängija, sünd. V10 1761 Passys, 
surn. 16/y 1842 Pärssis, oli helilooja ja 
konservatoriumi professor.

Bailly (ü. bejii) Jean Sylvain, tähe- 
teadja, sünd. 15/9 1735 Paris-is, 1789 
rahwuslise kogu esimees, siis Parist ülem; 
tal raiuti 12/10 1793 kui kuninga sõbral 
pää guillotini all ära. Tema päätöö: 
Histoire de Fastrononiic.

Baily (ü. beeli) Francis. Jaglise raha
mees Londonis, sünd. 24/3 1774 New- 
bury s Berkshire-s, määras pöör-kaalu 
läbi maak-ra rasgust ja uuris tähdi, suri 
30/4 1844.

Bai« (ü. been) Alexandre, Inglise mõt
tetark, sünd. 1818 Aberdeenis, 1869 saandi 
Londoni ülikooli professor, eluõpu-mõtte- 
tarkuse alustaja, pääkiri: The senses and 
the intellect, siis Mind and body, Edu- 
cation as a Science 1875.

Baird (ü. berd) Spencer Fullerton, sünd. 
3/3 1823 Readiny Pensylvanias, oli 1871 
saandi kalade kommissar P.-Amerikas, suur 
kalateadlane, kirjutas Birds of North 
America 1870 — 74, suri 2% 1887 Wash
ingtonis.

Baireuth, Oberfranki woliosa päälinn 
Baieris Punase Maini jõe kaldal, Mün
chenist tulewa raudtee ääres, 30,000 in. 
Lmnas kaks lossi (kiwilat), Schwanthaleri 
tehdud mälesdus Jean Paulile, Richard 
Wagneri rahwuse-theater; mitmed kohdud, 
kauba- ja töösduse juhatus, ülema Franki 
hariduse-asutus, kreisi realkool; puuwilla 
kedrus, raua walamine, elajalaat. Linna 
ligi kaunid suwelossid, Eremitage, Fanta
sie jm.

Baisse (ü. bess), rahapaberite madal 
seis Prantsuse-keeli.

Baj Tommaso, sünd. 1650 Bologna 
ligi, sai paawsdi koori kapellmeistriks Ro
mas, tegi kuulsa „Miserere" laulu, suri
2Ž/i2 1764.

Bajae oli wana Roma uhge supelpaik, 
kus tõtt suurt sugu selts end kogus, wäga 
ilusal kohal; nüüd wäike tühi kohd.

Bajazed ehk Vajesid, enne tähdjas linn, 
nüüd wähene, 5000 in. Erzerumi ligidal, 
Persia piiril ilusal kohal. Wene gindral 
Wrangel wõitis siin 7/s 1854 türklasi.

Bajazet ehg Bajesit Türgi kahe sultani 
nimi. B. I sünd. 1347, sai 1389 oma 
isa Mürad 1. järel sultaniks, wõitis Bul-
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gario, osa Serbia, Makedonia ja Thes- 
salia, Wäike-Asia ja lõi risdisõitjate wäe ku
ningas Sieguumdi all maha 1396 Nikopo- 
lis-e ligi, läks Konstantinovoli wasda, kuid 
kaotas Angora juures 2% 1402 Timuri 
wasdu wõimu ja wabaduse; suri 1403. — 
B. II. Muhammed II. poeg, sünd. 1446, 
sai 1481 oma isa järel sultaniks, sõdis 
Ungari, Poola, Venedigu, Persia wasdu; 
ka oma wenna Dshemi wasta, kelle ta 
Romas ära märkida lasgis, pani ameti 
oma noorema poja tuluks maha: mär
giti 1511.

Bajonett ehk pajunett on püss, mille 
odsas oda on, oli 18. aastasaja kesgel 
Prantsuse sõjawäes, nüüd aga on ta igal 
pool tarwitada.

Bakau, kreisilinn Moldawis Bistritsa 
jõe kaldal 15,000 in.

Bakchiadid oliwad 8. aastasajal e. Kr. 
wägewa sugu liikmed, kes Greekamaa üle 
wõimutsesiwad. Kuningas Kypselos ajas 
nad 657 a. e. Kr. ära.

Bakchylrdes oli Greeka luulja 5. aas- 
dasajal e. Kr., elas Keose saarel, pärasd 
Syrakusi kuninga Hiero kojas, luulis Dori 
murdel.

Bakel, linn Senegambias, 5000 in. 
tähdjas kaubakohd ja Prantsuse kindlus.

Baker (ü beekr) Samuel White, Ing
lise reisija, fnb.‘jl/ti1821, oli 1845 Ceiloni 
saarel, 1861 Atbara jõel Abessinias, 1862 
oli ta Londoni ühise soowil Walge Nil-i ää
res ligi Gondokoroni. 1863 juhtus ta Speke- 
ja Grantiga Nil-i ülemas odsas kokku, kelt 
kuulis, et weel üks lai järw Nili-ga ühes 
on. Ta läks Latuka kaudu Asua jõel 
Mruli-ni, kus Nil ja Kafur kokku joogsewad, 
sai siit 16/3 1864 Mwuta ehk Nyansa 
jürwele, millel 10 päewa loodsikuga sõitis. 
Pärast tuli ta Londoni, kus hulga tirjasid 
oma teekundadest paini andis. Aasd. 1870 
läks ta weel kord Egiptuse teenisduses 
Nili jõele Gondokoro kaudu maawöö ligi, 
kuid ei saanud eesmärgile, pööras 1873 
Londoni tagasi. 1879 käis ta Kyvros-el.

Bakkalaureus, Prants. k. bachelier, 
Inglise t3 bachelor teadmata tähendusega 
ja juurega sõna, mis pärast õpetlasdele 
auunimeks anti, nagu nüüd magister ja 
doctor. Muinasajal anti ta ka kannupoisile, 
kui see paremlaseks löödi. 13. aasdasajal 
hakati teda õpetlasdele andma — esiti 
Parisi ülikoolis. Mõnes ülikoolis Prant

suse-, Inglise- ja Sagsa-maal on ta weel 
praegu auunimeks.

Bakonyi mets on mägesdiku nimi, mis 
Ungarimaal Raab-i, Donau jõe ja Platte 
järwe wahel on, 85 wersda pikk ja 35 lai, 
ulatab Steieri alpidega kokku, mõnel kohal 
üle 700 jalga kõrge. Palju sigu nuuma- 
Wad elanikud.

Bakshish on Türgi keeli jootraha.
Bakteriad on seene sarnased wäikesed 

prao-kaswud mitmesugusel näol: Macro- 
ja micco-coccused on ümmargused rongike
sed; waia-sarnased cylindrised kaswud, ke
pikesed üks teise küljes (leptothrix); sviro- 
bakteriad siiru-wiirulised kaswud (spiril- 
lum, vibrio); zooglöa-kuju, naha- ja 
tarde-nägu hunikud, mis end jagawad ja 
rohgendawad, teewad kaswamisel käimisd 
ja mädanemisd (zymogen-b.), sünnitawad 
würwi ollusd (chromogen-b.), siis ka haigusi 
(pathogen-b.): ätik-seen (bacterium aceti 
Kiitz j muudab alkoholi ätikaks; siis weel 
b. cyänogenum sinise piima seenerus. Põrna- 
põlediku, kobsukuiwuse, kolera ja mõne muu 
haiguse b-d on tuntud ja puhdakaswu läbi 
eraldadud.

Baktria oli maa Asias Paropamisuselt 
põhja ja Oxos-elt lõuna pool, tänasel Bal- 
chi-maal. Rahwas oli Aria tõugu. Pää- 
linn oli Zariaspa ehk Baktra. Muinas
ajal oli siin wägew riik, mis pärasd Media 
ja siis Persia kätte langes. Siin puhas- 
das Zarathustra (Zoroaster) Persia muinas- 
usgu 600 e. Kr. Alexander Suur wõitjs 
maa enese alla ja põhjendas mitu linna 
Greeka haridusega. Pärasd oli siin Greeka- 
Baktri riik Diodotos-e I all 256—165 e. 
Kr. Kuni 640 p. Kr. walitses siin Seleu- 
kide sugu.

Baktshi-sarai („aia palee"), Wene Tau- 
ria gubermangu linn, 15,000 in. Endine 
Tatari khani päälinn, palee on praegu al
les ; palju wosheesid; tehasde töö on elaw.

Baku, Wene gubermang Taga-Kauka- 
sias Kaspi mere rannal, 40,000 ruutwersda, 
700,000 in. 1806-dast saandi Wene all. 
— Päälinn Baku on lõuna pool Avsche- 
roni neeme, kindlus ja sadam, 20,000 in. 
Aurulaewasõit Astrachani ja Asterabadi, 
raudtee Poti poole Mustal merel. Siin 
on suured naphta ehk kiwiõli hallikad, 
kusd pea kõigele Wenemaale silmawalget 
saab; mitu korda on nad põlema läinud, 
kuid õli on ikka weel küllalt.
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Bakil MN, Michail, Wene agitator, fnb. 
1814 Torshokis Tweri guberm., oli 1835. 
aasdani Wene ohwitser, püüdis saksu, poo- 
lakaid ja wenelosi sõbraks teha ja Wene- 
maal mässu äratada, oli mai-mässul 1848 
Dresdenis mässuriigi juhatuse liige, wõeti 
10. mail wangi Königsteini ja mõisdeti 
1850 surma.,antiagataüeormueluajakswan- 
gi jääda, siis anti ta Austria kätte, kus ta teisd 
kord surma mõisdeti ja ka eluajaks wangi. 
jääda talle otmu anti. Säält anti ta 
Wene-maa kätte, kus ta Newa kindluses 
mitu aasdat. kinni peeti ja wiimati pärasd 
Krimmi sõda Slberisse asuma saadeti. Siin 
elas ta mitu aasdat ja sai wiimati gindral- 
gubernerilt luba Imuri jõe äärde minna. 
Säält põgenes ta Amerika laewal Jaapa
nisse, kusd jälle Europasse tuli ja nihilis- 
mutb edasi ajas, kuni ^1876 Bernis suri.

Balahna on tehaslinn Nishni-Nowgo- 
rodi gübermangus 7000 in., Wolga jõe 
kaldal.

Balaklawa on Wene linn, looo in. 
Krimmi neeme lõunas.

Balalaika on Lõuna-Wenemaa rahwa 
keeltega mänguriisd.

Balance ehk balangs see on tasakaal. 
Balaschvw on Saratowi kreisilinn

12,000 in.
BalassarGyarmath, Ungari Neogradi 

komitati päälinn 8000 in.
Balawal on Assyria linna Jmgur 

Bele waremed, wana Nmiwe ligi, 1878 
Hormuzd Rassam-i leitud.

Balvi, Adriano, Jtalia geograph ja 
arwuftlane elas 1782 —1848 Paduas.

Balboa, Vasco Nunez de, snd. 1475 
Jeres de Badajoz wõttis Amerika hiljuti 
leidmisest osa, sõitis Enrieoga sinna, nägi 
1514 esimesd kord Panamasd Suurt maa
ilma okeani, sõitis tagasi Hispaniasse, kus 
kuningas teda mitu kord admiraliks tegi, oli 
weel mitu korda Amerikas, teotadi kuninga 
ees, ja ta pää löödi 1517 odsasd maha.

Balch on linn Turkistanis, nüüd Af- 
ghanistani all.

Balchasch-järw on Astas õige suur 
West, 20,000 ruutwersda, 238 mtr. üle 
merepinna. Suurem jõgi, mis temasse lan
geb, on Jli.

Baldachin „auukatus" on kummi moodi 
üle pää tehdud ehitus, millega kedagi auus- 
dada tahetakse.

Baldr ehk Baldur, Sagsa keeli Phol, on

Germania muinasjumala-õpetuses Odini 
(Wodani) ja Frigga (Freia) poeg, kõige puh- 
dam jumal, keda loti armasdasiwad, ja 
kui ta Loki kawalusel otsa sai, wäga leu 
nasiwad. Loki wiis ta pimeda wenna nii 
kaugele, et see B 4 surmas, selle pärasd peab 
wend põrgus ilma odsani olema.

Baldrian-hape on baldriani ja hein- 
pudge sees leitaw arsdirohi. Baldrian ise 
on kaswu nimi. Sellesd saab theed.

Balduin on mitme kuninga nimi, keS 
Jerusalemas wõimutsesiwo.d. 1. B. I. oli 
Gottfried von Bouilloni wend, juhatas 
esimesd risdisõitu, sai 1098 Edessa esikuks 
ja 1100 Jerusalema esimeseks kuningaks, 
wõitis Keisarea, Asdod-i, Tripolis-e, Pto- 
lemais-e ja Sidoni; suri 1118. — Tema 
asemele sai ta poeg 2. B. II., kes 1131 suri. 
— B. III. oli 1143 Jerusalema kuningaks 
tõusnud, Wõitis Nureddin-i Alepvo sultani, 
suri 10/2 1162 Tripolis. — 4. B. IV. Amal- 
richi poeg, pidalitõbine, walitses 1173 kuni 
1784. — 5. Flandri grahw juhatas 4. ris- 
disõitu Benedigu meesdega, wõitis teel 
Konstantinopoli ära ja põhjendas sääl 
1204 Ladina keisri-riigi, mille keisriks ta 
ise tõusis; suri aga juba 1205.

Balearid on saared Wahemeres, His- 
pania omad, nimega Mallorca, Menorca 
ja Cabrera, on ühes Pithusidega Hispa- 
nia Baleari wõitemaa, 4356 rtklm. ligi 
300,000 in. Päälinn Palma.

Balfour, kuulus Inglise sugukund, kel- 
lesd mitu kuulsat meesd on tõusnud: 1. John 
Hunton, Edinbourghi taimeteaduse professor 
1808 — 1884. — 2. Francis Maitland, loo- 
mateaduse professor Eambridgesd 1851. — 
3. Politikamees B. on Inglise targem par
lamendi liige ja minister.

Balk, Hermann von, Sagsa ordo-meis- 
ter; wõitles paganlisde preisslasde wasda, 
sai wäemeistriks Liiwimaal 1237, oli mit
me linna põhjendaja.

Balkan, muinasajal Hämus ehk Hai
mos on mägestik Bulgari - Thrakia wahel 
Türgimaal, käib läänesd idasse Musda me
reni, umbes 330 wersda pikk, kuni 2370 
mtr. kõrge, lõunat wasdu äkine, põhja 
wasdu libamisi orgudesd läbi tõmmatud, 
Donau ligi mitmeid eesmägesid kuni 700 
mtr. kõrgeid näidates. Mäe-wahed, mida 
30 on, ei ole kerged läbi käia, aga käida- 
wamad on Schipka Trnowa poole, 
Schumna kaudu Silistria poole. Wene

2
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gtndral Diebitsch läks siit üle a. 1829 ja 
Wene wägi jan. 1878. Mägesdiku järele 
hüütakse ka terwet Türgi riigi osa Balkani 
poolsaareks, millel ka Bulgaria- ja Greeka- 
maa, Serbia, Montenegro ja Herzegowina 
Dalmatiaga seisawad.

Balkon ehk palkun on sammasdel wõi 
taladel seisew seinal rippuw õrre näguole- 
mise-koht majade küljes wälja waadata ehk 
istuda.

Ball ehk pall on ümmargune keha, 
kuid ka vidu tandsuga, siis toed paberi- 
mõõt lo riisi.

Ballad on Provence-sd Jtalia kaudu 
jutustato luule toiisiga epise wõi toäikese 
luguluule sisuga, nii nagu Bürgeri Lenore, 
mis Risdmets Eesdi keelde pani toõi Eesdi 
keeles Bergmanni Salme jm. Heliloojad 
Schubert, Schumann- ja iseäranis Löwe 
on toiisisid säärasdele luuletele loonud.

Ballart linn Australia Victoria asun
duses kullamaal 50,000 in.

Ballast on laewadele ja õhu-sõitudele 
täide, millel õieti wäärtusd ei ole, toaid 
mida toõib kergituseks wälja heita.

Ballett on toaatetants näitelawal, oli 
enne laulelduse osa, nüüd on ta iselugu üksi 
ning aina tandsuga ja näomuutusega muu
sika mängu saatusel. Noverre on ta põh
jendaja 18. aastasajal. Gluck, Beethoven, 
Cherubini, Rubinstein, Tschaikowski, Rims- 
ki - Korssakow jm. on talle muusikat 
loonud.

Ballina on sadamalinn Iirimaal 
6000 tn. Elaw tehasetöõ.

Ballinaswe on Iiri linn 5000 m. 
Galway osas Suck-i jõel.

Ballon ehk pallon on kerge ümmargune 
õõnes keha, mängida, tõusda, lennata.

Ballotement ehk ballotmang ballide 
abil hääli andma, kas walla- toõi linna
ametnikkude walimisel. Sesd pn seda te
gema balloteerima s. o. walgeid kuulisid 
poolt ja musdasid toasdu andma.

Balme on palju käidaw alp-tee Wal
lise ja Chamouni maakundade wahel, 6000 
jalga kõrgel, Prantsuse poolt Schtoeizi saada.

Balmoral on Inglise kuninglik loss 
ehk kiwil Schotimaal Dec-i jõe kaldal, kus 
Inglise Valitsejad sutoitsetoad.

Balsalt Heath (ü.: belwhel-hiidh) Ing
lise linn Worcestershires Birminghawni 
ligi, 25,000 tn.

Balsam on iseäraline kaunis puumühl

ja sest saadud pagsem toaigune ollus, mida 
tertoisd parandada ja hääd lõhna teha tar- 
witadakse. Teda saadakse balsamipuusd, 
mis Abessinias ning Arabias kastoab. Ka 
joogisse kõhu terwiseks pandakse teda.

Balsamiu on taimetõug balsami mai
guga.

Balta on Wene kreisilinn Podolia gu- 
bermangus umbes 40,000 tn., kes kauple- 
misesd ja käsitöösd elawad. Linn on Ko- 
dõima iõe kaldal.

Baltia ehk Baltimaa on kolm guber- 
mangu Läänemere kaldal, need on Eesdi-, 
Liitoi- ja Kuramaa. Baltimaa põhja 
pool Eesdimaal ja Põhja-Liitoimaal ela- 
wad eesdlased, ja lõuna pool Liitoimaal 
nagu Kuramaal asuwad lätlased. Nende 
seas on mitu sada aasdat sakslasi, kes pool 
osa mõisnikud maal, kaupmehed ja käsitöö
lised wäiksel arwul ka linnades. Saksla
sed on 1200 aasda ümber siia tulnud ja 
päriselanikkudelt maapinna ära toõtnud. 
Sakslased nimetawad siin endid baltlas- 
deks, nad on eesdlasdest ja lätlasdest suurt 
osa segatud, kuid Sagsa keelt kõnelema 
jäänud. Mõned juudid ja toenelased ela.- 
toad ka siin, wähem on muid, nagu poola
kaid ja musdlasi.

Baltimaa oli esiti sakslasde ordo all 
Kuda toiisi maa selle nime on saanud, ei 
ole teada. Aasdal 1159 on munk Mein
hard, tema järele Albert vonApeldernja mitu 
teisd maale tulnud, mille nad aega mööda 
enesde alla toõtsiwad. Aasd. 1208 sai- 
wad sakslased Otepää ligi esimesd korda 
eesdlasdega kokku. Nüüd tuli 16-aasdane 
sõda, milles nimelt eesdlasde kõrge suurem 
sõjaülem Lembit langes 1217. Lätlased 
ja liitolased oliwad juba enne ruttu alla 
heidetud. Siis algas eesdlasde 600- aas- 
dane orjapõli, mis Eesdimaal 1816, Lii
toimaal 1819 ära lõppis. Seni kosub 
maa aega mööda kaunis häsdi.

Balttskt, Wene keeli БалтШстй 
Портъ, Sagsa keeli Baltisch-port, on 40 
wersda Tallinnasd lääne poole seisew sa
damalinn umbes 1000 in. raudtee kaudu 
Tallinnaga, Kalewi linnaga ehk Lindani- 
saga ühendadud. Sadam on enamasdi 
alati lahti, ei külmeta ka kangel pakasel 
kinni. Elanikud on 9/10 eesdlased, kelle kätte 
ka linnawõim on langenud. Käimine on 
kaunis elato. Tähele on panna, et suur 
Eesdi nikerdaja meister Adamson säält pä
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rit on, sääl on üles kaswanud ja saal 
hääl meelel on wiibinud.

Balzac, Honotä de, sünd. 2% 1789 
Tours-is, tõusis kuulsaks romaniktrianikuks 
Prantsuse keeles, kes linnaelu ja hingeolu 
tundis ja kirjeldas. Ta suri 18/8 1850 
Parisis.

Bambara on musd Neegri rahwas Af
rika Sudanis, Mandingo rahwaga sugu
lane, elab Segumaal, umbes 2 milj. tn.

Bamberg on Sagsa linn Bayeri Ober- 
frank-is Regnitzi jõe äärel Hof-Nürnbergi 
raudtee küljel 35,000 tn., kes pea kõik 
sakslased. Linnas pääpiskop, tore Romani 
kirik keiser Heinrich Il-se hauaga, end. Br- 
neidectni kloosder on nüüd kodanikkude hai 
gemaia, ilus raamatukogu, realkool, koo- 
Itõp. seminar, kurtkeeletute kool, tähdjas 
aiatalitus, sadam jõel Donauga ühes.

Bamberger, Ludwig snd. 22/7 1823, 
oli esitt rayapanga-mees Rotterdamts, sai 
1871 Saksa riigipäewa liikmeks, edendas 
riigi rahatalitusd ja majandusd wabal põh
jal enamasdi Bismarki wasta.

Bamvnk on maa Senegambias Afri
kas Faleme jõe ülemal pool kaldal, um
bes 1 milj. neegerelanikkudega, rikas rauasd 
ja kullasd.

Bambus, mõnikord pambus, on pilli
roog, mis kefg maakera palju kaswab, 
häsdi winsge, saab 8—10 sülda kõrgeks, 
sünnib majasid, sõjanõuusid jm. walmis- 
baba; noori taimi söödakse, seemneid fa; 
Hiinas ja Pohja-Amerikas tehdakse tasd 
paberid, kübaraid, keppisid, korwisid, pins- 
lid. Hiinas pruugitakse teda peksdagi.

. Bamian on tähdjas ülekäik Hinduku- 
schi mäesö Asias, 2587 mtr. kõrge, ainus 
käidaw tee Kabulisd Turkistanisse. Orus 
on waremed ja kujesdused, mis endisesd 
Buddha usu walitsusesd märku annawad.

Ban ehk banus on Ungari ehk Magy- 
ari wõimumeesde nimi, kes banatiülewa- 
litsesiwad ja sõdasid pidada wõisiwad; nüüd 
ei ole neid enam, kuid nimi on Kroatia ja 
Slawonia asewalitsejale saanud. Endised 
banatid oliwad Temes, Torontal ja 
Krasso, päälinn oli Temesvär.

Banan, kannab ka piisangi, musa ja 
paradnsi-wiigi nime, on kasw musaceede 
tõuusd, kaswab soojades maades, iseäranis 
häsdi Indias mitmes sugus, annab 133 
korda enam toitja ühel pinnal kui nisu; 
lotlt on gurgi nägu, maidseb mapushapu

j ja kannab teda mõni puu 200 naela. Moluk- 
kidel ja Philippinidel saab neisd ka kane
pid ja tärklisd. Abessinias, Põhja-Afrikas, 
Uues-Süd-Wales-es kaswab ta'häsdi.

Banbury on Inglise linn Oxfordshi- 
res, tehastööd rohkesti 15 000 in.

Banco, mõnikord panku, oli kord raha. 
mis täies hinnas ei seisnud. Ka mujal 
maades tuleb, iseäranis riigi pankroti pu
hul, seda raha ette.

Baucroft, George (ü. dshordsh bän- 
krowhr), snd. 3/9 1800, oli tähdjas aja
lookirjutaja P.-Amerikas, suri 1890.

Banda-saared on India oreanil ю 
Wäikesd saart Molukkidde ja Sunda saarte 
wahel, 44 rtkm, 2000 inimefb; rikkad 
muskatpähglitesd.

Bandelkhand on Bandela rahwa maa 
Ees-Jndtas Dekhani põhja pool, 31,135 
rtklm. V2 milj. in. ott kodusde esikute ja 
2^/2 Inglise all.

Bandoska on jõhwkeelpill Böömimaal.
Bandschermassing oli enne iseseisew 

riik Borneo saare lõunas, Borito jõe ää
res, kuid 1847 sai ta Hollandi alla; linn 
B.; maal on ehg 5000 tn.

Barrer, Johan, Roodsi gindral 30. aas- 
dases sõjas, snd. Stokholmi ligi, läks 1630 
GustawAdolfiga sõtta, oli Breitenfeldi lahin
gus parema tiiwa käsgija, ajas 1634 gind
ral Aldringeri Baierisd, sai sõja-ülemaks 
ja pääsdis rootslasde asja Wittstocki juu
res 1636 ning Chemnitzi juures 1639 
wõidu läbi keiserlikkude üle, suri 2% 1641 
Halberstadtis.

Banff on grahwiriik Schoti-maal 1669 
rtklm. 65,000 in. Päälinn B. Deyeroni 
jõe suus 15,000 tn. Inglise schottlased.

Bangalor, India Briti maakunna 
Matssurt päälinn. Kat. ja Ew. missioni 
asu; linnas 200,000 in.

Bange, Valerien de (u. waleriäng dö 
bangsh), on Prantsuse sõjawäe ingener, kes 
lasgenõuusid 1880 ümber wäga pa
randas.

Bangka on Sunda saartesd üks, mis 
Sumatrasd lõuna-ida pool seisab, 12,681 
rtklm., 100,000 in.; rikas tina poolesd, 
mida 5 milj. naela aasdas saab; päälinn 
Muntok.

Bangkok („õlipuu-linn") on Siami ku- 
ningriigt päälinn Asias, seisab Menami 
jõe suul, hüütakse „Jda-Venedig," ena
masdi ujuwatesd bambuse-roo palkidesd, um-

2*
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bes 1 milj. in., kellesd 1/3 hiinlasi; linnas 
palju pagodisid sirgete tornidega, Taga- 
India kaubanduse kesgpaik. Riisi, suhgurt, 
pipart, nahgu, teakpuud, sesamit, tooresd 
siidi, kuiwi kalu weetakse palju wälja, kuna 
shirtingit, kalewit. puuwilla kaupa sisse tuua 
lasdakse. Elaw laewakäik ja kaubandus 
maailmaga.

Bangor on P.-Amerika sadama linn 
Maine koosduses 25,000 ttt., suur puu- 
kauplus. — Teine selle nimega linn on 
Inglise Walesis 2000 tn.

Bangweolo on sisemises Lõune-Afrikas 
Kasembe riigis olew järw, mis Livingstone 
1868 üles leidis; temasd woolab Kongo 
pääharu Luapula wälja.

Bamrn John, warjunimega O'Hara, 
1800—1842, tubli kirja- ja jutumees Iiri 
keeles, andis osawaid kirjeldusi ja ajaloo 
seletusi oma Iiri rahwa elusd.

Banjaluka, sõõrilinn ja kindlus Bos
nias Wrbas-e jõe ääres; soojad hallikad; 
Roma muinasasjad; 15,000 inimesd.

Banjanid on sisemaa kaupmehed Jda- 
Jndias.

Banjo on neegrite mänguriisd guitarri 
sarnase kujuga, pika kaelaga ja alamal od- 
sal olewa trummiga.

Bank on raha-talituse asutus, millesd 
sõna all „pank" pikemalt räägime.

Bankier on mees, kel pank on ja kes 
iga sugu raha asju õiendab, nagu raha 
wahetab, wõlgu annab, rahapaberid õien
dab, intresside maksu arendab, arwed raha 
ja wõlgu sisse nõuab, mõni kord ka pandi 
pääle annab jne.

Bankrott ehk pankrott on iga mees, 
kes oma maksmise kohuseid ei jõua enam 
täita; sõna tuleb Jtalia keelesd, kus ta esiti 
„banco rotto" s. o. „murtud pank" kõlas. 
Kui seda kaupmehele juhdub, on tal rasge 
säälsamal kohal uuesdi äri teha; ta läheb 
enamasdi teise kohda. Kui wale-wiisi! b-i 
tehdakse s. o. üteldakse, et maksda ei wõi, 
kuid jõudu on, siis wõib sellele rasge 
nuhdlus tulla.

BaNkslavd on P.-Amerika kaugema! 
põhjas pia igawese lumega kaetud saar, 
Melville saarelt weel kaugemale põhja 
poole; 1819 nägi teda Parry ja 1850 
Mac Clure.

Bantingi-diät hüütakse ühde terweks te- 
hekstegemise taba, mis Harvey wälja mõt
les ja Banting pruukis: Inimene tarwi-

tab tai-liha, kala, kuiwatadud leiba, puu
vilja, joob theed, punawiina, sherry ja 
madeira päewas tobsi, wõtab wähe leiba 
ja jahutoitu.

Bantri-bal) on Iirimaal Corki grah- 
Wirttgt merelayd.

Bantn rahwas on Lõune- ja Kesk-Afri- 
kas; nendesse arwatakse kafsrid, betschua- 
nid ja Bunda rahwad, kelle keeled su
gulased on

Bapaume (ii. bapoom), Prantsuse 
kindlus Pas de Calais-e mere kaldal, 
4000 in.

Baphia on puu nimi; see puu kaswob 
Hispanras Sierra Leone rannas, annab 
laua-ja wärwitöö tarwis materjali. Kuiwa 
puud hüütakse cambal.

I Baptistid (Greeka keeli „risdijad") on 
risdiususelts, kes lasde risdimijd pölgawad 
ja üksnes täiskaswanud inimesi risdiwad 
neid üle pää wette kasdes. Usupuhasda- 
mfse aegade ümberrisdijatega ei ole neil 
midagi tegemisd, ei ka mennonitidega, Waid 
nad on waljud püha kirja järelkäijad. Nende 
esimene kogudus on 1618 Jnglisemaal meel
de tuletadud, ja 1689 anti neile usu 
koguduse õigus. Neid on kaks osa: ühed on 
particular-b. ja teised gindral-baptisnd.Par- 
ticularid on Jnglisemaal, gindral-b-id enam 
Amerikas. Particularidesd on wäikesdesse 
osadesse jagatud, kes üks köwemini 
kui teine usgu peab ja nimelt Cal
vins usu wiisil ettemääramisd (praedestina- 
tioni) usuwad; neist usub üks jagu, et lau- 
päew on õige pühapäew, pühitseb seda ja 
hüüab end sabatlased. Alla-lasgjad 
on need, kes õiget risdimisd aina 
sügawa wee sisse minemisega õigeks pia- 

. wad. Prysselianid nõuawad, et inimene 
piab abielusse asdumata jääma. Waba- 
mad sekdid on uuendatud b-id, kes endid 
ka „Kristuse jüngrid" hüüawad; neisd on 
üks osa b-idesd ja prysselianidesd, kes end 
lihdsalt „kristlased" nimetawad, kuid pää- 
asjad rjsdiususd ära lardawad; nii ütles 
wad nad, et pühopäewade pühitsemine. Ju
mala kolmainsus, kuradi ja põrgu asi tõsi 
ei ole ja ka risdimine ja abielu mitte õige 
ei ole pidada, kuid kõigil koguduse liikme
tel on luba jutlusd ütelda. Wõiks arwata, 
et säärane usg palju jüngrid ei leia, kuid 
b-id on wäga wirgad oma õpetusd lao
tama. Nüüd ei ole nad enam wäga 
theologia ehk jumalateaduse wasdased.
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Oticken on sakslasde seas Sagsamagl bap- 
tismusd ehk nende õpetusd laotanud. Eesd- 
lasde seas on C. R. Jakobsoni wend Ed. 
Jakobson palju seda õpetusd wälja laotanud 
ja Eesdi keeles kirjasid ilmutanud.

Bär ehg Baer, Karl Ernst v., on 6/2 
1792 Piibe mõisas Eesdimaal sündinud, 
oli 1819-sd looduseteaduse professor Königs
bergis, 1834 saandi akademikus Peterbu
ris, suri X1/n 1876 Tartus. Tema on 
hulga kirjasid Ladina ja Sagsa keeles loo- 
duseteaduses kirjutanud, nõnda inimese-tea- 
dusesd 1824, munadesd ja inimesesugusd 
1827, kaladesd ja ujupõitesd 1825, elajate 
tekkimisesd 1828 ja 1337, wäiksemad kirja
tööd ja ta enese elulugu.

Baraba ehk Barabinzi wainu Asta We- 
nemaal Ob-i ja Jrtõisch-i wahel üksnes 
kewadel haljas, muidu tulu ja soolasd Hiroo 
täis. Tatari sugu kolijad kaswatawad loo
masid sääl minul.

Barakid on laudadest ehitadud ulualu
sed sõjameesdele wõi haigetele.

Baranya on Ungari komitat-maa Drau 
ja Donau wahel.

Baratinsi ehk Bursatõinskij, Jewgenij 
Adamowitsch, oli Wene luulja, enne ohwit- 
ser, sünd. 1800 Tambowi gubermangus, 
oli Pulchkini järelkäija, kes luulded „Eda", 
„Ball", „Musdlase naene" wälja andis; 
suri 29/6 1844 Neopelis.

Barbados, Wäikesde .Antillide seas üks 
saar, 4^30 rklm. suur, umbes 200,000 in; 
aasdasd 1824 Inglise all; enamasdi ko- 
rallikalju, mis aega mööda inimesed mul
laga on katnud; lage, pöhja-ida pool kuni 
335 mtr. kõrge; Jamaica järel tähdsam 
Briti saar, kus suhgur kaswab, mida siit 
20 milj. rubla eesd wälja weetakse. Pää- 
linn Bridgetown.

Barbar hüüdsiwad greeklased ja- la
dinlasid igä wäljamaalt inimesd, kes ena
masdi harimata oli. Nüüd on selle jä
rel iga toore meelega inimesd nii hakatud 
hüüdma.

Barbara, püha naene, kelt 240 ehk 306 
Weretunnistajana Nikomedias „Blthynia- 
maal" oma isa käe läbi pää maha löödud. 
Isa löönud pääle selle kohe wälk maha. 
Nüüd peetakse teda suurtükiwäe kaitsjaks 
Waimuks.

Barbari, Jacopo de, Jtalia waawaja, 
kes 1472—1515 Venedigus, Nürnbergis,

Brüsselis elas ja kelle waawasid weel 
praegu näha.

Barbarossa („punahabe") hüüti Sagsa 
Keiser Friedrich I. 1152—90, siis weel 
üks mererööwel, kes 1515 ja edasi terwe 
Wahemere üle walitses ja hispanlasedgi 
wöitis, kuid neisd pärasd 1518 surmati, 
ning weel selle wend kandis seda nime, kes 
kristlasi wöitis ja wõimumehena 1546 
Konftantinopolis suri.

Barbaroux, Charles Jean (u. scharl 
shang barbaruu, oli 1792 Prantsuse kon
vendi liige, kuid et ta Robespierre ja 
Marat wasta oli, hukati ta girondistinina 
1794 2õ/7 ära.

Barbaflro, Hispania linn Huesca wõi- 
temaal Aragonias 10,000 in., piskopi ase.

Barberini, Jtalia esikute (würsdide) 
sugu, kellest üks Urbani Vlll-da nime all 
paawstiks tõusis 1623. Sai otsa 1738.

Barbos, Armand, snd. 18/9 1810 
Pomte ä Piire linnas Guadeloupe saarel, 
mõisdeti 12/5 1839 mässutõsdjana surma, 
armu pärasd anti talle eluajane wangi- 
põli, sai 1848 lahdi, oli konstituante kogu 
liige, kuid mõisdeti 15/6 1848 jälle eluajaks 
Wangi. Napoleon III. lasgis ta 1854 
lahdi, ta suri Belgias 26/e 1870 Haagis.

Bark hüütakse kergemat sorti merelaew.
Barka on lõuna-Nubias jõgi, mis Pu

nasesse merde langeb, 520 klm. pikk.
Barka on kõrge lagedik Põhja-Afrikas 

suure Syrti ja Egiptuse wahel Libya kõr
beni. Türgi vilajetiks tehdi ta 1879, u. 
350,000 in., kes beduinid ja kes hallika-rik- 
kal karjamaal elajaid kaswatawad. Wann 
waremeid on palju. Kyrenei toana linna 
järel on maa nime saanud. Nüüdne pää- 
linn on Bengasi.

Barkarol on laewameesde laul.
Barkass on sõjalaewa kõige suurem 

loobilt.
Barking, Essexi grahwiriigi linn 

20 000 in. Jnglisemaal.
Bar-kochba („tähe-poeg"), Simon, oli 

juutide juhd wiimases roomlasde wasda 
panemises Keiser Hadriani ajal 132—135 
p. Kr., lasgis end Jerusalemas kuningaks 
teha, wöitis 50 linna, kuid jäi Julius 
Severuse wasdu alla, piirati Betheris üm
ber ja suri augustil 135 p. Kr.

Barlaam ja Josaphat on kesg aja 
waimulik roman prints Josaphati pööra- 
misesd India Buddha usu ringkundadesd.
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Bar le Duc (ü. barlödük) Prantsuse 
Maas-i departemangu linu 20,000 in.

Barletta on sadamalinn Jtalia Bari- 
provincisd Adria mere kaldal, 35 000 in. 
Soola saamise kohd. Linnas keiser Hera- 
kleios-e kuju.

Barmakidid on Barmaki järelsugu, kelle 
liikmed Abbasidi khabfide all kõrgeid ame
tid pidasimad. Nende isa oli ar>d ja prees
ter Barmak Chorasanist.

Barmbek on Hamburgi alew 25 000 
in. Nõdrameelelisde maja on sääl kuulus.

Barmen, on Sagsa linn Düsseldvlfi krei
sis, 105,000 in. terwes kreisis ja linnas,' 
tehased on sääl suured ja elawad, milles lõnga, 
nuppusid, siidi, waipasid, masinaid walmis- 
dadakse. Linnas on gymnasium, realkoo! ja 
realgymnasium ning hulk muid koolisid. 
Tähele panna on Rheini missioniselts, kes 
siit palju kirjasid ilmutab.

Barnabas, Eesdi Piiblis Parnabas, 
oli lewit Kyprosest, Pauluse seltslane, pä
rast Kyproses missionär. Kiri, mis tema 
nimel on wälja antud, ei ole tema oma.

Barnabitid, Barnabase järel nii hüü
tud, oliwad 1530 Mailandis asutadud 
koorherrad ja taliiasiwad haigeid, tegiwad 
jutlusd, aga kõrgemaid kiriku ametid ei wõt- 
nud nad wasda. Meel praegu on neid 
Austrias ja Jtalias.

Bar N aul on Siberi Wene linn Tomski 
lähedusel 20,000 in. Altai mägesdiku ülem 
töö juhatus on siin. Ka peetakse mäetöö 
akademiad ülewal. Ligidal on pasiu kulla 
ja hõbeda kaewandusi.

Barnave Pierre Josephe Marie, snd. 
22110 1761 Grenobles, läks mässumeheks, 
olt 1789 pahema poole juhd Jakobini 
klubis, püüdis põgenema kuninga kinni, kuid 
et ta selle eesd seisis, et kuningas elama 
jäägu, raiuti ta enese pää 29/n 1793 guil- 
lotini all odsasd ära.

Barnay, Ludwig, tähdjas näitleja, snd. 
19/2 1842 Pest-is, asdus 1860 näitela- 
wale, oli 1868 kojanäitleja Weimaris, 
1875 Hamburgis ja 1888 saandi Berlinis 
oma teatri juhataja.

Barnett, John, inglane snd. 1802 Bed- 
fordis srnd. 1890, ümber loi laulusid ja 
lauleldusi.

Baruim, kahe Sagsa kreisi ja ühe po- 
litikamehe nimi.

Barnsley, Inglise Aork-i grahwiriigi

tehaselinn 30,000 in. Siidi, lõuendit, 
paberit.

Barnum, Phineas Taylor, üks kõige 
suurematesd imeasjade näitajatesd. Põhja- 
Amertkas 1810—1900. Sai esiti Jenni 
Lind-i läbi rikkaks, oli pärasd karsglane.

Baroda, India Briti Gaikowari kaitse- 
koosdus, president Bombay-s. Maal on 
2-/.3 milj. in.; päälinnas B-s 120,000.

Barograph on ise-kirjutaw barometer.
Barometer (sõna sõnalt „rasguse- 

mõötja") tuleks õieti „sooja-" ehk „külma- 
mõõya," mõnikord ka „ilmaklaas" nimeta
da; ta on a. 1643 Torricelli poolest lei
tud ja on 76 cm. pikk püsdi peetaw klaas- 
torukene, ülemalt kinni, elawa hõbedaga 
täidetud; all ots on lahti ja käib elawa 
hõbedaga täidetud lahtise riisda sisse (riis- 
da-b.) wõi üles painutadud (tõsd-b.). Me
repinnal peab kesgmine õhusuru 760 mm. 
kõrgesd elawa hõbeda sambasd 0° järel 
tasakaalu, ja nii kõrgel hoiab end siis sääl 
elawa hõbeda ülem peegel b-is, üle alama 
õhuringi suru wäheneb geometrise ria jä
rele, kui kõrgus üle merepinna arithmetises 
tõuseb, ja sedamööda langeb elaw hõbe 
b-is, mi et ta 5500 m. juures kõigefd 
weel pool nii kõrgel, 52,000 m. juures 
kõigesd weel 1 mm. kõrgel seisab. Selle 
pääle toetab end b-i tarwitamine kõrguse 
mõõtjaks. B-i seis wangub aga ka õhu
ringi loomu olemise järel: jaheda ja kui- 
wa põhjatuule läbi hakkab ta tõusma, 
niisge ja sooja lõuna-lääne-tuule läbi lan
gema, selle läbi on b. ka meteorologine 
riisd, mille ilma-kuulutused ilma üheajase 
õhusisu-, tuule- ja niisgusc-olude tähele
panemata wähe tähendawad. Aneroid-b. 
on õhuta metallkeha, mille wäga õhukesed 
weniwad seinad waheldawa õhusuru all 
nõdrad painutused saawad. Wiimsed mõ- 
juwad tõsd-riisda läbi näitajasse, mis nagu 
redelil mängib.

Baron, sagedasdi parun kirjutadud, olla 
mõne seletusd mööda kesg-Ladina sõnasd 
baro „paremline", teisde järele Kelti sõnasd 
bar f,prii" tekkinud, juba endises Sagsa 
ja Prantsuse-maal madalamate paremlasde 
kõrgem liik, mis grahwi ja von-i wahel 
seisab (waata „aristokratia"). Baroness 
on baroni tütar, baroninna baroni proua, 
baronia terwe seisus. Sesd sõnasd on küll 
Inglise baronet tõusnud. Meie rahwal 
on nendega palju tegemisd olnud.
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Barosma ehk bucco-wõsa ondiosmeede 
lilled, mtlle lehed terwisd annawad.

Barothermometer on thermometer 
soojamõõtja ja rasguse-mõõtja ühes koos.

Baratsch on sadamalinn Jndo - Briti 
Bombay presidiumi all, 40,000 in.

Barokse on Lõune - Afrika maakund 
Sambesi jõe ülemal pool, Basuto rahwa 
eluvaik.

Bargzisimeto, linn Venezuelas Löuna- 
Amerikas, juba 1522 a. põhjendadud, 
30,000 tn.

Barr, linn Elsass-es 6000 tn
Barra on neegri-riik Gambia jõe suus 

Afrikas 200,000 in. Mandinka ja Dscho- 
lofi rahwasd, neegrid, kes kulda ja elewan- 
di-luud müüwad.

Barra saared, Hebridide lõuna-poolse- 
mad, 90 rtklm. 2500 in.; Pääsaare nimi 
on ka B. '

Barras, Paul Jean Nicolas, snd. 3% 
1755 Fos-Emphoux, oli ohwitser Indias, 
heitis 1789 mässumeheks, sai 1792 con
ti mdl saadikuks, oli wäes, kui Robes- 
pierre 1794 langes, tõusis ta aasda pärasd 
convendi esimeheks ja oli kuninglasde was- 
da, tõusis koguni mässumeesde ülemaks 
gindraliks ja wõttis pärasdese keiser Napo
leoni enesele abiks ja toimetas talle Jta- 
lias ülema wõimu, kuid Napoleon sai wä- 
gewaks ja lükkas Barra ametisd. B. läks 
Brüsseli ja elas pärasd Marseilles, Ro
mas, Montpellteres politsei ülewaatufe all, 
suri 29/i 1829 Partsi ligi, oli kõrge
andega, kuid kombeta.

Barrel suur wedeliku ja terade mõõt 
150—200 naela.

Barrikadid on wankritesd, waatidesd, 
majariisdadesd ruttu tehdud tee kinnipane
mise aiad uulitsatel.

Barros, Joas de, Portugalia ajaloo 
kirjutaja, elas 1496 — 1570, oli guberner 
ja grammatikamees ka.

Barrow on Iirimaa laewakäidaw jõgi 
191 klm. pikk.

Barrow (barro) Inglise Lancashire te- 
haselinn 50,000 tn.

Barrow ots on Alaska põhja pool kap, 
peeti enne kõige põhjapoolsemaks Amerika 
ninaks.

Barrow merekitsus Amerika põhjas 
Lancaster ja Melville kääru wahel; 1819 
esiti Parry läbi sõidetud.

Bars, Ungari maa-osa siin pool Do-

naud 2672 rtklm., 150,000 in.; mägine ja 
metallrikas, ka wiljakas. Päälinn Aran- 
yos-Maroth.

Bar für Anbe ja Bar sur Seine, 
kaks wäikesd Prantsuse linna (ütle: sür oob 
ja sür sfeen).

Barth, Heinrich, snd. 1ü/q 1821 Ham
burgis, studeeris Berlinis, sai suureks reisi
meheks, käis Põhja-Afcikasd. Egiptusesd, 
Syriasd, Wäike - Asiasd 1845—47, siis 
Tripolisd, Mursukisd, Agavesd Tsad - järwe 
kaudu Kano, Sokoto ja Say, Libthako ja 
Dalla kaudu Timbuktu linnani, kus 8 
kuud elas, ja säält tagasi 1849—55, uu
ris Adamauva, Bagirmi ja Wadaki maad, 
leidis Gandi ja Amd-Allahi riigid üles. 
Sagfamaal sai ta. kui tagasi tuli, geogra- 
fia professoriks Berlinis ja kirjutas hulga 

I waimukaid reisiraamatuid; furt 25/n 1865.
Barthelemy-Saittt-Hilaire, Jules (ü. 

fhül bartelemii-sängtiläär), Prantsuse õpet
lane ja riigimees, snd. 19/8 1805 Partsis, 
õppis sääl, sai 1839 akademia liikmeks, oli 
konstituantes parajuse poole hoidew, wiidi 
1851 Napoleoni III. wõimul Mazasse, ei 
mandunud mitte Napoleoni alla ja pani 
professori ameti maha, sai aga 1876 se- 
natoriks ja oli 1880—84 wälisde asjade 
minister. Kirjutas palju Veda, Buddha, 
Muhameti ja India üle.

Bartholomäus, Eesdi testamendis Par- 
tolomeus, apostel Kristuse 12 jüngri hul
gas, olla risdiusgu Indias s. o. lõune- 
Arabias ja Armenias wälja laotanud ja 
on wiimsel maal surma nülitud.

Bartholomänse-öö ehg Parist were- 
pulm hüütakse hulga hugenottide mahanot- 
timine 24/8 1572 Bartholomause päewal. 
Pea kõik parandadud usu poole hoidjad 
tapeti ära (maata „Ajalugu").

Bartoli, Taddeo di, elas 1362—1422, 
Jtalia maamaja, kelle kõige tähdjam kuje: 
Püha neitsi elu, praegu Palazzo publico-s 
Sienas.

Bartolommeo, Ira, elas 1475 —151V 
Florenzis, oli kuulus Maamaja ja tegi 
tuumakaid kujesid, nii nimelt: Püha Kata
rina kihlus, Maria kuulutus, ülestõusmine 
ja risdilt wõtmine (Florenzis), püha pere- 
kund (Romas), Marta taewaminek (Nea- 
polis).

Bartolus elas 1314—1357 Jtalias, 
andis Roma õiguse täiel näol esimesd
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korda wälja, weel praegu ülikoolides.! 
õpetada.

Bartlch on Oderi jõe pahemapoolne 
haru 165 Hm. pikk. ,

Baruch, Eesdi Piiblis Paruk ehk Paa- 
ruk („õnnistadud"), oli prohwet Jesaia sõ
ber ja seltslane, kellele see oma ilmutused 
sulge ütles, läks Jerusalems rikkumise jä
rele 586 a. e. Kr. Jeremiaga Egiptusesse, 
kui enne oli Nebukadnetsari wangis olnud, j 
Apokriwa raamatute seas on tema nimel 
üks raamat, mis tema nime kannab, kuid 
see raamat on 500 aastat pärasd kir- 
jutadud.

Barwani on Ees-Jndias olew Inglise 
magsuriik Narbada jõe äärel 3527 rtklm. 
6000 Hindu elanikku Bhil-i sugu. Esikul 
wanasd wõimutõuusd on Raua nimeks, j 
Maal kaswab suhgurt, puuwilla nisu, I 
maisi palju?

Barl), Greeka keele „rasge", sellesd on 
wõetud baryton ehk bariton, ka Eesdi kee
les Pariton kirjutadud, õieti „rasge - hääl
ne", õigemini „täishäälne," kes ülemalt 
e-sd kuni a ja g-ni suures oktavis ulatab. 
Barytonon tähendab sõna, millel rõhg 
Wiimses odsas.

Bary ehk baryum on walge taotaw me- j 
tall, oxydeeritud ja happega ühendadud 
rasge spät, söehappega kui witherit ette tu
lem, omakaal 4,0, atomikaal 136,8; teeb
1 atomi hapnikuga wärwita d.-oxydi,
2 atomi Hapnikuga wärwita si.-supe- 
roxydi. See tekkib paraja kuumendusega 
d.-oxydisd õhus, langeb kergesdi barytisse 
ja hapnikusse, on sünnis wesirtik-superoxtzdi 
tekitada nagu ka hapnikku. B-isd sünnib 
hulk teisi ollust, b.-hydroxyd, barythyd- 
rat, siis söehapu baryt, weewlihapu baryt, 
baryt-walge jne.

Barycetttrine arw: Rotationi-keha Vo
lumen (sisukaal) ja pind leitakse, kui ro- 
teeriwa lageduse suurus ehk roteerima liini 
pikkus teega kaswatadakse, mis selle ele
mendi rasguse täpp teeb.

Basalt on tumeda karmaga päält näha 
ühesugune wäga tihge kõma winsge lirot, 
mis suuremalt osalt wäljakiwtsd, leüküisd ehg 
nephelitisined augitiga ja magnetrauaga ehg 
titanrauaga ja mitme seguga on. Jämeda 
teraga b. hüütakse Merit, peenikese teraga 
anamesit. Basalt leidub sambana, pyra- 
midina, tahwlina, kerana, näitab era-nup- 
pusid, mäeahelaid ja tahwli-pinda heide-ki-

wina tertiär-, diluvial-ja alluvial - ajajär- 
gusd. Teda tarwitadakse tänawate teha, 
wesgi-kiwa, pinna-plattisid ja wõidustöösid 
sünnitada, Wedelusd kõrgahjudes tekitada, 
klaasi Valada, kuid ta on sünnis ka põllu
rammuks.

Basaltjaspis ka portselanjaspis on süte 
põlemisel wõi basalti wäljaheitel saanud 
pool klaasiks läinud sawi ehk mergel.

Basaltporphyr on basalt, miliesd suur 
osa mineralisid on wälja lahgunud.

Basan, Eesdi Piiblis Paasan, oli kõrge 
tasane maa põhja pool Palästina Gileadi 
mäe ligi, wäga Viljakas, iseäranis hääd 
nisu kaswab sääl. Nüüdne nimi EmNukra. 
-Endised linnad oliwad Astarot, Karnaim 
ja Edrei. Anti Israeli lasde sisse rän
damisel Manasse suguharule.

BaschibosukiSs Lürgi keeli „segapääd") 
ott Türgi erakorrane mägi, wäga perud 
inimesed, lahingus õige wiletsad. Iseära
nis wiimses Türgi sõjas oliwad nad nii 
hullud, et Türgi Valitsus mitu korda nende 
söjariisdad, mis oda, mõõk, ora ja pisdu- 
lid on, ära Võttis.

B lisch-ladn« Türgi keeli „ülem naene" 
tähendab sultani mlja naisd, kellel täis 
naese õigus.

Baschlik, Eesdi keeles tihdi paslik, 
hommiku-maa mms ümber pää.

Baskd on rahwgs P.-Jda Afrikas Abes- 
siniasd põhja poole Barka jõeni elamas. 
Mis tõugu nad on, ei tea kindlasdi, wisd 
on nad Barea naabri-rahwaga sugulased, 
ka nägu ja tegumood on ühde'wiisi, enam 
neegrite kuju. Nad on häsdi kaswanud, 
sirged, rõhulised ja tasased. Ise hüüawad 
nad endid Kunäma, Muhamedi usgu naab
rid hüüawad neid paganateks. Nende 
usul ei ole mingit orjusd, nad usuwad aga 
esiwanemate waimu. Iga küla on ise 
Vanema all; orjasid ega pärispõlwe ei 
tunta. Nad on tublid põllumehed. Kurja 
teewad harwa; kes teise tapab, mingu ise 
maalt Wälja, ja kui tagasi tuleb, magsab 
trahwi.

Baschkirid („mesitoojad") on Wene alu
ne rahwas Permi, Samara, Orenburgi, 
Wjatka ja Ufa gubermangudes ja Urali 
mägesdiku lõuna pool, Tatari tüwisd Sun
niti usgu, muisd kohdadel muist kosijad, 
ligi milj. hinge — Eesdi-Soome rahwaga 
kaugelt sugulased, elawad jahisd, hobu- 
kaswatusesd ja mesipuude pidamisesd.
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Basedow, Johann Beruh., snd. n/9 
1723 Hamburgis, sai 1753 kooliõpetajaks 
rüütli-akademias Sorö-s, 1761 Altona 
gymnasiumis, asdus, Russeau „Emili" läbi 
waimusdadud, kaswatuse uuendajaks, asu
tas Dessau-s eeskuju-kooli, asdus 1776 
tagasi, kui üks kõige kuulsamatesd kaswa- 
tajatesd, suri 25/7 1700 Magdeburgis.

Basel, mõnel kohal Baasel, on Helwe- 
tia kahekordne kanton põhjaläänes 457 
rtklm. 140,000 in., kellesd 40,000 Kat. 
usgu, ilus mäe-maa, wiljakas pind, ühel 
pool Rheini jõega puutudes, maal palju 
Wilja-, uibu- ja heina-kaswu, elaw töös- 
dus, iseäranis siidi kudu. Sellesama ni
mega päälinnas 70,000 in. pea kõik Kal- 
wini usgu, on ilus linn Rheini kallasdel; 
elaw kauplemine, ilus Münstri kirik, raa- 
tukogu, museum tõsdawad linna tähdsusd. 
Suured missioni-seldsid juhiwad wagade 
meeled sinna poole; need seldsid annawad 
palju kirjasid wälja ja saadawad missio- 
närisid paganate maadele. — Ajaluosd 
on nimetada, et B. 374 esiti nimetadi. 
Umbes 1000 aasda ümber oliwad siin 
Kat. piiskopid wägewad, kuid ka aasda- 
tel 1431—1448 oli siin suur koncil, ja 
jusd selle ajal 1444 oli Prantsuse trooni
pärija 40,000 mehega linna piiramas, ei 
julgenud esiti 1300 schweizlasde wasda 
minna, kuid 2% jõudis ta neid ometi 
kõiki tappa. Paawsd Pius II. käsgis 
1460 siin ülikooli asutada, mis ka sündis. 
A. 1650 ümber tegi end linn ja maa 
Austria alt wabaks ja on seda seni ajani, 
kui ka sagedasdi kadsuti teda uuesdi alla 
heita. Preisi ja B-i wahel tehdi 1848 le
ping. Seni ajani on linn wabameelsel 
põhjal. — Tähele on panna, et Kalvini usu 
põhjus .pääasjaliselt Baselis pandi. See 
sündis Öcolampadiuse läbi 1534.

Basford on Inglise tehaselinn Notting- 
hami grahwiriigis, 15,000 tn.

Basilan on kõige suurem Sulu saar, 
1283 rtklm., 1000 tn.

Basilides oli Alexandrini gnostikus — 
Hadriani ajal 125 p. Kr., arwas, et igal 
päewal on ise-waim, kes ülewalt alla wal- 
gusd andma tuleb.

Jumal olla enesesd 7 täielisd aioni s. o. 
kõrget olewusd ehk geniad: waim (nõus), 
sõna (logos), ettenägemus, tarkus, wõim, 
rahu, õigus, sünnitanud ja nendega ühes 
täie ogdoase (kaheksa) teinud, mis kõigele

madalamale olewusde reale eesmärgiks on. 
Alamate olewusde seas on archon (looja), 
ja wõimuhing ilmus ees odsas ja kannab 
ka Abrasox-i nitye, ja see teha 365 hinge 
aasda kohda. ha nädali ja kuu jaoks 
oliwad oma hinged.

Basilika (Greeka k.eli „kuninglik") hüüti 
enne kuninga elutuba, pärasd hoonet, mis 
õiguse mõisda ja kauba toimetada tarwitadi. 
Esimese säärase hoone ehitas Cuto 185 e. 
Kr. Pärasd on Protestandi kirikud selle 
järel ehitadud. Ta on sammasde ridadega 
tehdud pikergune muna nägu hoone.

Bastlikad hüüti seqduseraamatut, mis 
Byzantini keiser Basilius Macedo (suri 
886) algas ja tema poeg Leo Philoso- 
phus lõpetas. See oli üks esimesdesd sea
duseraamatutest) ja oli täielisem järUkuju 
Justiniani omasd.

Basilisk on leguanide seasd suur sisalik, 
60 cm. pikk, wagane loom kaswab Lõu- 
ne-Amerikas. — Muinasjutune b. on kuke 
kehaga kolme odsase madusabaga, kroon 
pääs, häwitawa pilguga olnud.

Basilius Suur snd. 329 Keisareas Kap- 
padokias, waliti presbytiks, sai 370 pisko- 
piks, seadles kiriku korda ja munkade olu. 
Idamaa kiriku mungad ja nunned elawad 
alles praegu tema eeskirjade järel.

Basilius Balentinus oli alchimist ja 
elas 15. aasdasajal benedicti mungana 
Ersurtis, leidis mitu chemilisd ühendusd 
üles, iseäranis antimoni, ja tekitas quali- 
tativi analyse, kirjutas hulga teadusesd.

Basised ehg based (Greeka keeli „Põhju
sed") on hapniku ja wesiniku sisused ühis- 
dused, mis hapetega soolasid sünnitawad, 
sagedasdi alkalisesdi maidsewad ja punasd 
lakmuspaberit siniseks teewad. Hapmku 
b. on hydroxydid ja hydroxydulid metalli- 
desd, sulfo-b. hydrosulfürid (kaliumhydro- 
xyd, kaliumhydrosulfür). Organised b. on 
lämmasdikused ja on hoiu poolesd ammo- 
niaki sarnased. Siia tulewad alkaloidid 
arwata.

Baski raywas on enne prantslasi ja 
hispanlasi nüüdsel Pyrenei poolsaarel ela
nud ning on neisd nüüd Prantsuse poolel 
umbes 150,000 ja Hispania poolel Pyre
nei mäge 850,000 hinge oma keelega ja 
kombega olemas. Uuemad sõnumid ütle- 
wad, et neid Hispania poolel kõigesd 350,000 
hinge olla, kas see arw õige, on rasge 
ütelda. Lõune-Amerikas on neid Uruguai

3
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wabadriigis ka umbes 100,000. Oma 
keelt nimetawad nad ise Euscaldunac ja 
maad Euscaleria. Nad on mana rahwas, 
ja ühed ütlewad, et nad Ugri-Soome sugu 
kaugele sattunud oks on. Wiimne on küll 
kõige õigem ütelus, sesd keel annab seks 
põhjusd. Iseäranis õpetlane prints Lu- 
cien Bonaparte, kes nende keelt mõisdis 
ja uuris, arwab seda kindlasdi. Selle jä
rele on nad siis ka Eesdi rahwaga kau
gelt sugulased. Nad on wahwad, rahali
sed, töökad, iseäranis põllutöötegijad, tar
gad, rõõmsad, auusad, wõõrasde wasdu 
Wõtjad, armasdawad priidusd, on osawad 
meremehed, naisi peawad auus, isamaad 
peawad kõrgeks, on uhked oma keele üle, 
igapidi Soome rahwa sarnased.

Ajaluo järele on nad juba 3. aasda- 
sajal p. Kr. tutwaks saanud. Esiotsa täit- 
siwad nad terwet Jberi neeme, ja sellesd 
kannawad nad wee! iberlasde nime. His- 
pania kuningatele on nad sagedasdi abiks 
olnud ja on neilt palju tähdjaid mehi wõr- 
sunud. Nad ei ole õieti kunagi end alla 
heita lasgnud, ja ühelt jaolt mägedes ei 
ole täna päewani maksu saadud. Et nad 
sõja- ja mereteenisduses tublid oliwad, sai- 
wad nad suuri eesõigusi, mis aga Prant
suse pool täitsa ja Hispania pool suurelt 
osalt on kaotsi läinud. Kuid seda on nad 
hoidnud, et pea kõik paremlase-seisuses on. 
Nad hoiawad Don Carlos-e poole.

Baski kirjandus algas luuletega a. 1545. 
Nad on rikkad rahwaluulete poolesd. Ka- 
heksasd murdesd on kirjakeel sündinud. 
Bilbao linnas algas 1853 nädali-lehd il
muma. Monterola põhjendas San Se- 
bastiani linnas teise lehe Euscal Erria. 
Guipuzcoa ja Jztueta kirjutasiwad gram
matikat. Chaho, Fabre ja Aizquibel and- 
siwad sõnaraamatuid Nälja.

Basra ehk Basora on Türgi linn Asia 
Bagdadi vilajetis Shatt el Arabi kaldal, 
45,000 in. Ta on kaubalinn Indias Persick 
ja Konstantinopoli wahel, suurdub häsdi. 
Aurulaewad käiwad säält Euphratil ja 
Tigrisel. Hobuseid kaubeldakse rohgesdi.

Bass, Eesdi keeles ka pass, Jtalia kee- 
lesd wõetud sõna, mis „madal" tähendab 
ning laulus ja mängus palju kõige mada
lama hääle kohda tarwitadakse. Laulus 
meesde häälele, kuid ka naeste kwartetis on 
ta nii hüütud.

Bassai ehg Bassä oli mana Greeka

Arkadia ilus org kuulsa templiga Apollo 
auuks, Jkteinoselt Peloponnesi sõja ajal 
ehitadud.

Bassano, Jtalia linn 10,000 in. Vi
cenza rnõitemaal kuulsa siidi-tehasega.

Bassein on sadamalinn Briti Birmas, 
90,000 in., on suur riisi rnäljarnidamise 
kohd.

Basselin, Olivier (u. olirnjee bussi äng) 
oli tähdjas Prantsuse rahmaluulja 15. 
aasdasajal. Ta laulud on aga kadunud.

Basseterre on Prantsuse Lääne-Jndia 
saare Guadeloupe päälinn 10,000 in.

Bassett sarw oli enne sügamama klar
neti nimi.

Bassi, Matteo, elas Urbinos Jtalias ja 
asutas Kavuzini ordo, kelle vicarius ta sur
mani 1552 Venedigus oli.

Bassin ehg „rnöi-puu" kasrnab u. 30 
sugus kõige paremini Jda-Jndias ning an
nab küünla-rasma nägu mõid; ta õied on 
magusad ja kõlbamad süüa. Puu annab 
elanikkudele toitu, kuid ka tarrnispuud ja 
söögi õli.

Bassigny on maakund Prantsuse Ülem- 
Marne osas. Päälinn Langres. Maal 
ja sääl 100,000 jn.

Basso contiimo Jtalia sõna bassi käi- 
misesd kaua dominantel ja säält (rniiendalt 
asdmelt) põhjushäälele.

Bassowiiul on sedasama, mis kontra
bass (maata).

Bast „koor" Sagsa keeli sõna, millesd 
Eesdi „pasdel" on tekkinud, mis Sagsa 
keeli „Vastel" on.

Bastaui org Prantsuse Pyrenei mäge
des supelkohaga Bareges.

Bastia Põhja pool Corsica saare linn 
20 000 in.

Bastian, Adolf, snd. 2ti/u jaanikuul 
1826 Bremenis, reisis 1851 laernatohd- 
rina Australiasse, pärasd oli ta Amerikas, 
mis ta läbi reisis, siis läks Asiasse, käis 
Mesopotamia, Syria, Palästina, Siberi, 
Birma läbi, oli Afrikas, reisis jälle Ame- 
rikasse, kirjutas hulga õpetlisi reisiraama
tuid, sai Berlinis professoriks, suri selles 
ametis 1905.

Bastille oli kuulus wangikirnil Parisis, 
kuhu sisse rnalitsus iga tnhes mõis mas- 
duhakkajaid heita lettre de cachet ni- 
mesde kirjasedelite läbi. Ta hämitadi 
14/7 1789 ära.
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Bastogne on Belgia Luxemburi singi 
linn, 4000 in.

Basuto rahwas on neegrid Betschuani 
sugusd Löune-Afrikas Oranje tõe kallasdel. 
Rahwasd on u. 150,000 hinge 25 000 
ruutwersdal, tuli 40 aasda wõitluse järel 
1868inglasde alla. Nende maa on mägine, 
rahwas aga. poolelt haritud. Lojusde 
kaswatus ja põllutöö on sääl korra pärasd. 
Nisu kaswab häsdi. Kuid rahwas osgab 
ka käsi- ja näpu-tööd.

Bataillon ehg pataljon on sõnasd bat- 
ter „lööma" sündinud. Iseäranis tarwita- 
dakse sõna siis, kui magi malmis on sõ
jale, kuid ka wäe jagamiseks.

Batalha, Portugalia Estremadura maa- 
kunna linn, 4000 in. Dominicani kloos
ter 1385 põhjendadud.

Batanes Philippini saarte põhjapool
sem osa, 330 nklm., 10,000 in.

Balat on kartulite tõug, mis igal maal 
ekwatori all häsdi kaswab ja ta mureda 
tuuma pärasd palju söödakse.

Batavid oli muisdne Germani sugu 
rahwas, kes Rheini ja Waali jõgede wahel 
elas ja romlasi palju aitas Augustusesd 
saandi. Neil oli häid ratsalisi, tegiwad 
end aga 69 a. p. Kr. Roma alt lahti, 
kuid sunniti 2 aasda pärasd jälle alla. 
Nad sulasiwad 5. aasdasajal srankidega 
ühde. Nad hüüdsiwad oma maad Bata
via, mis nimi Batavia wabadriigile anti 
nüüdses Hollandis 1725 -1805, mil Hol
landi kuningriik asemele tuli.

Batavia linn, millele Batavia wabad- 
riigi nimi anti, põhjendadi Hollandi laew- 
nikkude läbi Java saarel 1619, on nüüd 
suur linn ligi 25,000 inimesega, milles 
kõik Hollandi walitsuse kesgpaigad ja gind- 
kalguberner asuwad, on wäga tulusal pai
gal, miks kaubandus tähdsal järjel ning 
iseäranis kohwi, thee, riisi, suhgru töö suur 
on. Kliima on kahjulik, parem uues 
linnas, mis 6 klm. maa seespool on. Eesdi 
Wõidlane Saal on sääl kaua tööl.

Bath, Inglise linn Sommerset-i maa- 
kunnas Avoni jõel, 70,000 in., wirk te- 
hastöö paik, linnas asub Protestandi pis- 
kop; enne supelpaik, soojad hallikad. — 
Teine selle nimega linn on Maine koos- 
duses P.-Amerikas 10,000 in.

Batha on Sise-Afrika Wadai jõgi, mis 
Darsuri kõrgmaalt tekkib ja Tsad-i ligi

FittriMrwe langeb, on üksnes wihma 
ajal rohge weega.

Bathometer „sügawuse-mõõtja" hüütak
se riista, mille abil mere sügawusi wõi- 
malik on mõõta, on peenike tugero nöör, 
rasge kuul odsas, mis mette lasdakse. 
Kuul langeb ära, kui põhja puutunud, ja kepp 
karbiga toob alt põhja proowi ligi üles.

Bath vrdo on Inglise auumärk, mida 
nüüdgi antakse, Henry IV-da põhjendadud 
juba 1399; ta nimi tähendab „supelring," 
ja teda antakse tähdjatele meestele mõtel- 
dawa suplemise järele.

Bnthory oli kuulus Siebenburgil 11. 
aasdas. Sagsa tüwisd wõimusugu, kelle 
Luttawam liige Stephan B. oli; teda waliti 
1571 Poola kuningaks, walitses 1586-ni, 
Sigismund 158641 1613 ni jesuitide mai
mus. Ungari grahw Nadasdy proua, sünd. 
grahwi-tütar B., lasgis 650 noort neidu 
ära tappa, et oma ilu nende meres supel- 
des Hoida; ta mõisdeti selle eesd wangi- 
torni, kus 1614 suri.

Bathseba, Eesdi Piiblis Patseba, oli 
Hethiti mehe Uria naene. Dawid ehk 
Taawet himusdas naisd saada, lasgis 
Uria sõjas surma leida, misjärel B. tema 
naeseks sai ning Salomoni sünnitas.

Bathurst (ü. bädhörsd) linn Austra- 
lias Uues South Wales-es Sinisde mägede 
ligi Maquarie jõel 10,000 in. — Teine 
linn B. on Afrika Senegambias Mary 
saarel Gambia suus ka 10,000 in. — 
Nimi B. on tulnud nii hüütud 'Inglise 
kuulsasd paremlasde sugusd, kes 1684 kuni 
1805 Jnglisemaal asus.

Bathybios on winsge tarde nägu lima 
mere põhjas, üteldakse muinasajal elu- 
awaldaw ollus olnud olewat, on lubja 
iwadesd, mis pisielukate kehad olla. Nende 
olemine on aga kahdlane.

Bathykles oli Greeka kujuraiuja Karia- 
maa Magnesia linnajd pärit, elas 550 a. 
e. Kr.,walmisdas Apollo auujärje Amyklu-s.

Bathyllos Alexandriasd, rnabaks lasdud 
mees, oli osaw näomoondaja ja sai Roma 
pantomimika põhjendajaks.

Batist on kõige peenem iseäralisest) lin- 
nasd saadud lõuend, mis Prantsuse Mand
ris tehdakse.

Battly (ü. betli) on Inglise linn Iork-i 
maakunnas 30,000 in., kes willakauba 
töösdusd hariwad.

3*
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Bat rach inin on konna paiskuse haigus 
keele aü.

Batrachomyomaehia on „hiirte ja 
konnade sõda" walesdi Homeros-e omaks 
üteldud, Jlias-e pilkelaul 5-dasd aasda-sa- 
jasd e. Kr.

Batschan on Wäikesde Molukkide saa^ 
2164 rtklm. 12,000 tn. Hollandi kaitse all.

Batta rahwas asub Sumatra saa
rel, arwatakse 200,000 hinge olewat, on 
weel praegu ijeseisew.

Battenberg wäike linn Preisi Wiesba- 
deni ligi, 1000 in. Siit on kuulus B-i 
printside sugu nime saanud. (Waata Alex
ander B.)

Batterie, Eesdi keeles patarei, küttide 
osa sõjawäes, kuid kindlusdes ka mehekait- 
sew rinnawari.

Batthyany on toana Ungari sugu, kes 
juba 884 Arpadi ajal elanud ja 1603 
riigi-grahtoide seisusesse tõsdetud. Kuul
samad liikmed: esik Karol 1697—1772
toõitja sõjamees; 2. grahw Kasimir 1807 
kuni 1854 osato toasdamees riigiwõimule 
ja wolikogu liige, põgenes Türgimaale ja 
süült Partsi, kus suri; 3. grahw Ludto. 
1809 — r,/io 1849 oli Ungari ministe- 
rumu esimees 1848, toõeti Windischgrätzi 
läbi kinni, mõisdeti poomise surma, kuid 
lasdi maha.

Batueeas on 2 sügatoat kättesaamata 
orgu Hispania Salamanca toõitemaal.

Batu-saared („kiwi" s.) on Hollandi 
all Sumatra öhdu-ranna lähedal 1117 
rtklm. 3000 in.

Batum on Wene all maakund Trans- 
kaukasias, 1882 Kutais-i guberm. järele 
Musda mere lõuna kaldal 7230 rttorsd. 
100,000 tn. Päälinn B. 1878 nt Türgi all, 
nüüd Wene oma 10,000 in.

Baturin Wene alewik Tschernigowi 
gub. 4000 in. Wäike - Wenemaa endine 
atamanide linn.

Baudissin, Sagsa paremlasde sugu, 
kelle üks liige grahw Wolf aitas Shaks- 
peri ümber panna, suri 1878, teine grahw 
Otto oli sõjamees, suri 1865.

Baumauni koobas on Harzi mäel 
Braunschweigt Blankenburgi kreisis, 7 osa, 
280 m. pikk tilkekiwi täis.

Bairmarm, sünd. Wirro Eesdi laul
janna, kes 1905 wäga mõnusasdi „Loo
mise" oratoriumi ette kandis.

Baur, Frd. Ehrst, snd. 21/6 1792 
Stuttgart* ligi Tübingis jumalateaduje 
professoriks ja alusdas wabameelse era- 
kunna püha kirja mõisdmises, suri 2/r> 
1860 süül.

Bautzen, Sachseni maakund 2470 rtklm. 
(45 peemkoormat) 400,000 in., sellesama 
nim. päälinn B. 20,000 in. elaw tehase- 
töö, kalewi-, suka- ja riidekaubandus. 
Linnas maakohus, gymnasium, realkool, 
2 kooliõp.-seminari. Wene wägi wõideti 
siin Barklai de Tolli all Napoleoni poolt 
20. ja 21. mail 1813.

Bauxit, mineral, mis 60% sauemuld, 
25% rauaoxyd, 3% kieselhape, 12% 
Wett on Avignoni, Kalabria, Islandi, 
Steyermarki, Kraini kaudsuses leida.

Bavaria on Ladina keeli Bayeri nimi, 
näitab la seda kuju, mis Münchenis Ba
yeri auuks kuulsuse kohda on tehdud, sage- 
dasdi aga ka õlle nimi.

Bavius ja Märvius pahad luuljad, kes 
Horazi ja Bergiliusd laitsiwad, aga ise 
paremat ei teinud, selle pärasd weel nüüd 
iga paha Kuulja ning arwusdaja on kujud.

Bayeri- ehg Baieri-maa on Lõuna- 
Sagsamaa suurem põhjapoolne iseseisem 
kuningriik. Ta on 75 860 kilometr. ehg 
1377 ruutpnkr. suur, idapool ise- ja lääne 
pool Psalzi-osa. Suurem osa on mägine, 
Wäiksem laenete nägu. Alpide kõrged harud 
laimab lõunas maasd läbi. Schwabi- 
Baieri mets, nagu sääl mägesid sagedasdi 
„medsaks" hüütakse, on kõrgtasadik; ida 
pool on Böömi ja Bayeri mets, edasi 
Franki mets, lääne pool Pfalzi ja Hardti 
mäed.

Jõed B-is on Donau jõe wallaks ar- 
wata. Donau harud on paremal pool 
Iller, Lech, Jjar, Inn rr. pahemal Wör- 
nitz, Altmühl, Nab, Regen ja wähemad. 
Põhjas on Main, Jtz, Regnitz, Franki. 
Saale. Nagu näha puuduwad siin Donau 
ja Rheini jõgi kokku. Järwesid on B-maal 
rohgesti: Ammer-, Starnberger-, Kochil-, 
Walchen-, Tegern-, Chiem-, König-järwed 
— enamaski mägedes. Kliima on hää 
ja tasane, all soe, mägedel üksnes kare. 
Rahwas teeb rohgesdi põllutööd, saab 
maisi, nisu, rukkid, otre, kaeru; karja kas- 
toataba karja- ja heina-maad on olemas, 
ka mõned sood ja rabad. Kiwi- ja pruun- 
süte saamine on rohge, rauda saab ka, siis
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Weel tabwli-kiwi, graphiti, fotot, palju 
soola. Õlut pruulitakse rikkasti.

Elanikud on Sagsa baierlased üle 6 
milj., kaswatoad üle 272% aastas; 31/7 
milj. on Kat. ja iy2 milj. Protest, usgu, 
siis on toeel 100,000 juuti, toähem itallasi, 
prantslasi, ungarlasi. Müncheni konsistori- 
umi järele on toed 3 teisd. Koolid on 
hääs korras: 3 ülikooli (München, Würz
burg, Erlangen), 1 tehmka suur kool, 7 
lyceumi, 9 toaim. seminari, 33 gymnasi- 
umi, 54 Ladina kooli, 13 kooliõp. semi
nari, 5 naiskooliõp. sent., 46 präparand- 
kooli, 13 kurtkeelete kooli ja 1 toaga suur 
kurtide asutus Münchenis, 7331 rahwa- 
kooli annatoad rohget häridusd ühes asja- 
õpilatega igasugu teadmises.

Linnad: München (päälinn), Nürnberg 
Augsburg, Bayreuth, Regensburg, Passau, 
Ztoeibrück, Würzburg, Erlangen, Kempten, 
Fürth, Hof, Landshut, Ingolstadt, Bam
berg, Schtoabach, Aschaffenburg, Ulm, Ger
mersheim jm. Pfalzrs Speyer, Neustadt, 
Ludtoigshafen. Wõimukundasid on 8: Ober
bayern, Niederbayern, Schwaben, Ober
pfalz, Mittelfanken, Oberfranken, Unter
franken, siis Rheinpfalz.

Töösdus on toirgem Mittelfrankis. Kau
bandus on wäga dato iseäranis Nürn
bergis, Augsburgis (kus kuulus trükimasi
nate tehas); tehdakfe paberid, kangaid, 
masinaid, klaasi, püssisid, portselani, kas- 
toatadakse tubakat, toalmisdadakse muusika- 
riisdu, punutakse korwisid. Raudteed käi- 
toad risdi ja põiki pea igasse külasse. 
Telegrahtoid ja telefonid ühendatoad kõiki 
kohde ja suuremaid majasid. Laetoakäik 
on Donaul, Ludtoigskanalil, Jnnil, Mainil, 
Rheinil dato. Wälja toeetakse: wilja, 
toeisseid, marjatoiina, humalaid, õlut, 
pudukaupa, patnikitoa.

Põhjusseadus on 1818 saandi toaba 
konstitutsionell-monarchine (põhjuseaduse-ai- 
nutoalitsusline). Kuningas toalitseb üks
nes mehesugu esisünni järele. Kuningas 
annab seaduse andmise toõimu seisusde 
kogule (riiginõuulasdele ja saadikutele). 
Ülem maakohus on Münchenis, Pääle 
selle toeel 5 ülemat kbhut Augsbur
gis, Bambergis, Münchenis, Nürnbergis 
ja Ztoeibrückis. Seaduse raamatuks on 
Bayeri maaõigus Code Napoleon-i põhjal. 
Raha talitus on hääl korral umbes 300 
milj. marka, mida Saksa riigi toiisi lae

takse, kuid ka ise toalatakse. Sõjawägi on 
rahu ajal 54,180 meesd 2257 ohtoitseriga, 
sõja ajal 164 500 meesd. Maa toärwid 
on sinine ja walge. Kindlused: Ingolstadt, 
Neu-Ulm ja Germersheim.

Bayeri ajalugu on sagedasdi maailma 
ajalooga ühde puutunud. Algus oli keltide 
ajasd. Kelti Vindelicia sugu elas siin. 
Romlased wõtsitoad maa eneste alla ja 
hüüdsitoad teda Raetia toõitemaaks. Rah- 
wasde rändamise ajal tungisiwad Ger
mani sugu markomanid ja quadid sisse; 
neid hakati bajuvarideks hüüdma — miks, 
ei tea. Nad oliwad ninameeste (herzogite) 
Agilolfide all. Thassilo nimeseid walitses 
kaks nende üle, teine nuheldi Karl Suurelt 
788 selle pärasd, et ta avaridega ühen
duses olnud. Mitu korda wahetadi toalir- 
susd. A. 1180 sai pfalzgrahw Otto von 
Wittelsbach esikute ja kuningate esitsaks, 
ja toeel nüüd toalitseb tema järelsugu B-is. 
Nüüd käis üks toalitseja teise järel, keda 
meie aga nimetada ega kirjeldada ei taha, 
sesd et üksnes baierlasdele see hutoitaw 
olla toõib. Üksnes nii palju olgu meelde 
tuletatud, et kurwürsd Moximtlian IV 
Joseph 1. jan. 1806 enesele kuninga nime 
toõttis. Seni ajani on B. kuningriigiks jää
nud ja Sagsamaa oludes tähchas maa 
olnud. Kun. Ludwig II. oli see, kes 1871 
kesg Prantsusemaad nõuu andis, et Preisi 
kun. Wilhelm Sagsa keisriks heitku. See 
sündis Versailles. Ise aga ei löönud end 
Ludwig mitte Sagsa keisri alla. Temach 
see oli, kes pärasd Sagsa suurt heliloojat 
Wagnert nii tuetas, et see wõis Baireuthis 
toreda theatri toõiduse nõudmisde järel 
ehitada. Ludwig uputas end 1886 Starn-. 
bergen järtoes ära, sesd et prints Luitpoldile 
toalitsuse wõim anti: Ludwig oli liig 
palju kulu riigile teinud. Ludwigi noorem 
wend, nõdrameelne, tehdi nime järele kunin
gaks. Prints Luitpold toalitseb toeel praegu.

Bayeux (ü. bajöö) Prantsuse osa Cal- 
tioboS' päälinn 8000 in. Tore kirik. Ela
nikud on osatoad näputöö töölised.

Bayle (ü. beel), Pierre, snd. 18/u 
1647 Carlat-s, sai Vabameelseks mölle- 
jaks, õpetas Rotterdamis mõttetarkusd, suri 
28/12 1 7 0 6.

Bayonne, Prantsuse kindlus alamates 
Pyrenetdes Adouri jõe kaldal 25,000 tn. 
Meresadam, laewaehitus, kaubandus, liha- 
ja kalamüük dato.
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Baza, Hispania linn Granada mõite- 
maal 15,000 in. suur kanepi-kaubandus.

Bazaine, Franyois Achille (ü. mhrang- 
soa aüll basren), Prantsuse marshall snd. 
13/2 1811, sai söjateenijaks ja tõusis ruttu, 
juba 1864 oli ta marshall. Sagsa-Prant- 
suse sõjas oli tal üle 173,000 mehe, tõm
bas end pärasd kaotusd mäega Metzi linna 
sisse ning andis end 27/10 1870 kõige mäega 
Sagsa mangi. Et sakju wähem oli üm
ber linna kui prantslasi linna sees, anti 
talle pärasd isamaa ära-andmisd õigusega 
süüks ja mõisdeti ta surma, kuid kingiti 
talle 20 aasdane wangipõli. Abikaas pääsdis 
teda 10/9 1874 wangipõlwesd kawaluse 
läbi. Suri 1900 ümber.

Bazar, Eesdi keeli mõnikord pasar, 
Persia keeli „turu" on meil näitemüügi 
tähenduse saanud.

Bazardschik, Bulgaria linn Silistria 
poolt lõuna wa poole minna, 10,000 in.

Bazzini, Antonio, Jtalia miiulimän- 
gija ja helilooja, snd. n/3 1818 Brescias, 
oli 1873 saandi Milano konjervatoriumi 
professor. Päätööd Senaheribbo ja Fran- 
cesca da Rimini, awamängud jm.

Bdellameter on riisd, mis kaanide ase
mel tarwitadakse.

Beacht) Head (ütl. bitschi hed), maa
nina Inglise Sussexi maakunnas, paisde- 
torn.

Beaconsfield, Benjamin Disraeli (u. 
bendshemen desriili biikonswheild) snd. 21/12 
1804, oli Juudi kirjanduse ajaluolase 
Jsaaki poeg, sai 1837 Inglise parlamendi 
liikmeks, mhigide wasdane uuenduse sõber, 
1848 toryde ees, pärasd rahaminister ja 
1868 Ministerpresident, arendas naiskun. 
Victoriale 1876 India Keisrinna nime, oli 
osaw uuendaja, Wene wasdane, Kyprose 
saare saaja Inglise alla, körwal usin kir
jamees, suri 19/41881.

Boorn endine Prantsuse esikukoosdus, 
oli 1484—1589 sama nimega wõimu- 
meesde käes; päälinn Pau.

Beata (õnnis) naesdenimi, b. virgo „õn
nis neid" Maarja nimi Lad. keeles.

Beau (boo) Prants. keeli „ilus" mees- 
derahwas, kes riiete uhgusd ajab, b. monde 
„kõrge peenike seltskund," b. sexe „ilus 
sugu" naesderahwasdesd üteldud.
(Beaucaire (ü. bookäär) Prantsuse linn 

Gard-i ojas Rhone jõe kaldal 10,000 in.
Beaufort (ü. boowhoor) l. Henry de,

Lancasteri herzogi poeg, tegi risdisõda 
krisdlasde hussitide wasda ja oli Orleans'i 
neiu surma- mõisdjate seas, 1431 kuningat 
Henry VI. kroonimisele toitja. 2 Edmond 
B. oli see mees, kelle läbi Prantsusemaa 
Inglise malitsuse alt lahti sai; ta pandi 
sellep. mangi, kuid langes 1455 Albany 
lahingus.

Beauharnais (ü. boarnee), Prantsuse 
uhge paremlasde sugu, kellesd palju tähd- 
said inimesi on Mõrsunud, nii grahm 
Claude kirjamees, Fanny B. nais
kirjaniku poeg 19. aasdasaja esimesel poo
lel, siis Alexandre vlcomte snd. 1760 
Martinique saarel, heitis abielusse Jose- 
phinega, kes pärasd Napoleon I-se kaasaks 
sai, oli Prantsuse sõjamäe ülemana selle 
wasda, et paremlased sõjamäesd Mälja 
tõugati, selle pärasd pandi ta 23/ß 1794 
guillotini all surma. Tema poeg Eugen 
oli Jtalias asekuningas ja sai pärasd Leuch- 
tenbergi herzogiks, kuna tütar Hortensia 
Louis Bonaparte, Hollandi kuninga, kaa
saks oli.

Beaumarchais, Pierre Augustin Ca- 
ron (u. pjer ogustäng karong bomarshee), 
snd. 24 Д 1732 Parisis, uuritegija poeg, 
tõusis lähdjaks Prantsuse näitemängude 
kirjutajaks, kellelt maailmakuulsad näitlused 
„Sevilla habemeajaja" ja „Figaro" ning 
mitu muud wõrsusiwad ja kes suurele mäs
sule teed walmisdas pahu elu külgi näi
dates. Ta kaotas mässu ajal kõik oma 
wara ja suri waene nagu rott 19/5 1799.

Beaumont (ü. boomong „ilus mägi"), 
Prantsuse alemik Ardenni mägedes kaunil 
kohal, 2000 in.

Beaumont, Gustave de la Bonniere 
(ü. güstaaw dö la bonniäär boomong), 
snd. 16/2 1802 Sarthes, sai Prantsuse kir
jameheks ja Mangi-asjade tundjaks, suri 
2/2 1866 Toursis. Tema poeg Eduard 
oli ka kirjamees, suri 1875.

Beaune (ü. boon) Prantsuse asumaa 
Cote Ъ’ Or-i päälinn 12000 in.; kõige 
suurem Burgundi Meinide kaup.

Beauregard (ü. booregaar) Pterre, snd. 
1818, sgi 1861 brigadi-gindraliks P. 
Amerika ÜhisrÜkide lõuna jaole, mõitis 
ühe lahingi, kuid kaotas Shermani ja teis- 
de wasda kõik muud lahingud, suri eraelus 
1900 ümber.

Beauvais (ü. boowee) Prantsuse Öise 
asumaa päälinn 20,000 in. Kat. piskop
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elab siin, ilus kirik. Igal aasdal peetakse 
naisde püha nende naesde auuks, kes 1472 
siin on burgundlasde wasda sõdinud ja 
wõitnud.

Beaver Lake (ii. biiwer leek „kobra- 
järw") sügaw wesi Briti P.-Amerikas 19 
Hm. pikk 10 lai.

Bebel, Ferd. Aug. sozialdemokrat, snd. 
'22/2l840 Kölnis, oli treier Leipzigis, waliti 
1865 Leipzigis „Töölisde hariduse selbst" 
esimeheks, 1869 saandi oli ta „rahwa 
koosduse" ja pärasd „edasi" nimega lehdede 
kaastööline, 1867 saandi Põhja-Sagsa 
ja 1871—81 ning 1883 saandi Sagsa 
riigi-päewa liige, mõisdeti 26/21872 ühes 
Liebknecht-iga Leipzigis isamaa äraandmise 
pärasd 2 aasdaks ja 6/7 Sagsa keisri 
haawamise pärasd 9 kuuks kindlusesse 
kinni, aeti 1881 Leipzigisd wälja, ja 1886 
mõisdeti talle Freibergis jälle nuhdlusd. 
B. on andega ja mõttega sozialdemokrat, 
kes oma waateid awaralt kuid pehmelt 
awaldab. Tema loodab, et sozialistid wõi- 
dawad, kuid muud, kes asja üle mõtles 
Wad, näewad ette ära, et sozialistidele ju 
ka ühde wõi mitut juhdi гоф. on, kes 
muud ei saa olema kui — isewalitsejad.

Beberbeck on karjamõis Hofgeismari 
juures Kassett ligi põllutöö kooli- ja hobu- 
kaswatamise asutusega.

Bebukow, Wassili Ossipowitsch, esik 
(Würsd), snd. 1792, käis 1828 Paskewi- 
tschi all Türgi sõjas, ott 1835 Armenia 
guberner, sai 1847 Transkaukasia walitsuse 
nõuukogu esimeheks, у121853 lõi ta sõja- 
ülemana Türgi wäge Abdi Pascha all Ka- 
diksari ligi, Zarif Pascha all ^1854 Ku- 
rukdere ligi, sai gindraliks, suri Tislises 
22(10)/31858.

Becker, Julius, snd. Manchesteris 
1803, tuli kodumaale Sagsamaale tagasi, 
läks 1845 Wieni, kus mässusd ja selle 
kirjandusesd osa wõttis, miks 23/u1848 
lasti.

Becksitein-t nimega tähdsaid mehi on 
18. ja 19. aasdasajal Sagsamaal kolm 
olnud, kaks oliwad teadusemehed, looduse- 
teadlane ja kirjamees, ja kolmas on klaweri- 
tegija, kelle pillisid üle ilma osdetakse.

Becker on Sagsamaal 15 õpetlase wõid- 
lase ja luulja nimi olnud, kellesd helilooja 
Victor küll kõige kuulsam oma lauljate 
marsi pärasd. Ka ühe kuulsa klaweritegija 
nimi on nii.

Becket, Thomas, snd. 1119 Londonis, 
sai 1157 riigikantsleriks, 1162 Canter- 
bury piskopiks ja Inglise esiministriks, 
seisis kiriku õigusde eesd kun. Henry 
Wasda, ja kuningas lasgis teda 29/i2ll70 
altari ees surnuks lüüa.

Beckmann 1. Johann, snd. 4/6i739 
Hoya-s, sai mõttetarkuse ja majanduse pro
fessoriks Göttingis ja ott tehnologia põh
jendajaks saanud; suri 3/218J1. — 2. 
Karl oli eesdlane, snd. 1850 Põltsamaa 
ligi, käis sääl koolis, ott apteeker, studee- 
ris 1875—77 Tartus, sai Wologdas ap
teegi ametnikuks, käis tihdi kodumaal; oli 
suur rohuteadlane; suri 1899.

Beckx, Peter, snd. 8/21795 Sichemis 
Belgiamaal, õppis hoolega ja tõusis wägewa 
Jesuiti-ordo gindraliks, suri4/3l887 Rcmas.

Vees on linn Becs-bodrogi maa-osas 
Ungaris 15,000 in. enamasdi slawlased.

Becskerek on Ungari Torontali osamaa 
päälinn 25,000 in. Usin siidi-töö.

Beda venerabilis („auu-wääriline") 
snd. 674 P. Kr. Northumberlandi Munk- 
tonis, munk, kes õieti ainsa hallika kesk oja 
luo uurimiseks kirjutas, võhjendas ka Dia- 
nyttose aja-arwu, suri 26/5 735.

Bedford, Inglise grahwiriik, 1194rtklm,. 
wäga tulus põllumaa; päälinn B. laewa- 
käidawal Oude jõel, 25,000 in.

Bedford, Jean Plantagenet Herzog, 
Inglise kun. Henry IV. kolmas poeg jäi, 
kui ta wend Prantsusemaal sõdis, kodu 
walitsema, kuulutas, kui Henry V. wara 
suri ala-iase Henry VI-da Prantsuse ja Ing
lise kuningaks, läks siis asemepidajaks 
Prantsuse-maale, wõitis mitu korda, kuni 
Seatute d'Arc wõitudele odsa pani; suri 
19/91435.

Bedlington, Inglise linn Northumber
landi maakunnas Blythi ligi, 15,000 tn.

Bedscha, heleda nahaga Neegri-rahwas 
Punase mere ja Nili jõe wahel; nende 
liikmed on Bisharini, Schukurieh ja Ha- 
dendoa sugud.

Beduittid (Bedawi „kõrbemehed"), Ara- 
bia, Syria ja Põhja-Asrika kõrbete asu
nikud, kõik Muhamedi usgu, koliwad ühelt 
kohalt teisse, elawad weisde kaswatusesd, 
kaubasd ja rööwisd, armasdawad waba- 
dusd, wöõrasde wastuwõtjad, kuid ka küt- 
temaksjad ja kasuhimused ning ebatruud; 
kannawad haikhi nimega üleriiet ja bur- 
nust ehk suurt mantelt. Nende esikodu on
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Arabia olnud, siit on nad mujale laiali 
end Uotanud, esiti Syria ja Egiptuse, 
siis Mesopotamia ja Kaldea kõrbetesse, 
wiimati üle terwe Põhja-Afrika ja Nubia, 
Sahara ja Sudani. Põhja-Afrika on 
nende teine päriskodu. Nendesse sulasiwad 
berberid ja maurid (Moora mehed). Ain
salt mõned harud Mesopotamias, Syrias 
ja Berberias elawad kindlatel kohdadel 
ning hariwad põldu, kõik teised koliwad 
ümber ja elawad telkides. Nad on Semi 
sugu inimesed, ja on see ka näosd ja tegu- 
moesd ära tunda. Keha on neil tugew ja 
soonene, rammus, osaw ja rutuline, wälja- 
pidaw ja karasdadud. Nende keha wärw 
on tõmmu, keha ise nägus, kui ka lahja, 
sooni täis, pilk on tuline ja kawal, nägu 
uhge ja lahja, iseloomu poolesd, nagupala- 
wa wöödi inimesed ikka, elawad, tapahimu
sid ; lättemagsu himu ja kiimalus tõuseb 
sagedasdi koledaks ja ei tunne taltsu, selle 
juures osgawad külmalt asja ja mõtet 
kaaluda, armastawad lapsi, ei karda sõda, 
odsiwad ennemini hädaohdu. Ehg Muha
medi usg neile küll lubab mitut naisd pi
dada, elawad nad siisgi ügsi-abielus ühe 
naesega. Mõnel ainsal kohal Syrias on 
lahgususeltsisid. Nad on tublid hobuse- 
kaswatajad ja osawad radsutajad, armas- 
dawad laulda, muinasjutte kõneleda, tant
sida, jahdi pidada; nende haridus on 
Wäyene, kuid neil on terato mõisdus, 
ärgas waim ja tuline luulewõim. Kind
lat kirjeldusd ei saa neisd anda, sesd nad 
on roaga mitra ф rahwasd kokku sulanud 
inimesed. Nimi b. ei sünnigi rahwuse 
kohda, ja neid wõib küll muutunud arab- 
lasdeks pidada, kes perekunna- ja sugu- 
esikute all elawad.

Beecher-Stowe, Harriet (ütle: herjet 
biit id) er jtpu) oli snd. 14/61812 kirjamehe 
ja usuteadlase tütrena Eaft-Hamptonis, 
oli, esiti oma õe tütarlaste-kooli õpetaja ja 
läks Stowe-le mehele, kes professor Massa- 
chusetti seminaris oli. Naesderahwas 
kirjutas raamatu „Uncle Toms cabin," 
(s. 0. Eesdi keeli: „Onu Tom-t onn"), 
mis suurt tuhinat äratas ja ruttu 25 keel
de tõlgiti: Neegrite orjaelu oli see, mis 
1852 palju osawõtet haritud seltskunnas 
tegi, kui ta ka wõidliselt wäärtuseta oli; 
ka Eesdi keelde on see kiri tõlgitud. Ta 
kirjutas weel hulga muid kirjasid. Ka ta õde 
Esther ja toeni) Henry saiwad kuulsateks

kirjanikkudeks, ja nende awaldadud kirjade 
hulk oli suur.

Beecher lake (ii.: biitsher-leek) on suur 
maajärw Briti P.-Amerikas; järwesd joog- 
seb wälja Suur Kala-jõgi, mis Põhja- 
Jäämerde langeb.

Beechey (ii.: biitshi) on wäike saar 
Amerika põhja meres Wellingtoni kanali 
suus. Tema pääl on Franklini jäljed lei
tud, kes 1850 Jää-meres hukka läks.

Beecheworth (ii.: bütshwordh) on Aust- 
ralia Victoria-maa linn Melbourni naab
ruses ja raudtee ühenduses, 10,000 in., 
raamatukogu ja museum teewad elu, kulla 
kaewamine annab teenisdusd.

Beelzebub, wanas testamendis Baal- 
zebub, Eesdi Piiblis Peeltsebub ja Paaltse- 
bub, mõnes kirjas Beeltsebul „kärpse-jumal" 
oli Ekronis Phoinikia rahwa juures auus. 
Edespidi hakati juutide seas wõõraid juma
laid kõige kurja juureks pidama ja tehti B. 
kõigi pahade jumalate pääks; see kesdis 
kuni ewangeliumi ajani, ja weel Kristus 
ütles: B. ei aja mitte B-i läbi kurja 
Wälia.

Beelzebul hüütakse möirg-ahwi, kel lai 
nina, kauge kõri ja köwad hääle-paelad, 
miks ta kõwasdi möirgada wõib ja ta teine 
nimi selle pärasd möirg-pärdik on, hulgub 
Lõune-Amerika metsades, 65 cm. pikk, 
musta karwaga; ta liha sünnib süüa, ja 
nabaa tehdakse kasukaks.

Beemster, lmn Hollandis põhja pool 
maal Polderil, 10,000 in., ilusate puiestee
dega ; linnas palju ;uusdu-tegemisd, liuna 
ümber maal rohgesti karjapidamisd endisel 
nüüd Kuiwaks tehdud mere põhjal, kus ka 
wili lobsakasdi kaswab.

Beer 1. Wilhelm, elas Berlinis 1797 
— 1850, oli helilooja Meyerbeeri wend, 
sai kaupmeheks, kuid wõttis ühes tuntud 
tähetundja Mädleri kaasas astronomia 
uurimisesd wirgasdi osa ning andis Marsi 
ja kuu kaardid wälja. —2. Taco Hajo de 
B., Hollandi uuem suur kirjamees,' snd. 
18/ц1838 Maarseveems, kooliõpetaja, kir
jutas hulga Hollandi uudisjuttusid, awal- 
das arwusduse ja keeleteaduse kirjasid, 
mille ülekirjasidgi suur hulk on, asutas 
1887 teadlise ajakirja Nederlandsch Thee- 
neel Verbond. Juba 1879 aasdasd saandi 
toimetab oma põhjendadud nädalilehde „De 
Portefeuille“ wälja.

Beerberg „Marjamägi" on Thüringi
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medsa kõrgem ladew Sagsamaal, ulatab 
3000 jalga pilwe poolde. Temasd käib 
Plauen- Ritschenhauseni raudtee õõnestee 
ehg tunnelis läbi, mis ligi 3 wersda pikk.

Beermann, Gustav, snd. 1833? Haap
salu ligi, oli 186o ümber Pillisdweres, 
siis Põltsamaal 1862 saandi kih.-kooliõpe- 
taja, kusd Lindanisa Kaarli kiriku 8 aasdas 
walmis ehitas, pärasd, kui kih.-koolimaja 
ära põles, läks ta Paabale Saaremõisa 
ligi elama, kusd Tartu Peetri, Narwa 
Peetri, Jõesuu E^sdi kiriku ehitas. Juba 
enne oli ta Pillisdwere ning Ambla, siis Tar- 
wasdu kirikud parandanud ja osalt uuesdi 
ehitanud. Lugemata hulk majasid Põltsa
maal, Kursis ja mujal on tema tehdud, on 
ta siis suurem ehitusmeister eesdlaste seas.

Beers, Jan van, Vlami luulja ja Vlami 
rahwuslise liikumise eesdwõtja, snd 22/2 
1821 Antwerpens ja sai kodulinna At
henäums professoriks, kirjutas hulga raa
matuid, juttusid, luuldeid, keeleõpetust.

Beerseba, Eesdi Piiblis Peerseba, nüüd 
Bir-es-Seba, linn Palästina- ehg Kanaa- 
ni-maal, Simeoni suguharule antud; Wanas 
tesdamendis tihdi Jsraeli-maa lõuna-pool- 
semaks kohaks hüütud, kus enne ja nüüd 
2 hääd kaewu. Keisrite ajal oli sääl pis- 
kop asumas.

Beeskow, Sagsa kreisilinn Potsdami 
ligi, 5000 tn.

Beethoven, Ludwig van, id. aasdasaja 
kõige suurem helilooja, snd. 1(>/121770 Bon- 
n-is, kurwürsdi koori tenori-laulja poeg, 
sai isalt, oboist Pseifserilt ja organist van 
Eden-ilt esimesd muusika-õpetusd, äratas I 
juba wara oma pääsd-mängu läbi klaweril 
imekspanemisd ning andis juba poisikesena 
klaweri-sonatisid wälja, sai 14 aasdat 
toana juba kurwürsdi koja organistiks, j 
saadeti Wieni, kus ta Haydn-i, Schenk-i 
ning Albrechtsbergeri õpetusd heliloomises 
maitsis. Sesd ajasd jäi ta Wieni, kusd 
wähe reisisid ette wõttis, ei kunagi kindlat 
kohda saanud. Esiti mängis ta Wienis 
kontsertidel, hiljem jäi ta ikka enam kõigist 
pidudesd eemale, ja wiimasdel 20 aasdal 
kaotas ta kõrwa-kuulmise aega mööda, kuni 
täiesdi kurdiks sai. Ta suri 2ti/31827. j 
Igal helialal oli B. suur, läks kaugemale 
kui Haydn ja Mozart ja täiendas heliwõi- 
dusd suuresdi ning püüdis ka waimulisi i 
aateid helide najal kuuldawaks teha. Tema j 
lnr-da 138 opusd, kuid mitu ka ilma: 9 symp-

honiad, „Vittoria lahing" ballett „Prome
theuse loomad," „Egmont", lauleldus 
„Fidelio," pidumäng „Athena waremed", 
„Leonore", „Coriolan", „Kuning. Stephan", 
„Nimepidu",. „Maja-õnnisdus", 1 wiiuli- 
konzert, 5 klawerile, 1 tripelkonzert, 16 
keelequartetti ja quintetti, 1 sextett, 1 sep-- 
tett, 8 klaweritriod, 30 klaweri-sonatit, 
10 wiiuli- ja 5 cello-sonatit, palju teisen
did, klaweritükkisid, tantsusid rr. 2 missad, 
oratorium „Kristus Õlimäel", kantatisid, 
laulusid jm. Need helitööd on kolme järku 
jagada: I. tööd Haydni ja Mozarti wai- 
mus. II tööd küpsuses ja oma mõtte jä
rele ja III. täis iseäralduse aeg. Jgasd 
muusika-kauplusesd on neid saada.

Beg on Türgi keeli „isand, herra", 
ameti nimi, tähendab wõitemaa eesd seis
jat; beglerbeg „isandate isand."

Beggiatoa on bagteria sugu, mille 
osad mädanewa wee, mineral-wee wõi me
repõhja weewli-ühendused ka tõmbekraawides 
toeetolv Vesiniku tekkimisel mädandawad 
ehg häwitawad. Nad on supeluslima mi- 
nerali-hallikas, weeõitse kujud ja mere 
„surnud" põhi, sesd weewli-wesinik ei lase 
elu tekkida.

Begua-Elf on Norra jõgi, tekkib File- 
fjeldi ligi, joogseb Spirill- ja Tyrifjord-jär- 
wesd läbi, langeb siis Dramme juures 
Kristiania wäina, 263 klm. pikk.

Begonia („wiltu-lehd^) on tuntud lil- 
lesugu, millel suur hulk "osasid on, toodi 
esiti Lõune-Amerikasd, kuid kaswab ka Jda- 
Jndias, Hiinas, Japanis, Madagaskaris; 
meie juures hää meelega haritud ehd 
taim.

Beguinid, ka beghinid, begutid, oliwad 
tundmata nimega naesde- ja neitsite-kogud, 
kes Hollandis ja Sagsamaal wagaks eluks 
11. aasdasjasd kokku heitsiwad ja ilma 
tõotuseta iga sugu häätegusid üles näitasi- 
wad. Nende eluasemed hüüti „beguinL- 
giad". Kõige suuremal õitsel oliwad nad 
13. aasdasajal. Nüüd on weel mõned 
häätegewad kogud neisd järel. Ka mehed 
heitsiwad 13. aasdasajal kokku säärasdeks 
ühisdeks, kui neil ka nii suurt mõju ei 
olnud.

Behaim Michail, Sagsa luulja, snd. 
27/<>m6 Salzbachis, ameti poolesd kangur, 
sai meisterlauljaks ja kirjutas „Buch von 
den Wienern" (raamatu wienlasdesd, suri 
1475.

4
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BehtN-õli on raswane wedelik Ida- ja 
Lääne-Jndia puu pähglitesd ilma karwa- 
haisu ja maiguta, ei lähe hukka, ei saa 
waiguseks ega musdaks, on hääks lõh
naks ja söökides tarwitada.

Beira, Portugali wõitemaa, 22,442 
rtklm. 1% milj. in ilusad haritud orud 
mägisel maal annawad häsdi saaki; maa 
on 5 osas: Aveiro, Vizeu, Cojmbra, Guarda, 
Castello Branco. Päälinn Coimbra.

Beiram, Persia nimi kahele suurele 
liikuwale pühale Muhamedi usus. Suur 
b. peetakse warsdi pärasd Ramadan-püha 
3 päewa, wäike 70 päewa pärasd seda 4 
päewa pikk.

Beirut, wana Phoiniki Berytos, linn 
Syria rannal, terwel paigal, 75,000 in., 
palju kristlasi. Linnas elab Greeka ja 
Maroniti piskop, Amerika Mission; tähd- 
jas kauba- ja sadama-paik iseäranis puu- 
willa- ja siidi-kududele; elanikud osawad 
kuld- ja hõbe-kude tegijad. Laewu käib üle 
4000.

Beiz ja beizima Sagsa keeli sõna, tä
hendab rips ja ripsima.

B6jor (ü. becheer), Hispania Salamanca 
wõitemaa linn Rio Frio jõe äärel, 12,000 
in.; kuulsad weewli hallikad.

Bbktzs (ü. beekeesh), Ungari osamaa 
teine pool Thisza jõge 3558 rtklm, 250,000 
in., wiljakas lage põllumaa Körösi jõel; 
Gyula wõimu paik. Linnal on 25,000 
in., wirk töösdus, ümber linna palju me- 
sindusd.

Bela on 4 Ungari kuninga nimi: üks 
walitses 1061—63, teine (Pime) 1131—41 
werejanulise naese Helena joodik riisd, kol
mas 1174—96 Byzantinj hariduse soowija, 
neljas 1225-70 wõitles paremlasdega, 
põgenes mongolite eesd Austriasse, pööras 
pea tagasi, wõitles mongolitega ja tõsdis 
põllutööd.

Belem, 1 Lissaboni alewik, 40,000 in. 
end. iselinn Tejo suus. 2. Pära ranna 
linn Brasilias, 50.000 in. Amazoni jõe 
saadusde wäljawidu kohd kaubale, piskopi 
paik.

Belemuitid ehg mürisduskiilud on ki- 
windused endisdesd elajatesd surnud mui
nasloomade luudesd.

Belfast on Iiri tähtjas kaubalinn Ant- 
rimi grahwiriigis Lagani jõe suus, 250,000 
in. ICO kirikut, Kat. ülikool, Queen coüege 
1849 põhjendadud, suur linase ja willase

riide kudu, raua-walandused, laewaehitused, 
3670 iselaewa.

Belfort (ü. belwhor), Prantsuse kindlus 
Savorenze jõel 25,000 in. Jura ja Bö
gest mägede wahel.

Belgia on kuningriik Europas Põhja
mere rannal Hollandi, Preisi ja Prantsuse 
wahel, 29,457 rtklm, üle 6 milj. in. Kõige 
tihema rahwaga riik Europas: 200 hinge 
ühe rtklm. kohda. Maapind igal pool 
tasane, läänes wiljakondew madal tasandik 
(polder). Maase jõgi käib maasd läbi; Ar
denni mägedes on ka raba ja sood ja kõrged 
medsaga paigad. Maas ja Schelde haru
dega niisutawad maad häsdi; järwesid ei 
ole, 29 kanalit lõikawad läbi maa. Kliima 
on pehme, aga niisge. Üle poole on puhas 
põllumaa, 4% aia- ja wiina-maad, 12% 
niitu, 15% metsa. Saadused on toilt 
(mida rahwale küllalt ei saa), weissed, 
medsaloomad, kalad, uip, turrad; minerali- 
desd saadakse rauda ja kiwisüsa. Minerali- 
hallikad on Spaa ja Chaudfontaine lin
nades.

Elanikud on 2 tüwi: Flami ja Walloni 
rahwas, kumbgi on oma keelega. Flam- 
lasi on 3 milj. ja wallonisid 2% milj. 
Nende juurde 50.000 prantslast) ja 40,000 
sakslasd. Kumbgi keel walitseb oma kodus, 
kuid riigi-keel, mida kohdutes pruugitakse, 
1794 saandi on Prantsuse keel. Flamlased 
on aga jõudnud juba oma keelt maal maks- 
waks teha. Maa usg on läbi ja läbi Kat. oma 
(waewalt 20,000 luterlasd). Mehelis elab 
ülem piskop, kelle all 5 wähemat piskopi 
(Gent, Brügge, Lüttich, Namür, Tournal). 
Usu wabadus walitseb aga täiesdi. Sea
duse ees on kõik ühesugused. Kooliõpetus 
on waga, kuid ei ole toed rahwasd jõud
nud kõike harida. Maal on 4 ülikooli 
(Brüssel, Gent, Lüttich, Löwen), 8 rahwa 
ülikooli, 82 riigi kesgkooli; hulk asjakooli- 
sid on hääd, ja akademiad edendawad häsdi 
haridusd. Kujuraiumine ja waawamine 
seisab kõrgel, 3 muusika ülikooli edendawad 
heliwõidusd. Ülem töö suuremal hulgal 
rahwal on põlluharimine, mis häsdi edeneb. 
Mäetöö kiwiiüte saada on Lüttich-i, Luxem- 
burg-i, Namür-i ja Hennegau madalusdes 
149 kaewandusd, saak üle 20 milj. süsi, 
kuid rauda saab wähe, sesd et maa seesd 
saak odsa pool, siis toed weewlit, galmei, 
sia-tina. Elaw töösdus walmisdab linasd 
riiet, .iseäranis Flandris, damastit Bra-
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bant-is, obfifeib Brüsselis, Mechelnis, Ant- 
werpis, puuwilla-kaupa Gentis, suhgurt 
Antwerpis, lasgnõuustd Lüttichis, tõlbasib, 
õli, aurumasinaib, telliskiwa, õlut. Kau- 
banbus on elaw, ja tema ebenbus on 
raubteebe läbi suur. Laewakäik teeb käi- 
misb Inglise- ja Sagsamaaga hõlpsaks. 
Raudteesid on 5000 wrsb., kennt 7000 
tükki, telegrahwisib 8000 wrsb. Mere-lin- 
nab on Antwerpen ja Ostenbe, maa-kau- 
balinnab Brüssel, Gent, Brügge, Lüttich, 
Namür, Courtrai. Põhjusseabus on kons- 
titutionell-monarhine"/2l831 saanbi. Kunin
gas jagab oma wõimu senati ja saabikute 
majaga. Kõrgem kohus on kassationi- 
koba Brüsselis; 3 appellhoowi (Brüssel, 
Gent, Lüttich). Seabus on Code Napo
leon. Raha käik on kulul ja tulul 500 milj. 
frangi ümber. Rahab, mõõbub, kaalub 
on Prantsuse omabega üheb. Politika jao
tus 9 wõitemaab: Antwerpen, Brabant, 
Iba- ja Lääne-Flanbri, Hennegau, Lüt
tich, Limburg, Luxemburg, Namur. Pää- 
linn Brüssel. Maa wärwib: punane, kol
lane, musb üks teise kõrwal.

Roma wõimu ajal kanbis Belgia ühes 
Hollanbiga Gallia belgica nime, ja sääl 
elasiwab Kelti ja Germani suguharub. 
Suurbe osasse tuliwab 5. aosbasajal frank- 
taseb. Mitmel aasbasajal kukkus üks maa
jaga teise järel ühelt wõimult teise, kuni 
wiimati Burgunbi kuningad kõik maa 15. 
aasbasajal enesbe alla saiwab, kuib 1482 
juba Habsburgi kätte pärandadi. Keiser 
Karl V. anbis B.-mab 1555 oma pojale 
Hispania kuningale PhrUpp Il-le. See 
katsus usu paranbusb keelata, siis tuli mäss, 
milles Põhja poolne osa Hispani-alt lahbi 
sai; ka piina-kohut püübis Philipp sisse 
seaba, see tuetas mässu. Nimwegi rahu
lepingul 1678 sai Prantsusemaa ühe osa 
B-sb. Utrechts rahus 1713 langes B. 
Austriale. Maria Theresia ajal jõubis 
prints Karl paranbusi maksma panna. 
Joseph II. oli koguni Vabameelne, ia ta 
hoolimatus usu wasdu ajas B. rahwa 1788 
mässule. Sõjas, mis prantslasbe ja aust- 
rialasbe wahel oli, tuli 26/61794 Fleuruse 
lahingu läbi Austria wõtmule ots. Parist 
rahus 30/61814 tunnisbabi B. iseseiswaks 
kuningrügtts ja korralbabi Lonboni lepin
gus 19/61815. Kui waheajal Hollanbiga 
sõba ja muub pahanbusb kõbus oli olnub, 
sai Koburgi prints Leopolb 4/6l 831 B.

kuningaks. Inglise ja Prantsuse wägt 
Wõttis Antwerpens kinbluse ära ja pääs- 
bis B. Hollandi käesb. 1838 loppis sõba, 
ja nüüb algas Leopolb I. all õige ebenes 
mise aeg. Usu wababus ja linnabe omas 
walitsus wiis maa õitsma. Wöitlus waba 
meele ja waimuliku wõimu wahel kesdis 
ebasi, kuib ei takisbanub ebu. Prantsuse
maa himu wasba pinba wõtta, tõsbeti 
Wäge ja rohgenbabi sõjariisbu. Leopolb 
П. sai 10/i21865 walitsema. Waimulikub 
wõitsiwab 1870 ja 1876, kuib 1878 sai
wab wabameelseb wõimule; 1880 pibus- 
babi 50-aasbasb riigi-seisu jubileumit. 
1884 kaotasiwab jälle wabameelseb ja wõit- 
lewab seni korb wõites korb kaotabes 
paawsbi sulasbega.

Belgrad („walge linn") on Serbia ku- 
ningrngt päältnn Save jõe suus, kus see 
Donausse langeb, 50,000 in., juba kaua 
tähdjas paik olnud, enne ja nüüb on osa 
linna kindlus. Ülikool ja 4 gymnasi anna- 
wad haridusd. Elaw kauplemine Ungariaga 
ühel ja Türgimaaga teisel pool. Raudtee 
käib Ungari päälinnasd Budapestisd B-i 
kaudu Türgimaale Salonichi ja Konstan- 
tinopoli linnadesse. Wene-, Sagsa-, Aust
ria-, Prantsuse-, Belgia-, Türgi-, Jtalia- 
ja Jnglise-maa peawad siin saadikuid. Usg 
on Greeka-Kat. oma, selle 4 kirikut on lin
nas ; ka 1 Luteri kirik ja 1 synagog (Juudi 
tempel). Rahwa raamatukogus on 30,000 
köidet. Museum ja rahakogu on õpetlikud. 
Paremad hooned on ülikool, theater, ku
ninga koda ehg konak, sisemisde ja wäli- 
misbe asjade Ministerium. Ülikooli kõr
wal on teabusbe akabemia, õpetlasbe kogu 
ja arstide selts. Linn on edenemas..

Belinskij, Wissarion Grigorjewitsch, 
snd. 1811 Pensas, stubeeris Moskwas, sai 
juureta Wene arwusbajaks. Tema wai- 
murikasbe arwusbusbe läbi tuli Gogol, 
Puschkin ja Lermontow tööde tähdsuses 
tuttawaks ning Turgenjew ja muub leidsi- 
wad ebendusd. Ta suri 1848 Peterburis.

Belisar oli Jda-Roma keisri Justiniani 
sõjaütem, snd. 505 Jllyrias, sõdis 529 
Wõidurikkalt Chosrose all perslasde wasba, 
surus 532 Nika mässu Konstantinopolis 
maha, tegi 534 vanbalite riigile Afrikas 
obsa, wöitis 536 All-Jtalia ja Roma, 
539 Ravenna, kubsuti ära, oli jälle pers- 
lasbe wasbas, saadeti 544 iba-gotlasbe 
wasba, ei jõudnud neib wäe puudusel

4*
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wõita, lõi 559 bulgarlasi Konstantinopoli 
ees, pandi wannutuse kahdlusel 562 wangi, 
kuid lasdi pea lahdi, suri 13/s565.

Belize on 1833-sd saandi Briti all olew 
Hondurase asundus Kesg-Amerikas Au- 
catani neeme idakaldal Mexico ja Guate
mala naabruses, 19,585 rtklm. 30,000 in., 
kelle hulgas waewalt 1500 »õiget on. 
Maa on guberneri all, kel nõuukogu kõr- 
wal. Maal on palju metsa, kuid orgudes 
rohgesdi wiljakat põllupinda. Kliima on 
niisge, aga terwe. Päälinn Belize on 
rabasel kohal, 10,000 in.

Bell (Andrew), tuntud oma wahedaw- 
wasdasdikuse õpetuse kombe läbi (B.-Lan- 
casteri system), snd. a 1753 St. Andrea- 
sel Shotim., oli Madrases (Jda-Jndias) 
1789 õpetajaks ja ühes ka koolitajaks asu
tuses wäelisde waesde-lasde kaswatamiseks, 
kus ta tähendadud õpe-kombet tundma õp
pis. A. 1795 Jnglisemaale tagasi tulnud, 
leidis ta esiti a. 1807 riigi-walitsuse juu
res tuetust oma systemile, mis nüüd sar
nasele systemile, mida queeker Lancaster oli 
üles seadnud, wasdakaaluks.pidi olema. 
Kui ta a. 1832 suri, jättis ta oma suure 
»ora, 120,000 naela (ligi x/4 milj. rbl.) 
mitmele hääle asutusele pärida.

Bella Ital. keeli „ilus"; naesder. nimi. 
B. linnake Ital. Potenza maakunnas, umbes 
6000 m; sääl ümbruses oli 1857 kange 
maa raputus. — B. kuulus wasetikkija, 
snd. Florenzis a. 1610, 1664; tema pil
did oliwad peenelt, kergelt ja maitserikkalt 
tehdud. — B., Joh. Leop., Ungari Heli
looja, snd. 1843 St. Niol; sai Kremnitzi 
koorijuhatajaks. Loi tähts. lugusid.

Bellagio ka Bellaggio, (ütle): beladsho, 
linnake, umbes 4000 in., Ital. Como sama 
maakunnas järwe ääres sääl, kus see kaheks 
Haruneb, hulga ilusate suwemõisadega.

Bellalp, mäekarjamaa wõõrastemajaga 
Schweizi Wallise kantonis 2052 m. kõrgel 
Aletshi jääwäljal; põhja-ida pool sellesd 
on 3012 m. kõrge Bell- wõi Sparrenhorn.

Bellamy Jakob, tähdis Hollandi luul- 
ja, snd. 12/24 XI 1757 Vlissingenis, 
andis juba omal ülikoolis olemisel tähd- 
said luuletusi wälja, suri n/23 III 1876.

Bellauger (ü. bellangshee), shaüi-tehase 
omanik Parisis, esimene, kes 19. aasdasaja 
hakatusel idamaa shaüisid peaaegu täieli
kult järel tegi.

Bellarmin, Robert, kuulus jesuitlane,

snd. 4/15 X. Monte-Pulcionos, oli 1569 
saandl püha kirja teaduseõpetaja Capuas, 
piiskop ja kardinal, kus ta wõitlusd teisde 
usulisde wasda algas ja Kat. usu dogma
sid korraldas. Suri Romas 17/29IX. 1621.

Bellary (Ind. Walahari), maakund 
Jndobriti Madrase esikkunnas, lõune pool 
Nizami riigist, põhja pool Mysorest; üle 
poolteise milj. in., a. 1800 saandi inglasde 
päralt. Päälinn niisama B. Tähdis Briti 
wäejaam.

Belle-Alliance (ü. bell-aljangss), kar- 
jamöis Belgiamaal Lõune Brabantis, maan
teel Brüsselist Charleroi poole. Selle 
koha järel on lahing nimetatud, mis su- 
toel Prantsuse sõja ajal löödi 18/61815 ja 
mida ka »eel Waterloo lahinguks nimetadi.

Bellegarde, mitmete kohtade nimi 
Prantsuse maal. — B. agul Hardi departe
mangus, 2400 in.; B. linn Sottet osas, 
kaupleb sahwraniga, »ahaga ja meega.

Bellegarde (ü. bellgard), »analt algu
selt Sawoi suguselts. — Franz v. B., 
Nizza gubernerile oli luba antud, keiserlikku 
kahe pääga kulli oma wapisse wõtta ja 
oli sääl luures grahwiks nimetadud. Aust
rias olew haru on Peter v. B/st pärit, 
kes ka Montbruni marquis (markii) oli, kelle 

I järeltulijatest Vennaksed Henri ja Frederic 
mõlemad on kõige kuulsamaks saanud.

Belleisle (ü. belliü), kindlusega saar 
Atlandi maailma meres Bretagne lõune- 

! rannal; kahe teise saarega ühde kokku on 
I tal 11,000 in. Põllu harimine, elajate 

kaswatamine ning mesilasde pidamine. A. 
1572 ehitadud kindluse läbi warjatud sa
damalinna Le Palais (palee) on saare 
kõige tähsam kohd, 3000 in., kes kala püü- 
gisd ja laewa sõidusd endid toidawad.

Bellermaun (Johann Joachim), sõna 
teadlane ia keelte uurija, snd. Ersurtis 23/9 
1754. Tema käsiraamat Biibli kirjanduse 
üle tegi teda kuulsaks, tõi talle Jumala 
teaduse professori nime. A. 1804 sai ta 
halli kloostri gymnasiumi direktoriks Ber- 
linis. Ta suri 25/101 842 B<rlinis.

Bellerophon, roana Greeka muinas
jutus kangelane Korinthoses, kes õnnes 
ülemeelseks läinud, Pegasose pääl ülesse 
Olympose pääle arwas wõiwat lennata, 
kuid hobune wiskas ta maha ja põgenes 
taewalikkude juurde.

Belletristik Prants. keeli tähendab „ilu- 
! kirjandus", nagu kõik kaunid lugemised,
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laulud, romanid ja muud aegwiitlikud pa
lad on nimetada.

Bellevue (ü.: bellwüü) s. o. „ilus 
waade," öeldud kaunide maanähdusde koh- 
da, ka mere maade. — B. Sagsa kunin
ga lusdloss Berlini juures, põhja pool ela
jate aiast, ehitadvd 1786—90, B. lõbuloss 
Parist juures ja mitmed teised.

Belley (ü. belle) wäga mana linn Prant- 
susemaal Ain-osas, kuulus oma ajaloo
lise ümbruse pärast, umbes 4800 in., siidi 
kedramine, musselini kanga kudumine, naha 
parkimine ning kauplemine siidi-, weini- ja 
wiljaga.

B lliei (ü. bellitschi), jõgi manas Hypsas, 
jookseb Wahemeresse.

Bellidiasirum Michelli Cass. (Dor- 
onicum bellidiasirum L.) lihtne tähe- 
dorn, alpmägede lill.

Belliugshansen, Fabian Gottlieb von, 
Wene admtral ja meresõitja, snd. 9/91778 
Saaremaal, sõitis a. 1803 esimest korda 
Krusensterniga ümber maailma, sõitis ka a. 
1819 põhja Jäämeresse, leidis selle 
sama aasda jõulukuul Traversay saared 
ning 1820 Peetri saare ja Aleksandri-maa. 
Pärast enese tagasitulekut sai ta Lääne
mere laewawäe ülemaks, a. 1828 abiad- 
miraliks ja oli aasdal 1830 —1833 Poola 
mässu ajal Kuramaa randa laskmas ja 
sadamaid kinni panemas. Ta suri 13/2.1855 
Kroonlinnas, kus ta sõja-guberner ja 
sadama ülem komendant oli. A. 1869 
seati talle linna mälestuse-samas. Tema 
teekunna kirjeldus trükiti riigi-walitsuse 
kulul (Peterb. 1821).

Bellini, Vincenzo, lugu peetud Heli
looja, snd. °/ul80l Catanias Sicilia saa
rel. Tema esimene laulunäitlus (oper) 
„Adelson ja Salvina," tuli 1824 Neapolis 
nättelawale ning tuli talle selle tõttu soow 
säälse theatri tarwis operi „Bianca ja 
Fernando" komponeerida. Selle järele sai 
ta a. 1826 kapellmeistriks theater della 
Scala juures Madridis, kus ta 1827 ,,Pi- 
rati" ning 1828 „Tundmata" luuletas. 
Teised tükid oliwad „Zaire," „Cavuletti 
ja Montechi", „Äraandja," „Purttanid", 
„Norma" ja mitmed muud Meel. Ta suri 
^/g1835 Parist linna juures.

Bellvna oli roomlasde sõja-naisjumcch 
Ladina luuljad arwawad teda muisd Marsi 
õeks muisd naeseks. Tema ülem tempel

seisis ühes sõjasambaga Marsi-wäljal 
Rooma linnas.

Bellogi toru on riisd, mille abil ninasd 
werejooksu rakisdadakse.

Bell-rock („kella-kalju") on üksik rähn 
Schotimaa ida-randas Firth of Tay jõe 
suus kuulsa tuletorniga, mis juba 1811 on 
ehitadud.

Bellunu on Jtalia wõitemaa, mis ka 
Venetia hüütakse, 3347 rklm. suur 18,000 
in. Päälinn B. on Pilve ning Ardo 
jõgede wahel 6000 in., piskopi asupaik. 
Ilusal maal kaswab hääd wilja ja koba
raid.

Bellye, Ungari Baranga osa alewik 
Donau jõe kaldal 35 küla esipaik walit- 
susega ilusalmaal.

Belmez on Hispania linn Cordova 
wõitemaal Andalusias Sierra Morena 
mägedes 8000 tn., kes enamasdi kiwisüe 
kaewajad.

Belovnr on Ungari kuningriigi maa- 
kund põhja pool Kroatias, 3476 rtkl. 
(76 rtpn.) 140,000 in., hääd põllutöölised 
ja kobara-kaswatajad. Päälinn B. 4000 
inimest.

Belster on linn Derby maakunnas 
Derwent-i jõel Jnglisemaal, 10,000 tn., 
kes wirgad puuwilla kedrajad.

Belsazar, õieti Belschäzzar, on Biibli 
nimi kuningas Nabonetosele (Nabunahi- 
dile), kes wiimane Babylons kuningas, kes 
555—538 e. Kr. walitses ja kelle wõimu 
lõpul see kiri seisis, mis Danieli raamatus 
on teatadud: Mene mene upharsin, „kaa
lutud, kaalutud kerge leitud," mida nüüdgi 
keeluks üteldakse.

Belt on kahe merekitsuse nimi Balti ja 
Põhja mere wahel. Suur B. on See
lands ja Füneni saarte wahel, 66 klm pikk, 
16-30 lai, 16 m. sügaw laewakäigule 
kardelaw, aga käidaw. Wäike B. on Fü- 

: neni ja Jütlandi saarte wahel, 66 klm.
pikk, 1 kuni 15 lai, 26 m. sügaw, wähem 

1 sõidetaw.
Belutschisluu on Asias riik. Irani 

neeme lõunes Afghanistani ning Arabia 
mere wahel, muinasajal Gedrosiaks hüütud, 
276,515 rtklm. (5530 rtpnk.) 2,400,000 
tn. Suurem osa maapinda on wtljutu 
kõrge lagedik, mille piiriks idas Brahui 

j mäed, lõunes asdme wiisi maiseks liiwa- 
pinnaks ääreks kalda weerdes. Wiljakad 

I on üksnes Katscha-Gandawa ja Kelati
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kohad. Suuri jõgesid ei olegi. Kliima on 
kõrgel maal palaw, orgudes niisge ja soe, 
mägedel ilus ja terwe. Belutschi rahwas 
on Irani tõugu, idas Brahui inimesed, 
kõik Muhamedi usgu Sunniti lõhesd. Pää- 
amet on neil karjakaswatus. Nende keel 
on Persia keelega sugulane, kuna brahuid 
Tamuli rahwale ligi on. On maakohde, 
kus elanikud rohgesti tütarlastega palju 
segatud on. Teisdesd rahwasdesd on hin
dud, dehwarid, armenlased, juudid nime
tada. Päälinn on Kelat, sultani ehg mir-i 
asupaik. Miri sõna kuulewad muud pää- 
mehed. Maskati imamil on rannal kriips- 
maad.

Belvedere Jtalia keeli, bellevue Prant- 
use teelt, pandakse sagedasdi losside (kiwi- 
late) wõi ka wõõrasdemajade nimeks. 
Sõna sõnalt ümber panna tähendab see 
„ilus waade."

Bem, Joseph, snd. 1795 Galizias Tar- 
nowis, oli 1819 saandt Poola wäe uuen
daja, sai 1825 lahti, oli 1831 Poola 
gindraliks, läks Parisi. Okt. J 848 oli ta 
Wienis kaitsjaks, läks Ungarimaale, kus 
Kossuth teda üle Siebenburgi wäeosa pani, 
lõi 19/12 Austria wäge Deesi ligi, wõttis 
Hermannstadi ja Kronstadti, kuid kaotas 
Schässburgi lahingu 31/71849, läks Unga
risse tagasi, wõttis lahmgusd 9. aug. osa, 
mis kadus, ja B. pääsis üle piiri Türgi- 
maale, asdus Muhamedi usgu, surus now. 
1850 Aleppos Türgi wäe ülemana Arabia 
rahwa mässu kristlasde wasda; suri 10/12 
1850.

Ben on Hebrea ja Arabia keeli „poeg", 
ka tbn ja ebn tihdi tarwitadud, pandakse 
päris nime taha ja isa nime ette, näit. Ali 
ben Hassan „Ali Hassani poeg", Ibrahim 
ben Omar „Ibrahim Oman poeg", Ba- 
ruch ben Jaisch „Baruch Jaischi poeg."

Benares on Briti India selle nimese 
maajao päälinn põhjaläänes. Maa, mis 
linna järel käib, on 47,740 rtklm, suur 
10 milj. in. Gangese jõe kallasdel. Lin
nas on 250,000 in. Hindu rahwas, kel 
1450 templit ja ja 272 Muhamedi mos- 
heed, toana muinasase kõigele Brahmani 
tarkusele, iseäranis weel Hindu kolleg sellele 
teadmisele) muule uurimisele on tähetorn. 
Hindu rahwale on linn püha. Töösduse 
poolesd on linn tähdjas, sääl on shalli, 
indigo, kuld- ja hõbe-töö, suhgru-tehase 
talitus wäga suur: terwe Asia kohda on

siin kõige suurem kalliskiwide kauplemine. 
Juba 1778 saandi on kõik Inglise all.

Benezur, Julius, Ungari waawaja, 
snd. 28/il844 Nyiregyhaza-s, Piloty õpi
lane Münchenis, on wõiduse akademia di
rektor Budapestis: waawas lugu ja sugu- 
kujusid, nägusid rr.

Bender, kreisilinn ja kindlus Wene 
Bessarabta gubermangus Dnjesteri jõel, 
35,00 tn. sai 1812 Wene alla. Ligidal 
Warnitza külas elas Roodsi kun. ÄarlXII. 
1709—11.

Bender AbbLs, Persia Kirmani wõite- 
maa sadama-linn Ormuse merekitsusel, 
Maskati imami päralt tähdja kaubandu
sega, 10,000 in.

Venedetti, Vincent grahw, snd. 29/4 
1817 Bastias Corsical, 1846 konsul Kai
ros, 1848 Palermos ja Maltas, 1855 
Parisis ministeriumis, 1861 saadik Turi- 
nis, 1864 Berlinis, 1866 Nikolsburgi 
rahu ja piiri sobitust tegi, sai käsu 1870 
Emsis kun. Wilhelmile nõudmisd awal- 
dada, et keegi Hohenzoller ei pea Hispa- 
nia troonile saama; seda nõudmisd pani 
kuningas pahaks ja sõda 1870—71 oli 
selle tagajärg.

Benedictns („õnnisdadud") on 15 
paawsti nimi, kellesd kõige imelikum oli B. 
IX., kes poisikesena paawsti auujärjele sai, 
pärasd lahdi tehdi, siis jälle ametisse pandi; 
ta müüs püha tooli Gregor VI-le ära, jäi 
aga siiski ametisse, aeti ära, pandi jälle 
auusse, suri 1054. Kõige tähdjam oli B. 
XIV. snd. 1675 Bolognas, oli 1740— 
1758, ametis lahge, kanataw selge aruga, 
armasdas teadusd ja wõidusd, ise õpetlane 
ja teadlane, kui ka toaga ja helde.

Benedictns, snd. 480 Nursias Umb- 
riamaal, põhjendas 528 Monte Caspino 
mäel Neapoli ligi munga-kloostri ja pani 
selles korra maksma, mis benedicti mun
gad weel praegu peawad ja mille järele 
ka muud mungad endid enamasdi hoiawad. 
Ta suri 21/5543. Kuuendasd aasdasajasd 
hakkas Benedicnni ordo end wäga rohgen- 
dama. Mungad tegiwad missioni ja kooli 
tööd, nende koolid wõrsusiwad Sanet Gal- 
lenis, Fuldas, Hersseld, Korvei ja mujal. 
Teadusd hariti odse selle ordo kloostri
tes hoolega. Rahwa hulk hoidis tema 
poole, klooster sai rikkaks, kord langes, 
selle wasda tõusis Benedictus Aniane-sd 
(800), Odo de Cluqny (940) jm. üles,
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ning teisi ordosid põhjendadi. 15. aasda- 
sajal oli ordol üle 15,000 kloostrit, nüüd 
aga waewalt weel 500. Ordosd on Võr
sunud 24 paawsti, 200 kardinali, 1600 
pääpiskopi, 4000 piskoppi, 16,000 kirja- 
meejd, 1570 püha. Ordo ei tiku auuame- 
titesse ega kuningate ligi.

Benediktow, Wladimir, snd. 1807, oli 
Wene sõjamees, siis rahaministeriumi amet
nik, kirjutas hulga luuldeid, mis loodusd 
kirjeldasiwad. Ta suri 14/41875.

Benedix, Roderich, snd. 21/il8ll, Leip
zigis, sai 1833 theatri-mängijaks ja juhiks, 
nii Elberfeldis, Kölnis, Frankfurtis M. ä. 
ja mujal, kirjutas hulga wäga tuumakaid 
ja ilusaid näitemängusid, nii sai ta selles 
asjas kõige tähdjamaks. Suri 26/gl873 
Leipzigis.

Beneficium Ladina keeli „häätegu".
Beuevento on Jtalia wõitemaa Kom

pamas 2168 rtklm. 250,000 in. Päälinn 
B. Sabato ja Calore jõe ääres 20,000 
in. Siin elab Kat. pääpiskop, siin on kloos
ter Santa Sofia ja palju ehitusi muinas- 
ajasd. Siin kohal oli 275 a. e. Kr. room- 
lasde kuulus wõit Pyrrhose üle Curius 
Dentatuse all.

Benefy, Theodor, snd. 28/il809 När- 
teni juures, 1848 Göttingis professor, suri 
2"/41881, wäga suur Sanskriti keele tundja, 
pani ka kõik sõna juured Jndogermani teeb 
desd üles ja kirjutas keele ajalugu.

Bengali-maa on Inglise all presidendi 
alune maa-osa Jda-Jndias Gangese ja 
Brahmaputra kaldal, 405,391 rtklm. 70 
milj. in., ilus maa,kelle kõnekeel Sanskriti 
järel wõsa on ja nende samade tähdedega. 
Seda keelt kõnelewad 40 milj. tn. Sans
kriti raamatud on Bengali keelde tõlgitud.

Bengali-merelahd on India mere osa, 
mis Bengali ranna kaudluses leidub, elaw 
laewade sõidupaik.

Bengali tuli on walge mitme karwane 
leek, mis tõuseb, kui 16 osa salpetert, 6 
osa weewlit ja 4 osa antimoni ühde sega
takse ja mitme lisa läbi segule punane, 
sinine wõi roheline wärw antakse.

Beugasi, muinasajal Berenike, on sada
ma- ja kaubalinn Tripoli rannal, Türgi 
B. vilajeti päälinn Barka kõrgesdiku äärel 
Wäga Viljakal kohal u. 8000 Arabia ja 
Juudi elanikuga; sääl on Varemetes kiwil, 
Franciskani klooster ja kaimakami asukohd.

l Sadam on kindel, aga liiwane, nii on kau- 
I bandus Vähenemas.

Benguela on maatund, mis Afrika 
läänerannas gindralguberneri all Portugali 

i Võimul maa on, ulatab Counzalt kasr Neg- 
roni umbes 400,000 rtwrsd. Elanikud 
on neegrid Bunda sugusd ja seisawad pää- 
meesde all. Jõgedesd niisutadud maa on 
wäga Viljakas. Wälja Veetakse elewandi 
luud, panteri-nahgu. Vaha rr. Päälinn 
San Felipe 5000 in.

Beni jõgi on Lõune-Amerika Bolivia 
Vabad, riigi tähdjas weesoon, langeb 1400 
wersda pikk Madeira jõkke. Maatund jõe 
kallasdel on tundmata u. 700,000 rtklm. 
suur 60,000 in. Trinidad on päälinn 
5000 in.

Beni amer on u. 220,000 hinge suur 
Burkas ja Abessinia põhja pool elaw rah- 
wasugu, kes kolib ja 4 harus on, mida 
naha karwasd ära muda. Nad on Egip
tuse Võimu all.

Benicarlo, sadama- ja kaubalinn His- 
pania idarannal Castellon de Plana raud
tee äärel 8000 in., kes tumedat punawiina 
teewad.

Benicia, endine P.-Amerika Kalifornia 
koosduse päälinn, nüüd Soluno sõõri pää- 
paik hää sadamaga ja kauba ladudega.

Beni Hassan Arabia küla kesk Egip
tuses, kuulsate 12. Manetho kuningana 
haudadega 3. aasdatuhandesd e. Kr. Need 
on iseäralised õõnsased kaljud kojaga, mille 
tugedel harwa leida kuju on. Tähdjad 
on ka seintel hieroglyphide kirjad.

Beni-Mzab ehg Meyap on rahwas 
Lõune-Algertas 4 oasis asumas. Rahwasd 
üteldakse 60,000 hinge olewat, kes 8-s 
müüridega linnas asuwad, kellesd ühel 
16,600 tn. Prantsuse kaitse all.

Benin, maatund ja Neegri kuningriik 
ülemas Guineas, lääne osas Nigeri jõe 
harudel ja Dahomey ranna maad sisalda
des, sees pool Geranda ja Joraba riikide 
ligi, wäga Viljakas ja perekas maa, Val
gete terwisele kahjulik. Sama nimega pää- 

i linn 15,000 in. ajab elawat kaupa, oli 
enne orjade kauplemise keskpaik. Praegu 
sääl aina musdad, europlasi ei ole. Tema 
naabruses olew mere kohd hüütakse Benini 

; lahd.
Benincasa Savi on taimesugu Cucur- 

! bitacea ehg kõrwitsate kaswudesd. Üks osa 
1 on walge kõrwits rohu tarnaga on Asiasd
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pärit, kuid kaswab meie aedades wäga 
häsdi. Afrikas ja Amerikas palju rohuks 
ja keeduks pruugitud.

Beni Suef on sama nimese koha pää- 
linn kesg Egiptuses raudtee äärel 7000 
in. kauba paik ja riigi puuwilja kedrus. 
— Wõitemaa B.- S. on 50 430 rtklm., 
millesd iga 1000 pruukida 150 000 in.

Benjamin „õnne poeg", Jakobi noo
rem poeg, kes wäiksema suguharu Israelis 
põhjendas, kuid see oli oma trotsi ja uh- 
guse pärasd kardetud. Temale antud maa 
oli Bethlehemasd Jerikuni, kuna Jerusalem 
Judu poole jäi. Kun. Saul on B. sugu- 
harusd ja tegi ta ühel ajal wõimsaks. Riigi 
jagamisel hoidis Dani ja Juda seldsis 
ühde ja sai Juda tuumaks.

Benjamin Tudela oli Juda kaupmees 
1160—1173 kes reisi Kananimaale tegi ja 
lelle üle huwitawa päewaraamatu kirjutas. 
Hebrea keel näitab, kuda ta end muudega 
segab.

BenjowSki, Moriz August grahw snd. 
1741 Werbowas Ungarimaal, heitis poo
lakate nõuusse, miks Wene wõim ta 1770 
Kamtschatkasse saatis. Siin oli ta nii tubli, 
et guberner talle oma tütre naeseks andis, 
kuid siisgi põgenes ta vaesega ära ja tuli 
Prantsusemaale, põhjendas Madagaskaril 
1774 Foul-Pointi «asunduse, hakkas wasda 
ja langes 2Õ/61786 lahingus prantslasde 
wasda.

BeuknLid ehg päriselanikkude keeles 
Bangkahulud 1824 on Hollani alusel Su
matra saare osal, mis 25087 rklm. suur, 
iseäraline rahwas umbes 150,000 hinge. 
Et sadam B i Päälinna all wähe kindel ja 
kliima kahjulik, langeb kauplemine.

Ben marcato „häsdi rõhutud" on muu
sikas osa, mis hästi ette tuleb kanda, et 
üsikud helid ja kohad kuulda.

Bennett, Sir William, snd. 13Д1816 
Schesfieldis, oli Mendelssohniga tuttaw, 
tuli 1836 Leipzigi, kus midmed tema heli
tööd kuuldawale toodi, ja 1856 sai ta, kui 
Cambridge ülikool teda muusika professo
riks oli nimetanud, phil-harmonia kontser
tide juhatajaks Londonis, lõi awamängusid 
ja ühe kõnelaulu „Samara naene." Ta 
suri 1/21875 Londonis.

Bennigsen oli Saksa paremlasde sugu 
17. aasdasajasd hulga tähdjate liikmetega, 
kellesd uuemal ajal Rudolf V. B. snd. n/7

1824. kõige tuttawamaks on saanud Vaba
meelse liikmena Sagsa riigipäewal

Benningtyon on P.-Amerika ühisrii- 
kide linn Vermontis, 10,000 in., kes pal
ju portselaani walmistawad.

Benno oli Meisseni X. piskop, snd. 
1010 sai oma toaga elu läbi, mil ta mitu 
kord wangis isdus, kuulutas risti-usgu 
wendide ja sorbide seas, on Müncheni kaitse- 
püha, keda paatost Hadrian VI 1528 pü
haks tõsdis. Selle wasta kirjutas Luther 
toõitluskirja „Uue ebajumala ja toana ku
radi wasda, kes Meissenisd peab tõsde- 
tama."

Beusou, Stephen Allen, oli neeger, 
kes 1855 sd saandi mitu korda neegrite 
Wabadriigi president Afrikas Liberia wa- 
badriigis oli ja seda riiki kõige rohgem 
edendas.

Benthamia on crchideede sugu taime- 
osa, mida teadlane Bentham leidis ja nime
tas. Tema juurde on arwata Neapoli 
alati haljas wõsu.

Bentheim, maaosa Lääne-Preisis 925 
rklm. 35,000 tn. Temasd kannab üks parem- 
laste sugu Sagsamaal oma nime.

Bentivoglio, Ercole, snd. 1512, suri 
1573, oli üks kõige parematesd Jtalia pilke- 
luuljatesd.

Bentkowski, grahw Wladisloto, snd. 
1817 Warssawis, oli Preisi suurtüki-oh- 
toitser, kuid 1854-sd saandi püüdis ta 
Poola rahwasd wõõraste toõimu alt lahti 
teha, oli 1863 mässajate juhd sõjawäes, 
põgenes aga Australiasse ja kadus.

Bentvn, Thomas snd. и/2П82 Hills- 
borougs-is Carolinas Amerikas, sai esiti 
tähdjaks neegrite kaitsjaks ja tegi, et neil 
wandemeesde kohdu ees õigusd otsida toõi- 
malik oli, lõi aga pärasd neisd end lahdi 
ja aitas orjaelu Missouri koosduses uuesdi 
jalale panna, miks ta senatisse toaliti; 
suri 1860 ümber.

Benylwesinik on wedel soogaaside sekka 
luetato süsitoesinik, mis benylidesd wesiniku 
enamuse läbi wähendab. Ta on kitoiõli 
osa ja on selle kuumades jaokesdes, kee
mise täpp 258 -262".

Benzamid tekkib chlorbenzoyli ja am- 
moniaki kokkupanemisel toõi ka benzoe-ät- 
heri pikemal koosseisul wesise ammoniakiga. 
Ta on alkoholis, ätheris ja teetoas wees 
kergesdi sulatada.
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Benzimid on lämmasdikune toore kibe- 
mandli-õli muute-saadus, milles õli wähe 
ka on. Teda saadakse toeega destilleeritud 
õlidesd ühes benzoiniga kollase waigu moodi 
sisuks, kusd seda siis puhdalt sünnib, on 
ka karwa ja wärwita kristall, mis ei sula.

Benzin on tooresd petrolemmsd süe- 
Weeollused, mis raswasd lahdi teewad ning 
riiete ja kinnasde puhasdada tarwitadakse. 
Ta on wäga tule kardetaw.

Benzoe asa dulcis on häsdi lõhnaw 
torni, mis Siamis, Sumatra!, Javal ja 
Borneol saadakse, kui benzoe-puusse lõikeid 
tehdakse ja toälja jookstoat balsamit õhus 
ja päetoa paisdel kuiwada lasdakse. Kau
baks tehdakse mitme sordi toahel wahet: а. 
in lacrymis s. o. b. pisarates tuleb Sia- 
misd, on helekollasdesd ehg punakas-kollas- 
desd terakesdesd, psimatoalge murruga; 
mandel-b. s. o. b. amygdaloides on suu
red tükid kollasesd tum punakas-tõmmusd 
põhjus-ollusesd, milles mandli nägu te
rad toalget kartva hunikus sees on; iga
päise b. sees on neid mandlid wähe ja on 
paha sort. Soendusel sulab b. ja on tal 
selle juures köhale äritatoad aurud, mis 
külmadd kohdadel rvalgeteks kristalideks 
tihenewad; need on benzoe-hape acidum 
benzoicum, flores benzoes, mis b-s juba 
toalmis on puus ja toaga ilusa lõhnaga 
mahl on, maidseb terato hapu, on wees 
rasgesdi, alkoholis kergesdi sulatada. Seda 
tarwitadakse anilini toärwisid ja tubaka soos- 
tisid teha, riide toänvida ja tertoise tueks.

Benzol pea sedasama, mis benzin, süe- 
toee-ollus, kitoisüetõrtoa õlisd sünnitadud, 
toärtoita, lõhnab ätherisesti, wäga lahduto, 
omakaal 0,89, keeb 80° kuumusel, kargub 
0° juures,, süttib hõlpsasdi, sulatab kaut- 
schuki, guttapercha, alkaloidisid n. annab 
suitstoa salpetri-hoppega nitrobenzoli, mis 
aniliniks muudetakse. B. on anilini teha, 
silmatoalge sünnitada, gaasi parandada, 
kontide, toiHa, riiete raswasd puhasdada, 
toärnitsa ja kiti tarwitada, massakate hä- 
toitada rr. Benzolid wärwide teha on ben- 
zolisd ia toluolyd mitmel näol.

Beöthy, Siegmund, Ungari kirjanik 
11 /2 1819 Komornis, elab sääl,on toiljakas 
tundeluulja ja romanide kirjutaja ning 
näitlusde looja. — Tema poeg Zsolt (sholt) 
snd. 4. sep. 1848 on ästhetika professor 
Budapesti ülikoolis, kirjutas juttusid, ar- 
wusdusi, kirjanduse ajalugu rr..

Beowulf, Angelsachsi kangelase-lugu 
luules 8. aasdasajasd geatide kuninga B-i 
tegusid kuulutades. Luule on alghäälikute 
sarnasuse sõnadega loodud, mis näitab, et 
see omadus õige laialt on tarwitada olnud. 
Sagsa keelde pani luulde Simrock 1859. 
Grein andis ta 1867 toälja.

Berabra suguharu Nubia rahwasd asub 
Nili jõel jõel Assuani ligi, Muhamedi us- 
gu, toanade egiptlasde sugulased, on 1815 
saandi Egiptuse all.

Beranger, Pierre Jean de (ütle: pjär 
shang de berangshee), kõige tuttatoam Prant
suse luuldelooja, snd. 19/81780, esiti kirja- 
laduja, 1809—21 oli ta ülikooli kirjutus- 
tuas tegew, kui Bourbonide wasdane mitu 
kord kaebtuse all ja kinni; heinakuu mäss, 
millesd B.osa wõttis, oli tal rviimane politika 
lugu, siis elas ta toagasdi Passy mõisas, 
.1852 saandi Parisis, suri sääl 16/7 1857. 
Tema Chansons (laulud) on tuumakad.

Berar, enne Maratha riik Jda-Jndias, 
sääl suri radsha (esik) ilma lasdeta, siis 
langes koosdus Jndo-Briti alla, 45,859 
rtklm. 3 milj. tn., wäga ilus maa „India 
rohuaed." Päälinn Akola.

Berat (Bielogorad), kindel linn Türgi 
Janina vilajetis, 15,000 in. Greeka pää- 
piskopi ase.

Beraun, Moldawi pahema poolne jõe 
haru Böömimaal, tõuseb Böömi medsas, 
on 170 klm. pikk. Kaldal on B-i linn
6000 in.

Berber ehg El Mescberif, linn Nili 
jõe paremal pool, 900 jn. Siin on kau
bateed Egiptuse, Suakini ja Chartumi 
poole.

Berbera on kaubalinn Somalimaal 
Adeni kääru kaldal Afrikas, nüüd inglasde 
all.

Berberia on ranna-koosdused Põhja- 
lääne-Afrtkas: Marokko, Algeria, Tunis 
Tripolis ühes Fezzani- ja Barkaga, ligi 
3 milj. rtklm. Elanikud on siin berberla- 
sed ehg berberid — pääle türklasde idas 
ja europlasde Algerias. Berberite juurde 
mlewad artoata kabylid ja schaonid Algerias, 
amozirghid ja schulud Marokkos, päris 
berberid Tunises ja Tripolises; nad on 
helletõmmud arablased, ameti poolt põllu
pidajad, kosijad toõi beduinid; nende juur
de tulewad toeel maurid (Moora mehed) 
segarahtoas Arabia kännusd, kes töösdusd 
ja kaupa ajatoad. Neegrid ja juudid on
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halwaks peetud, iseäranis Marokkos. Maa 
kõneldaw keel on Arabia oma. — Muinas
ajal oliwad siin Numidia, Mauretania, 
Kartbago. Muhamedi usg tuli pärasd. 
Barbareskid ehg mere-rööwlid piinasiwad 
maad kaua; ning alles Algena allatoõtmine 
Prantsuse wõimule tegi pahale asjale otsa.

Berberilt on alkaloid berberitsi- ehg 
Colombo^juurefb; kollased kristallid, mis 
wees ja alkoholis sulawad; on kibe ja 
Wõib teda kollaseks wõi tõmmuks wärwida 
tarwitada, on rohi pasanduse, dysenteria 
jm. wasda.

Berberis, rohi, mis hapukibuwidsa ni
me kannab, on berberideede sugu, kaswab 
Europas ja Asias põhja pool. Punaseid 
hapukaid marju tehdakse sisse, ott kõlbulised 
nahga parkida) koor ja juured wärwiwad 
kollaseks. Puu on kõlbuline tarwitada. 
Lehdedel leitaw seen on wiljale roosde- 
kahjuks. Mitmed sugud on meil ehdetai- 
med. Pääsugu b. vulgaris.

Berbice, Briti Guayana ida-osa, enne 
hollandlasde all Uue Amsterdami linnaga, 
millel 6000 in.

Berbir, Bosnia kindlus Banyaluka sõõ
ris, 5000 ttt.

Berchem, Nicolaes, Hollandi waawaja, 
snd. 1620 Harlemis, suri 1683 Amster
damis, tema maa-kujed on Jtalia maiku, 
kuid mõnusad, inimesed ja elajad ühes 
pääl; ka radeerinud on B.

Berchta on Germani muinasjumala- 
õpetuses Wodani abikaas, kelle nimesd 
Bertha, Berta, toana Sagsa keeles Perahta 
on tõusnud. Teda paluti wanade german- 
lasde poolesd naesde tööd kaitsda ja põldu 
edendada. Ka oli ta toihma saatja pil- 
wenaene ja kuulsate sugude esiema rahwa 
silmas.

Berchtesgaden on mägine maakund 
Salzburgi alpides, mille kõrgem ladeto 
Watzmann 2714 tn. kõrge. Ülem kohd 
B. on wäga ilusal paigal ja käitoad tu
handed igal aasdal teda toaatamas, 2000 
in. Kaudsuses odsitakse soola ja kitoisoola, 
ka on siin eletoandi luu ja puu nikerdusi.

Berditschew, linn Wene Kiewi guber- 
mangus, 60,000 in., toaga palju juulisid, 
suur hobulaat annab linnale teenida.

Berdjansk, sadamalinn Wene Tauria 
gubermangus, Asowi mere kaldal, 20,000 
tn.; elato on toitja kaubandus, iseäranis

nisu on palju; aasd. on tihdi 10 milj. 
'äbimüüki.

Beresna on Tschernigowi gub. linn 
12 000 in.

Beresow on Siberi Tobolski gub. linn 
Obi kaldal, 3000 in. Sääl on palju ka- 
suka-kauplusi. Mängisid saadetakse sinna.

Berend, Eduard, oli 1865 ja 1900 
toahel Balti Sagsa näitluse juhataja Tar
tus ja Tallinnas.

Beresitta, laewakäidaw jõgi Wene 
Minski gubermangus madalate soo-kallas- 
dega, 500 rorsd. pikk, madala kanali läbi 
Dünaga ühes. Kuulus jõgi, et siin Prantsuse 
toäel 15.—19. noto. 1812 õnnetu ülemi
nek oli.

Berengar de Tours oli scholastikus 
ehg koolitark 1040 ümber Toursis ja An- 
geris. Ta kahtles, et pühal laual leib ja 
tottn lihaks ja toereks muutub, sunniti seda 
tunnisdama, tõmbas end 1080 St. C6me 
saarel waikusesse asuma ja suri 1088.

Berenike, õieti Pherenike „toõidukand- 
ja," oli mitme naiskuninga nimi Egip
tuses ja Syrios. Kõige tuttatoam oli 
Ptolemaios III. Euergetese naene, Kyrene 
kuninga tütar, kes oma ilusad juuksed Aoh- 
roditele ohtoriks toti§. Tema nimi pandi 
taetoa alla, kus ta tähe „23. juuks" kaar
tidel on leida.

Bereg. Ungari maa osa Thisza kaldal 
Karpatht mägedes, 3727 rtklm. (68 rtpn.) 
160,000 in. Siin on palju alauni-keetusi. 
Päälinn Beregszäsz, 7000 tn.

Berengar Jtalia kahe kuninga nimi: 
1. B. I. Friauli Herzogi ja Gisela, keiser 
Ludwig Waga tütre poeg, sai 888 Jtalia 
kuningaks, oli aga Jda-Franki kuninga Ar- 
nulfi alune, aeti mitu kord ära, krooniti 
916 paatost Joan X-dalt keisriks; suri 
924 salatapmise läbi. — 2. B. II. Jv rea 
markgrahw Adalberti poeg, sai Lothari 
surma järel 950 Jtalia kuningaks, pidas 
Lothari lesge Adelheidi toangis, kuna kei
ser Otto I. sundis 952 teda Jtalia kuning
riiki Sagsa laenuks pidama. B. mässas 
tihti Otto wasda, sai jälle ikka toõimu, 
kuid 961 tegi Otto teda lahti, sattus 964 
toongi, suri 966 Bambergis.

Berg, Fridr. Wilh., Wene gindral, snd. 
16/51790, käis esiti kirgiside toasdas, oli 
1829 ja 30 Türgi sõjas gindral-majorina, 
1831 Poolamaal, oli 1843 keiserl. gindral- 
stabi korteri meister, 1854 gindral-guber-
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ner Soomes, kus 1856 grahwiks tõsdeti; 
1861 kudsuti ta ära, sesd et soomlased 
rahul ei olnud 31/i0l863 sai ta Poola ase
kuningaks, kus mässu suure waljusega maha 
surus, tõusis now. 1866 wälja-marssaliks, 
suri wäga auusdadud 18/il874 Peterburis. 
— Eesdlasde maal on Sangasde mõis 
tema päralt olnud, ja sääl asub nüüd üks 
kõige parem põlluteaduse tundja grahw 
Berg tema järeltulijana.

Bergama on Türgi sadamalinn Asia 
Aidini vllajetis Wahemere kalda ligi, 6000 
in. Muinasajal oli siin Pergamon.

Bergamo, Jtalia maaosa Lombardias, 
2828 rtklm, 400,000 tn. Elanikkusid 
peetakse wähe haritud inimesdeks nimega 
bergamascod. Päälinn B. 25,000 in.; 
siidi tehased; viskopi ase.

Bergamolt-õli on wedelik citrus ber- 
gamia puusd. B - õunad luetakse kõige 
paremateks õuna-sortideks.

Bergen, linn ja maakund Norras. 
Maakunnas on 300,000 in., päälinnas 
50,000. Maakund on 39,361 rtklm. suur. 
Mere kaldal on palju heeringapüüdu. 
Linna sadam on elatu, laewakäik ligi 30 
milj. rbl. Piskop asub linnas. Põllutöö 
kreisis on ka elaw ja tähdjas. Norra rah- 
Was on töös, põllunduses ja kalapüügis 
osaw.

Bergmann Ernst von, snd. (16/12) 4/i2 
1836 Ruhjas Lilwimaal, oli professor 
Tartus, 1878 Würzburgis, 1882 Berlinis, 
wäga kuulus haawa-arst ja lõikaja, käib 
sagedasdi wolttsejaid ja suurt rahwasd ter- 
Wendamas. On rohgesdi kirjutanud.

Beriberi syncl onus Indiens on India 
paiga haigus, iseäranis wihma ajal, teeb 
ihu liikmed kangeks ja tundmataks, ei sur
ma enamasdi.

Bering, Vitus, meresõitja, snd. 1680 
Horsenis Jürlandil, asdus Wene meretee» 
nisdusesse, leidis reisil Kamtschatka randa 
wahetee Amerika ja Asia wahel üles. See 
tee on 65—80 klm. ehg u. 60 wersda lai ja 
harwa jääta, ühendab J ma-merd Jää
merega, kannab alles praegu B-i nime. 
Sai laewaõnnetusel teisel teel B-i saarele, 
kus 19/121741 suri.

Bertot, Charles Auguste (ütle: scharl 
ogüst berioo) snd. 2%1802 Löwenis, sai 
suureks wiiuli-mängijaks, heitis 1833 wäga 
ilusa ja suure lauljanna Maltbran-Carciaga 
paari, sai 1842 Baillot' järelkäijaks, elas

Brüsselis, kaotas 1855 silmanägemise, suri
8/21870.

Berrslaw, linn Lõuna-Wene Chersoni 
gubermangus Dnjepri kaldal, 12,000 in.

Be keley, George (ü. dshordsh börkli) 
snd. 12/31684 Iirimaal Kilkrinis, oli 1733 
piskop Cloynes. Ta kirjutas mõttetarkuse 
raamatuid ja oli ses arwamises, et asja
line ilm kaob ta üksnes waim ja idee jääb. 
Ta suri 23Д1753 Oxfordis.

Berlvd, Moldawi jõgi, mille suu Se- 
retisse langeb; tema kaldal B-i linn 
30 000 in.

Berlichingen, Göts ehk Gottfrid von, 
snd. 1480 Würtenbergi Jagsthausenis, sai 
rüütliks, kaotas 1504 Landshuti piiramisel 
parema käe, mille asemele raudkäe panna 
lasgis, pandi 1512 rusikaõiquse tarwitamise 
pärasd wände alla, oli 1525 talupoegade 
sõjas nende juhd, langes selle pärajd keisri 
kätte, peeti 1630-ni wangis ja lasdi siis 
1530 lahdi, wehgles keiser Karl V-da all 
1542 türklastega, 1544 Prantsuse Franzi 
wasda, suri 23/71562. Ta järelsugu on 
Sagsamaal B-t mõisas 1832-ni asunud. 
Tema üle on luulja Goethe pika näitluse 
teinud.

Berlin Berolinum on Sagsa keisri- 
ja Preisi kuning-rikgi päälinn, kõigi Sagsa 
kõrgemate kohdute ja kogude ning riigi-päewa 
olu-paik Brandenburgi maakunnas, suur 
kiwi-küla, mis 60 ruutwersda katab ja 
eneses üle 2Va milj. in. warjab. Linnal 
on 21 jagu, temasd joogseb Spree jõgi 
läbi, mis mitme saarega on. Poolteisd milj. 
in. on Ewangel, 200,000 Kat. ja 100,000 
Juudi usgu. Suuremad tänawad on: 
Unter den Lmden (pärnade all), mille od- 
sas Brandenburgi wäraw, siis Friedrichi, 
Leipziger, Wilhelmi, Kuninga tänawad. 
Paleesid ja muid uhgeid hooneid on linnas 
palju : kuninglik loss(„walge saaU),Manaja 
Uus museum, Nationalgalerie Friedrich Wilh 
IV-da mälesdusesamba ees, kuninglik palee, 
Zeughaus (riisdamaj,), kroonpcindsi palee, 
kuninglik wahimaja, ülikool, akademia hoone, 
nõuukoda, postmaja, kun. lauleldus, näite» 
mängu-maja, laulu-akademia, wõiduse töös- 
duse kogu, rahwateadluse museum, terwise 
museum, Uus rahakogu, riigipank, börss, 
kaubaturu, politsei-presidium, riigi-trükikoda, 
paklmoja, mitu waksali, artilleria- ja in- 
sener-kool, kong-wangihoone, 6 turukoda, 
riigipäewa koda, mitu kuningliku perekun-

5*
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na paleed, suur hulk wäga toredaid era- 
paleesid ja majasid, 21 theatrit, konzerdi- 
ja Philharmonia-saalid, 2 circusd, pano- 
ramad, wäljanäituse hooned ja palju muid. 
Hariduse asutused on suurepärased: Ku
ninglik biblioteek (ligi milj. köidet ja 20,000 
käsikirja), suur ülikool 6000 üliõpilasega, 
selle bibliotheek 300.000 raamatuga, Tea- 
dusde akademia (tähetorniga), Wõidusde 
akademia, Laulu-akademia, mitu muse- 
umi, Meteorologine asutus, Zoologine 
(loomade) ja botanine (taimede) aed, Äqa- 
arium, hulk õpetadud seltsisid, arsti-tead- 
lised institutid, sõja- ja mäe-akademiad, 
looma- ja põllu-teadline ülikool, 18 gym- 
nasiumi, 4 kooliõp. seminari, 2 ülemat 
real-, 4 kõrgemat kodaniku- ja 55 ülemat 
tütarlasde-kooli, 250 rahwakooli, luge
mata hulk era- ja eri-koolisid, nii käsitöö-, 
keeletute-, pimedate-, ämmaemandate-, tuhu- 
woodi-koolid, 16 haigemaja (nende seas 
Charito 1350 haigele), siis Berhania, linna- 
hospidal, Hedwig-tõbetuba, kodaniku-hai- 
gemaja, 16 rahwa-köök', hulk häätegewaid 
asutusi ja seltsisid, enam kui 60 igapäe- 
wasd ajalehde ja lugemata muid lehti. 
Töösdus on nii kõrgel järjel, et seda kusa
gil mujal nii suurel mõõdul pääle Parisi 
ja Londoni leida ei ole, sesd 55% ini
mesi elab aina töösd; tehase- ja masinate- 
töö on kõige kõrgemal asdmel, sajad tuhan
ded töölised on milliardide teenimise asu- 
tusdes wirgal tööl, mille seas Borsig 
rauatöös, Heckmann wase-töös, suured kau
bamajad Wertheim, Gerson, Dietz, Her
zog ja Jordan siidi- ja riide-töös ees 
odsas on, willase ja linase, siidise ja 
ehdese töö tehased on suurepäralised 
ning on sagedasdi odse ime-asutused. 
Asjata oleks üles lugeda, mitmes asjas 
tehased (wabrikud) suures tegewuses on: 
Igas töös, iseäranis kulla-, hõbeda-, raua-, 
wase-, kiwi-, poti-, ahju-, portselani- ja 
lugemata muus töös on kõige laialisemad 
asutused ametis ja tegewuses. Raamatu- 
trüki- ehg kirjapaini-asutused on kõige tähd- 
jamal asdmel. Iga töö teeb ikka kõige 
suuremal kombel end mõjumaks, wäike töö 
on kadumas. Laewakäik Spree jõel ja 
kanalitel on kõige elawam. Hulk hobu-ja 
auru-raudteesid annab mahdi linna hiigla- 
pesas liikuda, mida ka 180 omnibusd, 
5000 woorimeesd, 12 aurulaewa Spree 
jõel edendawad; aasdas on 200 milj. lii-

kumisd ehg sõitu. — Ka usu poolesd 
on elu suur: Luteri usgu ja Kat. usgu, 
muud inimesed mitut muud usgu. Kiri
kuid on 44, nende seas Hedwigi-, 
Maria-, Kloostri-, Nikolai-kirikud wäga 
suurepärased. — Kõne-pidamisi ja laul
misi on tubli wabaduse pärasd wäga 
palju. — Linna walitsus on ühe ülema 
bürgermeistri, 36 liikmelise magistrati, 126 
linnawoliniku juhil. Linna asutused, wee- 
Wärk, gaasi-wabrikud, elektri asutused, pos
tid, telegrafid, kanalid, tulekaidse, politsei 
on kõik suurepäralised. Waesde eesd hoole
kandmine on hääl järjel. Wabriku-töölisde 
elu ja warandus on kinnitadud.

Berlini linna ajalugu on nii laialine, et 
teda iseäranis pikalt peaks kirjutadama. 
Et ta aga Sagsa ja üleüldise ajaluoga 
Wäga palju kokku puudub, siis tuleb ta tei
sel kohal puutuda. Berlin on wana linn, 
kuid on wiimasel paaril aasdasajal suurel 
wiisil kaswanud ja edenenud.

Berlini sinine wärw on tume-sinine 
karwa poolesd, mis raud-oxydul- ja raud- 
oxyd-sooladesd punase ja kollase werelehelise 
soola läbi saadakse.

Berlivz, Hector, Prantsuse helilooja, 
snd. n/121803 Cote Saint-Andro, õppis, 
esiti tohtriks, kuid äratas 1832 oma luule- 
rikasde mängukoori palade läbi õhinat, 
oli 1843 heliteel Belgias ja Sagsamaal 
kus Lisztgi teda tuetas, sai 1839 Parisi 
konservatoriumi bibliothekariks, suri sääl 
%1869. Ta oli hulga helitöösid loonud, 
mis nimesid kandsiwad, nagu symphoniad 
„Harold Jtalias," „Faustihukkamöisdmine," 
„Romeo ja Julia (kooridega)," „Leina ja 
wõidu-symphonia" ja hulk teisi.

Bermuda saared on 180 koralli-saart 
Atlanti meres, Briti Põhja-Amerika järele, 
50 rtklm.; üksnes 9-l saarel elab inimesi 
16,000 hinge, nende seas 5500 walget.

Bern, teine suurem kanton, 6889 rtklm. 
600,000 in., 87% protestandid; Jura 
mägede harud käiwad osalt läbi, wäga wilja- 
kas maa; mäed wäga suurepärased, selle 
pärasd palju waadatud, kõige rohgem 
Berni ülemaa lahgete orgudega (Hasle, 
Grindelwald, Lauterbrunnen rc.). Jõgi Aare 
harudega jookseb maasd läbi. Järwed: 
Briener-,Thuner, Vieler, Neuenburger. Wei
se- ja piimasaak on päätoidu haütk, wilja, 
uipu, marjaviina kaswab ka. Maa walit
sus on demokratine. — Linn B. Aare jõe



kaldal 55,000 in., ülikool, hulk muid koo
lisid, käsitöö, iseäranis uuride-tegemine 
suurel järjel, Münstri kirik, lepingu palee, 
teadlised kogud, karu-kraaw, ilus olek tees 
wad linna toredaks.

Bernachi (-naki), Antonio, Jtalia laulja 
kohimees, snd. 1690, laulis 1729 -36 
Londonis Händeli juhil, põhjendas siis 
Bolognas laulukooli, suri 1756.

Bernardino, ka St. Bernhard, on 
Graubünde alpide läbikäik, 2036 m. pilwe 
all; säält käiwad inimesed üle, mõnigi 
jääb tuisu kätte, kusd neid koerte abil pääs- 
detakse ja mäel olewas abimajas talita* 
batte.

Bern au er, Agnes, saunamehe tütar 
Augsburist, sai Bayeri Herzog Albrecht 
Ill-ba sala-naeseks, kuid wõeti Herzog 
Ernsti käsul kinni, süüdisdadi nõiduse kaeb- 
se alla ja uputadi 12/10 1435 Straubingis 
Donau jõkke ära. Albrecht sai selle pärasd 
oma isa waenlaseks, sõdis temaga, kuid 
leppis ometi ära.

Berni Alpid on kõrgem osa Alpi mäge
sid Berni ligi Leponti jaos ja Bcienzi jär- 
toe ligi Gensi järweni; selle osas ladwad 
Finsteraarhorn (4275 m.), Schreckhorn
(4082), Neitsi-Jungfrau (416 m.), Wetter- 
Horn (3708 m.), Mönch (4104 m.) ja 
muud kõrged odsad, päratud jääwäljad ja 
liuusdikud, mõnel pool äkilised seinad.

Bernhard de Clairvaux (klärwoo), 
püha mees, snd. 1091 Fontaines Dijons-i 
ligi, sai 1113 mungaks Citeaux ligi ja 
1115 Clairvavx esimeseks abiks, suur tähd- 
jate meesde sõber ja nõuuandja, Abälard-i 
toasdane, suri 2%H52 ja mõisdeti 1173 
Pühaks.

Berni, Francesco, snd. 1490 Lampo- 
vechios Toscanas, sai üheks kõige suure
maks naljakirjameheks Jtalia keeles, suri 
1536 Florenzis, kus kanonikus oli.

Bereniua on Graubünde mägede osa 
Alpides; läbikäik 2330 m. kõrgel.

Bernini, Giovanni Lorenzo, snd. 1598 
Neapolis, kujuraiuja Pietro B. poeg, 
elas Romas, oli ehitmeister, kujuraiuja 
ja waatoaja, tegi hulga ehitusi, oli Petri 
kirikut toalmisdamas, kus ka hulga kujusid 
loi, suri 28/n1680.

Bernis, Frariyois Joachim de) Pierre, 
Lyoni grahw ja kardinal. Prantsuse riigi
mees, snd. 22/517l5, sai preestriks ja Pom- 
padouri armsaks, oli 1757—58 wältsde

asjade minister, 1764 Albi pääpiskop, suri 
saadikuna Romas 1794, jättis luuldeid 
järele.

Bernstein, Eesdi keeli „merewaik", on 
tuntud kiwi-sarnane ollus, millesd toiimse 
sõna all kõneleme.

Bernward, Hildesheimi piskop, ja toob 
bufe mõisdja, snd. 950 ümber, Pfalz-grahwi 
poeg, keiser Otto Ill-da kastoataja ja pä
rasd piskop, edendas teadusd ja toöidusd, 
suri 20/nl022.

Berosos, preester Babylonis 300 a. e. 
Kr., kirjutas Greeka keeles 3 raamatut 
Babyloni ajalugu, millesd Josephos, Eu- 
sebios, Synkellos mõned riismed andsitoad.

Berry, maakund kesg Prantsusemaal 
Loire kaldal, 11,233 rtklm. 500,000 in.; 
ühetasane maa, palju metsa ja karjamaad.

Berry, Charles Ferd. Herzog, grahw 
Artois, pärasdese kun. Karl X. teine poeg, 
snd. 24/11788 Versailles, põgenes oma 
isaga 1789 Türmisse, tuli 1814 tagasi Pa
rist, sai 1815 wäe-ülemaks Parisis, läks 

. Gent-i, wõttis 1816 Sicilia pärasdese ku
ninga Franzi tütre Caroline kaotas liial
daja Louvelr läbi 13j2i820 elu. — Tema 
lesg Caroline Luise, Neapoli kun. Franz I-se 
tütar, snd. 6/ii 1798, tõi 1820 grahto 
Chambordi ilmale, läks 1830 lasdega kun. 
Karl-i järele Holyroodisse, katsus 1832 
Vendee-maal mässu teha, pandi Nantes 
wangi, leiti aga käima paal ning salaja- 
abielus marchese Lucchesi-Palliga olewat, 
lasdi lahdi, kuid wõeti talt politika-tähd- 
jus ära. Ta suri 16/41870 Brunnensee 
lossis Steyermarkis.

Bersalierid hüütakse terawad kütid 
Jtalia sõjamäes, ka korda pidama tarwi- 
tadud, 1836 Lamarmoralt põhjendadud.

Berserkid oliwad Germani põhjapool
ses muinasjutus kardetud wihased kange
lased, isa ja 12 poega, kes kange wihaga 
waenlast maha niitsiwad.

Bertini, Henri, snd. 28/10l798 Lon
donis, 1824 Parisis, kus kuulsaid klaweri 
õpunootisid ilmutas; suri Vio1876 Gre
nobles.

Berwickshire, Inglise grahwiriik Scho- 
timaal 1199 rtklm., 40,000 in.

Berwick upon Tweed, sadamalinn Ing
lise Northumberlandi grahwiriigis Tweedi 
jõe suus 15,000 in.; suur kalapüüd.

Beryll mineral beryllaluminiumsilikat 
enamasdi raua- ja chromoxydi läbi wärwi-
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tud. Kallis b. on Helmekiwi, roheline, si
nine, leidub Uralis, Böömi-, Jda-Jndia-, 
Brasilia maal. Dmaga sugulane on sma
ragd. Temas on beryllium, metall, alu- 
miniumi moodi.

Berzelius, Joh. Jak. priiherra, suur 
lahutlane, snd. 29/81779 Vasversandas 
Sorgardis Roodsimaal, 1807 oli ta ter- 
Wisteaduse professor Stockholmis, 1815 — 
32 chemia professor medicochirurgia asu
tuses säälsamas; suri ^/81848. Lahutustea- 
duses oli tema suur waim, ta määras 
hulga atomi-kaalusid, jagas mineralid ära, 
uuendas analysed ja põhjendas elektro- 
chemia systemi. Tema chemia õperaamat 
pandi mitmesse keelde. Ta andis ajakirja 
chemia-teadusesd wälja.

Berzsenyi, Daniel, Magyari lyrikus 
(tundeluulja), snd. ^1776 Hetyes. Oli 
suur luulja, kuid ei tundnud rõõmu oma 
rahwa edenemisesd ja tegi kuulsa salmiku 
„Ungarimaa langemisesd." Suri 24/21 83 6.

Be ancon (ö.: besanssong) Prantsusemaa 
osa Doubs-i kindel päälinn 60,000 in. 
Hulk uuri-tööd, mida rohgesdi wälja saa
detakse ja uuri-tegijate kool; akademia on tea- 
dusde harimiseks; pääpiskop ja suur kirik. 
Linn on 1648 aasd. Prantsuse all.

Beseler, Wilhelm, snd. 3/3i806 Ma- 
rienhausenis, oli advokat Schleswigis, aju
tise walitsuse liige sakslasde poolt, juhatas 
maa alla saamisd Sagsa riigi kütge, Bon
ni ülikooli kurator; suri 2/9l884.

Bessarabia, Lõune-Wene gubermang 
Dnjestri ja Pruti jõgede ning Musda 
mere wahel 45,000 rtwsd. Iхj2 milj. in. 
Põhja pool künkaline, lõunas lage wainu 
(stepi) maa, õige wiljakas, palju maisi, 
rohgesdi lamba- ja weisde-kaswu. Rikkad 
soola järwed on mere ligi. Wenelasde kõr- 
wal on rumenlasi, bulgarlasi, greeklasi, ta
tarlasi, sakslasi rohkesdi. Maa sai muisd 
1812 Bukarestis ja muisd Adrianopelis 
1829 lepingutes Wene olla. Päälinn 
Kischinew.

Bessarion, Johannes Basilios, kuulus 
inimesesöber, snd. 1403 Trapezundis, sai 
Nicäa piskopiks, ja Ferrara koncilil 1439 
oli ta selle poolt, et Roma ja Greeka kirik 
üheneks, asdus Kat. usgu, sai kardinaliks, 
1463 Konstantinopoli patriarchiks, päran
das oma raamatukogu Venezia Markusele; 
suri Ravennas 19/n

Vessel, Fridr. Wilh., snd. 22/71704

Mindenis, täheteadlane, sai 1810 astro- 
nomia professoriks Königsbergis, kus palju 
täheteaduse üle kirjutas; suri 14/31846 
säälsamas.

Bessemer, Henry, snd. 1813 Herford-- 
shires Jnglisemaal, sai suureks masinate 
tundjaks ingeneriks ja J 853 terastehase 
omanikuks, kellena raua- ja terastööd wäga 
täiendas.

BesserMFNid on tatarite juurde käiw 
segarahwas Wjatka gubermangus, 1400 
hinge.

Bessos oli Persia satrap Baktrias; 330 
a. e. Kr. sai ta Persia rahwuse partei 
esimeheks Alexander Suure waSda, tappis 
põgenema kuninga Dareios Kodomannose 
ära, nimetas end tun. Artoxerxes IV., kait- 
sis 529 Baktriad ja Sogdianad, kuid lan
ges Alexandri wangi ning hukati 328 ära.

Bestia ,,e ajas", bestiane „elajane", 
bestialine „elajaline," Ladina keeli sõnad.

Bestuschew, Aleks. Wene kirjamehena 
Kosak Marlinskij hüütud, snd. 1795, ritt- 
meister, 1825 dekabrist Jakutski wangi 
saadetud, pärasd aga tuli ta tagasi ja sõ
dis Kaukasias, kus 1837 elu kaotas. Ta 
andis luule lehde wälja ja kirjutas juttusid.

Bestushew-Rjumin. Aleksei Petro- 
witsch, grahw, snd. 22/61692 Moskwas, 
tõusis ruttu, sai feldmarschaliks (sõjaesikuks) 
ja riigi kantsleriks keisrinna Elisabeti all, 
sõdis 1756 Preisi wasda, kuid et 1758 
Wene sõjawäe Preisimaalt ära kutsus, anti 
talle maa äraandmisd süüks, heideti ta ame- 
titesd ära ja saadeti wangi, ning alles 
Katarina II. kutsus mehe jälle 1762 tagasi 
ning pani uuesdi sõjaesiku ametisse. Ta 
suri 10/41766.

Bestushewi ergu-tiuktur on sula 
raua-chlorid äther-alkoholis, saab walguses 
wärwita, kuid on warjus jälle kollane.

Beta on rohi mitmes sugus, Eesdi keeli 
„peet", millesd b. cicla kõige rohgem tar- 
Witadud keeduwili, söögi ja ehde-taim on, 
kuid ka suhgru walmisduseks kõlbab; pur- 
puri-punase mahlaga on ta salatiks.

Betel on pipra kasw, millel wähe joo- 
Wasduse wõimu ja mida selle pärasd soo
jadel maadel nüritakse.

Bethauia, Eesdi testamendis Petania, 
oli alewik Jerusalema ligi Olimäe all, 
Laatsaruse asupaik, Marta ja Maria kodu 
(kelle nimesid nüüd kaks haigemaja sääl
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kannamad). Nüüd on sääl wilets küla El 
Azarijeh.

Botheneourl linn maata Kanari saared.
Bethesda, Eesdi testamendis Petesda 

(„armumaja"), oli Jerusalemas tiik ehg 
lõim, mille weel arroati terweks-tegemise 
jõud olewat (Joan. 5).

Bethlehem („leirnamaja", Hebrea keeli 
baiith beth „maja", lehem-lehhem „leib"), 
Eesdi testamendis Petlem, oli wäike linn 
Jerusalemasd 6 wersda löuna-idas, kun. 
Dawidi (Taaweti) ja Kristuse sünnipaik. 
Nüüd on süül Bet-Lah'm 5000 inimesega, 
kes enam osa kristlased. — P.-Amerikas on 
B-a nimega linn 6000 in. Pensylvanias; 
süül on koguni ülikool.

Bethlen Gabor snd. 1580, sai Türgi 
abil 1613 Siebenburgi esikuks, ühendas 
end mässawate böömlasdega Ferdinand 
II-se wasda, tungis Ungriasse, ühwardas 
Wieni ja lasgis end 25/8l620 Ungari ku
ningaks walida, sai Austrialt ka kuningaks 
tunnisduse, segas end 1623 ja 26 natuke 
aega ka 30-aasdase sõja sekka; suri 15/u 
1629.

Betschnanid on arwukas rahrnas lõu- 
ne- ja kirde-Afrikas, kassritega sugulane, 
ehg mähe kasinama maimuga, kuid hüüd 
põllutöölised ja karjakasmatajad, osgamad 
ka rauda, masge, elemandi-luud kasulisesdi 
tarmitaba. Sõda ei armasda nad, ela- 
mab kuningate rnõi esimeesde all nüüd 
Inglise alamuses, on Zulu-kaffcite ja boe- 
rite läbi edasi tungitud.

Beurmann, Karl Moriz von, snd. 28/7 
1835 Potsdamis, reisis 1860 Nili äärde 
1862 Afrika sisemaale, et reisija Vogeli 
üle teadet saada, kuid küünlakuul 1863 ta
peti ta Mao-s Kanemi-maal ära.

Beust, Sagsa kuulus paremlasde sugu, 
mille seas Friedr. $onftanttn, fnb. 13|41806 
Dresdenis, kõige kuulsamaks tõusis, oli 
1849-sd saandi Sachseni minister ning 
hoidis Austria poole, asdus 1866 Austria 
teenisdusesse ja tõusis ülemaks ministriks. 
Ta sai 1871 lahdi, oli meel saadikuks Lon
donis ja Parisis; suri ы/101878.

Beulhen, Preisi linn Oppelni maakunnas 
Schlesias 30,000 in., palju kimisüte kae- 
mamisi, maakohus, gymnasium, mäetöö. 
Ka raua-tööd on palju.

Beuvray on mägi Prantsuse Soone 
osas 810 m; selle all on Kelti matta linn 
mälja laematub, rnõib olla Bibracte.

Beverin on Adula alpide Graubünde 
ladem 3000 m. Wissisdi on selle järele ka 
Beverini kants nimetadud, mis Liirnimaal 
kord eeftlasde saagiks pidi langema.

Beyschlag, Wilibald, snd. 7Д>1823/ 
Protestandi jumalateadlane Halle profes
sor, sõdis rnabameelse Protestandi-seldsi 
masda.

Beza, Theodor, ka de Beze, oli Genfis 
usu-uuendaja ühes Calviniga, snd. 1519 
Burgundi Keselgys, oli 1558 jutlusdaja 
ja professor Genfis ja seisis puhda õpe
tuse eesd, oli Calvini surma järel kõige 
suurema mõjuga usumees; suri 13|101605.

Beziers (ü. bezjee) Prantsuse Hoppe 
jao Heraulti osas maakund 45,000 tn. 
Sääl on palju põlema ja marjaviina 
tegemisd.

Bhagalpur, Bciti Joa India linn 
70 000 tn.

Bhagawad gita (jumaluse laul) on 
osa Mahabharata kangelase-lugudesd, mis 
Schlegel mälja andis.

Bhartpur, Briti kaitseriik Jda-Jndias 
Radjhputanas 51,480 rtklm., 700,000 in. 
Päälinn B. 70,000 in., oli enne kindlus.

Bhartrihari, India tark, elas 50 o. 
e. Kr. Temalt on 300 rnana-s õna järele 
jäänud meistritöö India tmjb.

Bhavabhuti, India näitekirjanik 8. 
aasdasajasd, kirjutas Malatimäohava ar- 
munäitluse kõige suurema kuumusega, 10 
järku pikk, kõige suurema tundmuse ja õr
nuse märk. Pääle selle on meel 2 teisd 
näitlusd tema sulesd olemas.

Bhil on rähmas Jda-Jndras, Narbada 
ja Tapty kaudsuses asumas. Rahrnas on 
matte, lühim, musd. Mõned on Muha
medi usgu, teised paganad.

Bhopal, Briti rnasali-koosdus kesg 
Indias Grnalioris Betma kaldal 1000 in. 
Buddha mälesdused.

Bhudsch Katschi magsu-koosduse pää
linn Inglise Jda-Jndia presidiumis Bom
bays, 25 000 in.

Bhutan, iseseisem maa Jda-Jndias, 
Bengalisd põhja pool Himalaia mägesdikus, 
35,243 rtklm, üle 200,000 in. Rähma 
nimi on Bahuti, Tibeti murdega Lama usu 
pidajad. Nad on rnaimuliku ja ilmaliku 
suru all, mis Dharma radsha, nii mõimu- 
mehe nimi, neid kandma sunnib. Päälinn 
Thassisudon.

Biala on rajajõgi Galizia ja Austria
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Schlesia wahel Wisla ehg Weichsel! jõkke 
langedes. Tema kaldal on sellesama nimega 
linn 8000 in.

Bialystok ehg Bjelostok on kreisilinn 
Grodno gubermangus Peterburi-Warssawi 
raudtee äärel, elaw kaubandus ja tehastöö, 
60,000 in.

Biancavilla on linn Italic, Sicilia saa
rel Catania wõitemaal 15.000 in., puu- 
Willa töö elaw Paik.

Biarritz on kuulus Prantsuse Ala- 
Pyrenäi inpelkohad 7 klm. Boyonnesd lõuna 
pool, 8000 in. Siia tuliwad Prantsuse 
wõimumehed ja 
keiser suwitsema.

Bias, üks 
seismeijdGreeka 
targasd Priene 
linnas Jonias 
750 a. e. Kr.
Kõigist ütelus- 
desd, mis temalt 
on teada, tun
takse sõna „kan
nan kõik enesega, 
mis minu päralt 
on."

Bibel on 
Greeka sõnasd 
biblos „kiri" ia 
sellesd biblia 
„kirjad" wõetud 
ja kirjutadakse 
nüüd Eesdi kee
les Piibel. Teda 
peetakse kõige 
risdiusu põh- 
jusjuhiks ja te
mas antud kirja Jumala sõnaks. Nel
jandal aasdasajal wõeti ta seks wasdu. 
Piibel jaotadakse Wanaks ja Uueks testa
mendiks s. o. wana ja uus seadus. Mo- 
sese usukirjad arwati seaduseks ehg lepin
guks (Greeka keele diatheeke, Lad. k. tes
tament) Jehowa ja Israeli rahwa wahel. 
Selles mõttes waadati ka Kristuse lunas- 
duse-töö pääle. Manas testamendis on 
39 kirja Hebrea ja Kaldea keeles. Neid 
peetakse nii, et püha waim on neid sisse 
andnud; Uues testamendis on risdiusu 
põhjuskirjad ewangeliumid, apostlite teod 
ning raamatud kogudusdele ja ügsikutele. 
Wanas testamendis on 5 Mosese raama
tut, Josua, Kohdumõisdjate, Samueli,

Kuningate raamatud, siis prohwetite suur
te: Jesaia, Jeremia, Hesekieli ja 12 wäi- 
kese kirjad ning Hiobi, Tarkuse, Laulude, 
Ülema laulu, Koguda, Ruti, Nutulaulude 
ja Esteri raamatud, kuhu meel Esra, Ne- 
hemia ning Ajaraamatud ja Danieli (Ta- 
nieli) raamat. Need on seadus ja proh- 
wetid. — Uues testamendis on risdiusu 
Põhjaks Matteuse, Markuse, Lukase ja 
Joannese ewangeliumid ning Apostlite te
gude raamat, ja nende juurde õpetuse si
suga Pauluse raamatud Roma, 2 Korin- 
tuse, Galatia (Kalatia), Ewesuse (Ephe-

sose), Wiljppi 
(Philippi), Ko
lossuse, 2 Tes- 
salonika raama
tud, siis 2 Ti- 
moteusele, 1 Ti- 
tusele, Wilemo- 
nile (Philemo- 
nile), Hebrea 
rahwale, wii- 
maks 2 Petru
se, 3 Joannese, 
1 Jakobuse ja 
Juda raamat 
ning Joannese 
ilmutamise kiri.

Kõige wanem 
tõlk Piiblisd on 
Alexandria lin
na Septuaginta.

Pärasd on 
sagedasdi" Ma 
tõlgitud. Pe- 
schito pani ta 3. 

aasdasajal Syria keelde. Ladina tõlk on 
Vulgata nime all tuntud. Germanlasdele 
tähdjas on Ulfilase tõlk Goti keelde 350 
p. Kr. Erasmus pani enne, ja peagi tuli 
Luther ja pani Sagsa keelde. Pärasd on vüha 
kiri wäga paljudesse keeltesse pan-ud. 
Eesdi keelde paadi ta 1739, nagu see kir
janduse ajaloos on. Sagedasdi on Pii- 
belt keelatud lugeda. Nüüd seda keeldu 
enam tt ole. Piibli-selts iseäranis Briti 
oma on wäga palju teinud pühakirja 
Wälja laotada.

Bibliographia „kirja üks sõna kirjel
dus" tähendab kõiksugusde raamatute tund- 
misd, naguneid paljude haritud rahwasde 
juures on sünnitadud ja ilmutadud.

Ludwig van WeelHoven.



Biblioteek ehg -theek; Greeka keeli sõna 
sõnalt „kirja-ruum—panek", Eesdi keeli 
„raamatukogu" on hulk raamatuid ja kir- I 
jasid koos. Opeasutusdel ja kogudel on 
raamatukogud üle terwe maailma. Suurte 
rahwasde kirjandusele on nad hääd, wäi- j 
kesde rahwasde kirjandusd aga ei lase nad 
kosuda: Suurte rahwasde raamatukogud mag- 
satoad painikulud ära, kuid wäikesde mõni 
ainus kogu ei suuda Painikulusid katta, sesd j 
rahwas lueb wähesesd arwusd kirjad läbi, 
ja raamatu kirjasdajad langewad kahjusse. 
B-de kasu on waimuelu kohda wäga suur.

Bibracte, Ädua rahwa päälinn Gal- : 
lias, kus Caesar 58 e. Kr. helvetlased lõi. 
Arwatakse enne Kelti linn olnud olewat.

Bidassoa on rajajõgi Hispania ja 
Prantsuse wähel, langeb Fuenterrabia ligi 
Viscaya lahde.

Biddeford on P.-Amerika Maine koos- 
duse linn Atlandi mere lähedusel, 13,000 
inimesd.

Bidens „kakshammas" on kasw, mis 
kalade audele wäga kardetaw on.

Bedery on Jda-Jndia metall-korrandus 
zingisd, wasesd, tinasd, riisdade teha, mille 
musdaks tehdud, põhjal ribsitud joonis- 
dused kulla- ja hõbedaga täidetakse.

Bidet on riisd, millel naesderahwad 
kagsiti kükitades suguosasid pesewad.

Bidpai olla ühe walmikogu kirjutaja 
olnud, millesd kuulus kogu „Pantscha- 
tantra" Indias toed järel on. Juba 8. 
aasdasajal pandi ta Arabia keelde. Ta on 
siis hulgasse haritud keeltesse pandud.

Bidshaprrr on linn Bombay maakun- 
nas Indias, enne wäga suur ja tore ol
nud, nüüd oga langemas, ja üksnes ilu
sad toaremed näitatoad endisd uhgusd; 
10,000 in.

Biebrich, Sagsa linn Rheini kaldal 
Wiesbadeni ligi 10,000 in.

Biel on Helvetia Berni kantoni wirk 
töösduse linn; 15,000 in. Ligidal B-i järw.

Bielefeld, linn ja sõõr Minden! ligi, 
40,000 maakohus, gymnasium, kauba-kam- 
mer, pangapaik, linase kanga kudu ja ked
rus, siidi-tehased, õrr.blusemasinad.

Bielitz on Austria Schlesia linn Biala 
jõel raudtee äärel, 12,000 in. Kaletoi-te- 
hased on toirgalt käimas.

Biella on Jtalia kreisilinn Novara toõi- 
lemaal Cervo jõe kaldal, 12,000 in. Pis-

kop elab siin ja peab toredas pääkirikus 
ametit.

Bielskoobas on Harzi mägedes Bode 
kaldal Rübelandi juures täis tilkekitoi, 
leiti 1672 üles.

Bierbosch, Hollandi maal rabane saar- 
ne kohd Dordrehti naabruses kanali läbi 
merega ühes, 200 ruutw.

Bierkidid, Karpati mägede alg-ahel, 
mille seas kõrgeid latwu: Babia Gura 
1722 m. Lissa Hora 1320 m., siis Jab- 
lunkau käik läbi mägede.

Bigamia „kahenaesedus", Greeka keeli

Wamöuse pilliroog.

sõna sellele olekule, kui mees kaks naisd 
Wõtab ja piab; nuheldakse toangisdusega.

Bignomia ehg trompeti-lill on wõsa 
nägu toäätkastoud Amerika põlisdes met
sades; kõige tutwam sugu on b. leuco- 
xylon Lõune-Amerikas ja Lääne-Jndias, 
annab ka rohelisd kiwipuud.

Bihar ka Bohar on toõitemaa Jndo- 
Briti presidial - maal Bengalil, 114,406 
rtklm., 25 milj. in. Päälinnas B. on 50,000 
in. Maa on wäga õnnisdadud toiljakas, 
palju metalli ja medsasaaki.

Bihar, Ungari komitat-maa teine pool 
Tisza jõge 10,919 rtklm. (198 rtp.) Vs 
milj. in., ilus tasane põllu- ja heinamaa, kus 
ka rohgesdi rauda ja toasge leida on. 
Päälinn Suurwardejn.
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Bihv on Alama Guinea neegri-riik 
Benguela poolt idasse minna, 6500 rtklm. 
100,000 in. Suur orjade kauplemise ja 
elewandi-luu müümise paik.

Biisk on kindlus Asia Wene Tomski 
gubermangus Bija kaldal 20,000 in.

Bija on Obi jõe hallika - jõgi Altai 
mäaesdikus.

Bikanir on Briti kaitsekoosdus Jda- 
Jndias Radshputa-riikide seas, 57,845 
rtklm. üle Ya milj. in. Sama nimega 
päälinnas on 50,000 in.

Vilab on riisd, mille abil on wõimalik 
prügi ja tompusid kuse-torusd wälja wõtta.

Bilanz on kaubasõna Ladina keelesd 
bilanx, Jtalia keeli bilancia „kaal, tasa
kaal" ehg löpuarwe selle üle, kas asjandus 
ja äriseisukord õigel järjel on.

Bild on Sagsa keeli sõna, mis ühesd 
juurest an sõnaga bilden „harima, sünni
tama". Eesdi keelde on Wõetud siit „pilt", 
mis õigem „kuje" süda Eesdi keeli tuleks 
nimetada, nagu „Bildsäule" juba kindlasdi 
„lutu" on.

Bileam, Eesdi Piiblis Piileam, proh- 
wet Mesopotamias, kudsuti Moabi kuninga 
Balaki poole wõidurikkaid Israeli lapsi 
manduma; ta läks, kui ka ta ema-eesel 
selle wasda oli, aga mandumise asemel 
õnnisdas ta Israelit, kellelt wiimati Mi- 
diani lahingus langes.

Biled ul Dsherid „närtsinud palmi- 
lehdede maa" Tuniselt lõuna poole; sel 
maal on 30 palmirikasd kõrbesaart ehg 
oasi.

Bilin, supelpaik Böömimaal Teplitzi 
naabruses raudtee ääre! 6000 ijrt. Sääl 
on wäga kuulus hapu Mee kaew, mille 
Mesi üsna seltersi maiku on; seda saade
takse aasdas 2 milj. pudelit maailma 
Mälja. Ka tehdakse siin isesugu pastilli- 
sid hapusd weesd; neil on dopelt - süehapu 
natron sees.

Bilit „emand", Herodoti kirjas Mylit- 
ta, oli Babhlonia siginduse jumalatar, kes 
lasde õnne andis ning sünnil abiks oli, 
seesama mis Baaltis.

Billard, Eesdi kirjas piljard, on tun
tud mängulaud, millel keradega pildumisel 
kas aukudesse wõi waiakesi ümber wisates 
Wõidetakse.

Villand 5 Varennes, Jean Nicolas 
(ü.: shang nikolaa billo-warenn), Prant
suse mässumees, snd. 23Д 1756, oli Pa-

risis adwokat ja üks mässu päätõsdjatesd, 
oli 1792 mässu konwendi liige ja ajas 
seda, et kuningas ja girondistid surmati 
ning põhjendas hirmuwalitsuse, wiidi 1795 
Cayenne mangi, sai 1816 alles wabaks 
ja suri Haiti saarel Port au Princes 3/f; 
1819.

Billet, Prantsuse keeli sõna, mis „tähd, 
näide," tähendab ja Eesdi keeles kõige roh- 
gem „pilet" kirjutadakse, on pidude, raud
teede, sissepääsmisde rc. juures hädasdi tar- 
wis, ka kauba-äriks maja. Teda hüütakse 
sisselasgmisdel „pääsetähd, pääsetäht."

Billroth, Theodor, snd. 36/4 .1829 
Bergenis Rügenil, sai 1860 haawa-arsti- 
mise professoriks Zürichis ja tuli ses 
ametis 1867 Wieni ülikooli, kus surmani 
1905 wiibis. Teda lueti kõige paremaks 
haawalõikajaks.

Billwerder, Elbe ja Bille wahel olem 
; marsimaa, 1576 klm. kokku 18,000 in.

Bilma on oas ida pool Sahara kõr
bes Tibbu rahma elada Fezzani ja 33õrnu 
kaudsel teel; sääl on suured soola kaewan- 
dused.

Bilston, Inglise tehaselinn Stoffordi 
maa-osal, 12,000 in., kes osawad wäike- 
kauba tegijad on.

Bimana „kahekäene" on Ladina keeli 
inimese loodusteadline nimi, mis Cuvier 
ja Blumenbach on andnud.

B'mbia on Kameruni maakund Lääne- 
Afrikas sama nimega jõe kallasdel 1884-sd 
saandi Saksamaa all. Siin on Hamburgi 
kaubamaja Woermani abi-äri.

Bimsstein on mahu nägu kiwi obsidi- 
: anisd, perlitisd, trachytisd, enamasdi hall, 

siidi karma; tulepurtskawate mägede seesd 
Mälja heidetud, kõrwal kihdides leida, nii 
Sicilias, Islandis, Milas, Teneriffa ja 

! Quito juures; tarwitadakse silida ja polee
rida.

Bingen on Sagsa kreisilinn Rheini 
Hessenis raudtee kõrmal 7500 in.; linnas 
realkool, kaubakohus; ligi on palju Miina- 
marju. Rheini jõe saarel „hiirte torn" Hatto 
pääpiskopilt. Ligidal on Rheini neeld.

Biuhamthon on New-Aorki ligisõõri- 
linn 20,000 tn. Susquehanna jõel.

Binom on mathematikas kahesd liikmesd 
I koos olem suurus, näit. a-j~b.

Bintang „Tähesaar," Hollandi saar 
; India meres Singapurisd lõunakakus, 1178 
j rtklm. 20,000 in.-
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Binue, Nigeri pahemapoolne haru, suur 
weesoon Sudanisse, laewakäidaw.

Biobio, jõgi Chiles, langeb Concepzioni 
juures Suurde Okeani, 300 wersda pikk. 
Selle järele nimetadud on maa 10,769 
rtklm. 105,000 in. Päälinn Los Angeles.

Biodynamik on õpetus üleüldisesd 
elusd, kuda elu tärkab ja on.

Bion oli Greeka idyllide luulja Smyr
nas 200 e. Kr Mõned riismed on talt 
järel.

Birch-Pfeiffer, Charlotte, snd. 23/6 
1800 Stuttgarts, sai 1825 Daam kirja
mehele Birchile abikaasaks, kirjutas hulga 
juttusid ja näitemängusid, nnllesd kõige 
kuulsam „Kilk" (Grille) ka Eesdi keelde 
on tõlgitud, oli 
theatri juhataja 
1837—44; suri 
24/8 1864.

Birkenseld 
(„kasewäli"), Ol- 
denburgi würsti- 
riik Hunsrücki 
mäe äärel Nahr 
jõel 503 rtklm.
(9 rtptt!.), 40,000 
tn. 1817 saandi 

Oldenburgiga 
ühes; päälinn B.
3000 in.

Birkenhead 
sadamalinn Ing
lise Cheshires Li
verpooli ligi Mer- 
sey kaldal 84 000; 
in. kuulsad laewaehituse paigad, kus palju 
inimesi tööd leiab.

Birma (Varma, Burma) oli enne ise- 
riik Taga-Jndias, on 1886 saandi Briti 
Wõimu all. Jrawadi jõgi joogseb maasd 
läbi. Birmalased on tugewamad kui hin
dud, kuid laisemad ja tuimemad, aga tublid 
soldatid. Buddha usg on maal elanikkude 
seas, kes puuwilla kaswatawad, maaõli 
wõtawad, kaupa ajawad. Päälinn on 
Mandalai, endised päälinnad Amarapara 
ja Awa.

B. ajalugu algab muinasjutuliselt. Aas- 
datel 900—1200 oli siin õitsew riik, kuid 
1284 wõtsiwad hiinlased riigi enesde alla. 
Siis tekkis Awa riikjawältas 1300—1440. 
Pegu riik heitis 1740 B. enese wõimu 
alla, kuid 1752 wõitis Alompra Pegu ära.

Jnglisemaa tuli wahele ja algas 1824 
sõda. Sesd saandi on wõitlus inglasde 
ja birmalasde wahel olnud. Kuningas 
Thibau, kes 1878 wõimule sai, kui kõik 
oma sugulased oli ära tappa lasgnud, oli 
wägiwaldne. Et ta Inglise kaubandust ko
suda ei lasgnud, saadeti gindral Prender- 
gast B. wasda, ja 1/1 1886 langes B. 
Inglise omaks, mida ta seni on.

Birmingham, Inglise linn Warwicki 
grahwkunnas Rea kaldal, Manchesteri 
kõrwal Inglise tähdjam tehaselinn 500,000 
in.; Kat. piskop asub linnas, suur kirik on 
tore, nägus raatus, politehniku-kool. Tehas- 
tõö on wäga elaw ja tehdakse sääl nöö- 
pisid, lampisid, pandlaid, klaasi, kard-asju,

sõjariisdu, teras- 
sulgi, ehde - asju 
ja muid. Suured 
aurutehased wal- 
misdawad auru
masinaid. Iga 
sugu töö on elaw. 
Biron 1 Ernst 

Joh. von snd. 
1690 Kuramaa 
mõisniku poeg, 
oli Kura herzo- 
ginna Annale ar
mas, kes 1730— 
40 Wene keisrin
naks tõusis, wõi- 
mutses Anna lä
bi üle terweWene- 
maa, aga kui 
Anna suri, jõudis 

Münnich teda Siberi saata. Elisa-
6et kutsus ta tagasi ning andis Kuramaa 
talle jälle walitseda. Sääl oli ta rahwa wasdu 
tubli ja õiglane, asdus oma poja tuluks 
1769 ära; suri 28/12 1 7 7 2. Tema poeg 
grahw Peter sattus seisusdega riidu, ja 
Kuramaa langes 1796 Wenemaa osaks,
kuna Peter 1800 suri.

Biseeglie (ü. bischelje), sadamalinn Jtalia 
Bari wöltemaal 25,000 tn. Linnas on pis
kop asumas. Linna ümber on wiimamar- 
jade kasvatamine.

Bischofswerder, Preisi linn Rosenbergi 
kreisis Thorn-Jnsterburgi raudtee äärel 
6000 in.

Bischweiler, linn Elsasses Hagenau 
kreisis, 7000 in. Linnas on eesgymnasium.

Biserta on linn P.-Afrikas Tunise-
6*

Wisoni-Härg.



Maal 10,000 in. Sadam läheb ikka mada
lamaks liiwa pärasd.

Bischop, Henry, Inglise helilooja, snd. 
1786 Londonis, sai heliwõiduse professo
riks Oxfordis, loi esimesed Inglise laulel- 
dused, ühe kõnelaulu, kantattsid jm. Ta 
suri s% 1855.

Bishop Auckland, Inglise linn Dur- 
hant grahwkunnas 10,000 in. Weari jõe 
kaldal.

Biskra on linn Algerias Konstantine 
osas, Sahara oas 8000 in. Prantsuse all.

Biscnil „kaksküps" tähendab sedasama, 
mis weebakk „Zwieback" Sagsa keeles mär
gib, kaks kord kübsetadud leiba ehg saia; 
seda tarwitadakse mitmel sugu toitudes.

Bismarck-Archipel enne Uus Briti on 
saarte trobi Australia naabruses Uue Gui
nea rias 52,200 rtklm. maad, ligi 200,000 
Papua sugu inimesd. Saared on tulefel 
põhjal wäga lokkawa taimekaswuga. Suu
remad saared on: Birara (Uus Pommer) 
24,000 rtklm., Tombara (Uus Meklen- 
burg) 12,950 rtklm. 1884 saandi Sagsa- 
maa wõimu all.

Bisrnarck-Schönhauseu, Otto Eduard 
Leopold, snd. V4 1815 Schönhausenis wa- 
nasd Sagsa paremlasde sugusd, mis juba 
13-dal aastasajal tuntud oli. Isa Karl 
Wilh. (suri 1845) emaga Luise (suri 1839) 
oli kroonuteenisduses. Otto kaswas Ber- 
linis, studeeris Göttingis õigusi (1830—34), 
oli siis oma mõisade talitaja, sai 1847 
Walitsuse alleshoidwaks liikmeks ja oli 
1851 von Manteuffeli Politika poolt, 
püüdis Preisi riik: Austriaga ühe õigusli- 
seks teha, ei aga saanud. Kui ta saadik 
Peterburis ja Parisis oli olnud, sai ta 
1862 wälisde asjade ministriks ja minist
rite juhatajaks Berlinis. Vabameelsed 
wõtsiwad umbusaldusega teda wasdu. Aust
ria wasdu 1863 ajas ta uuendused nurja 
ja wõttis 1864 ka diplomatika teel Elbe 
maakunnad Schleswigi ja Holsteini Daanilt 
ära. Preisi juhatusel oli ta 1866 selle 
poolt, et Sagsa riigid Preisi all kokku 
heidawad. Juba 1867 14/7 sai ta Põhja- 
Sagsa kantsleriks, sest õnnelikud sõjad Aust
ria ja Daam wasda oliwad B-i kuulsaks 
teinud. Weel kuulsamaks tõusis B., kui 
1870 ja 71 suur sõda Sagsa ja Prant
suse wahel Sagsa õnneks tuli ja tema sobi
tust pidas, et Preisi kuningas Wilhelm 
Sagsa keisriks tõusis ja et Frankfurti rahu

I Sagsa riigile 5 milliardi tõi. Kui sõda 
mööda, tuli nii hüütud „hariduse wõitlus" 
Kat. kirikuga, kelt koolid ära kisuti. Rah- 
wuswaheüne Politik oli mõjuw ja tubli. 
Kuid 1878 hakkas B. Kat. kirikuga rahu 
otsima, püüdis töölisi kinnitada ja seltspo- 
litiseid uuendusi teha, tollisid ja aksisi 
paremale järjele seada. Oma 70. sünni
päeval 1. apr. 1885 sai ta Sagsa rahwalt 
2V2 milj. marka kinki, millest B-i pere- 
kunna-mõis tagasi osdeti ja wühem pool 
koolide tuluks anti. Kui Wilhelm II Või
mule sai, ei leppinud ta B-iga kokku. 
Pragu läks peagi suureks, ja B. lahkus 
1890 ametisd, elas weel mõne aasda wa- 
balt ja suri 1898.

Bismntit on mineral (kiwiriigi osa), 
kollakas roheline, on süehapusd wismut-oxy- 
disd, mida Schlesiasd ja Erz-mägedesd leidub.

Bison on Amerika härg, elab weel Mis
souri jõe metsades wabalt, wäga tulusa 
naha- ja maitsva lihaga loom, sesd siis on 
härga palju tapetud, ja ta on otsa saamas.

Bissaya on rahwasugu Malai tõuusd 
Philippini saartel, osalt Muhamedi usgu.

Biftritz - Natzod, maa - osa Ungaris 
(Siebenburgis) 4014 rtklm. (73 rtpn.) 
100,000 in. Päälinn Biftritz 10,000 in. 
enümasdi sakslased.

Bithynia on maakund põhja pool Wäi- 
ke-Asias Musda mere kaldal Marmara 
mere ligi, oli 281—74 e. Kr. ise-kuning- 
riik päälinnaga Nikomedia, sai siis Roma 
wõitemaaks.

Billis, linn B. vilajetis Türgi Arme- 
nias Wan-järwe lõunas 15,000 in.

Bilonto, linn Jtalia Bari wõitemaal 
mere ligi, 25,000 in., piskopi ase.

Bitumen on nimi pigi-, törwa- wõi 
tõrwaölr-sarnasdele ollusdele, nagu asphalt 
(aswalt), ozakerit, maa-õli.

Biturigid oliwad Kelti sugu rahwas 
Aquitani Gallias Krist. snd. ajal. Nende 
päälinn oli Avaricum (nüüd Bourges).

Bixa on puu Lääne-Jndias ja Lõuna- 
Amerikas, ka rukuks hüütud. Kõige roh- 
gem tuntud b. orellana.

Bizet, Georges (ü.: shorsh bisee), kuu
lus Prantsuse helilooja, snd. 2õ/u 1838 
Parisis, oli konservatoriumis, loi awamän- 
gusid, symphoniaid, lauledusi, millesd wii- 
masdesd Carmen kõige kuulsamaks on saa
nud^ ja pea igas theatris mängitakse. Ta 
suri" noorelt 3/e 1875 Parisis.
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Bjela, kreisilinn Siedletzi gubermangus 
Krzna jõe kaldal, 20,000 in.

Bjelaja, Orenburi gub. jõgi, tekkib 
Uralt mägedes, langeb Kama jõkke.

Bjelow, kreisilinn Wene Tula guber
mangus Oka jõe kaldal, 10,000 in.

Bjelgorod, kreisilinn Wene Kurski gu
bermangus Donezi jõe kaldal, 20,000 in., 
palju nahategemisd ja parkimisd.

Bjelovolie, linn Wene Harkowi guber
mangus li 000 in.

Bjelosero (walge järw) on Nowgorodi 
gubermangu järw, mis 1100 rtwersd.(20 
rtpn.) suur ja on Maria kanali kaudu 
Onega järwega ühes.

BjelosLok on seesama, mis Bialistok.
Bjelsk, Wene kreisilinn Grodno guber

mangus Bjelianka jõe äärel, 7000 in.
Bjelõt, Wene kreisilinn Smolenski gu

bermangus, 8000 in,
Bjeltsõi, Wene kreisilinn Bessarabia gu

bermangus, 10,000 in.
Björueborg, Soome Pori, sadamalinn 

Soomemaa Turu gubermangus, Kumo jõe 
suus, kus see Bottni lahde langeb, 10,000 
in. Selle linna järele on Soome rahwa 
kuulus „Porilasde marss" hüütud.

Björnsou, Björnstjerne, „ Norra luulja, 
snd. 8/i2 1832 Koiknes Õstendalis, esiti 
theatn direktor Bergenis, 1865 — 67 Kris
tianias, elas 1883 saandi Partsis, pärasd 
Münchenis, kus 1906 suri. Tema kirja
tööd kannawad ehd Norra rahwa nägu ja 
maiku ja awaldawad Norra rahwa elu
käiku, nagu see selts- ja kogukundlises olus 
oli. Jutud „Arne" (1858), „Rõõmus 
poiss" (1860), „Kalaneiu" (1869), 
näitemängud „Lahingute wahel" 
(1858), „Hulda" (1858), „Kuningas 
Sigurd" (1862), „Kuningas Svevre" 
(1861), „Maria Stuart Schotts" (1864), 
„Abielus" (1865), „Bankrott" (1875), 
„Kuningas" (1877), „Leonarda" (1879), 
iseäranis viimsed neli on wäga asjased 
(realid). Üleüldse on Björason maailma 
kõigesuuremate kirjameesde sekka lugeda. 
Ka tema luulded on täis huwi ja wõimu.

Blackburn, Inglise suur kaubalinn Lan- 
cashires 120,000 in. Suur kedruse ja 
kudu paik puuwilla riidele ja wirk masi
nate tegemise töösdus. Ei sellesd kaugel seisab 
Blackpool, kuhu Blackburni jõuukam rahwas 
mere wette suplemas käib, 15,000 in.

Black - river „musd jõgi" on mitme

jõe nimi Põhja-Amerikas. New-Iorki ligi 
on üks 200 klm. pikk.

Black-warrior on laewa-käidaw jõgi 
Alabamas P.-Amerikas, ta suu on Tom- 
big-järwesse.

Blackwood river on lõunapoolse Aust- 
ralia ranna jõgi, mille suu Augusta ligi 
mere rannal.

Blaen, Hollandi õpetlasde ja painijate 
perekund, kelle seasd iseäranis Wilhelm, kes 
1571 kuni 1638 elas ja hulga maakaar
tide raamatuid wälja andis, mis tolle aja 
kohda wäga tähdiad ja tulusad oliwad.

Blagoweschtschensk on linn Wene all 
Amuri kalda maal sääl, kus Seja haru suu 
on. Linnas elab 10 000 in. Enne oli ta 
maa päälinn. Ligikunnas on kulla ja hõ
beda kaevandusi, ka Aiguni linn.

Blanc, Jean Louis snd. 29|1o 1811 
Madridis, elas 1834 Partsis ajakirjanikuna 
ja asutas 1838 sozialdemokrati lehe, milles 
ta palju kirjutas ja prantslasde seas so- 
zialismusd wälja laotas. A. 1848 oli ta 
vahevalitsuse lugeja äratas Prantsuse töö- 
lisde seas palju rahutusd. Ühe kallalekip- 
pumise kahdlusesd pääsdis ta end põgene
mise läbi. Alles 1870 tuli ta jälle Parist, 
oli saadik parlamendis, kuid jäi haigeks ja 
suri 6j12 1882 Cannes. Ta on hulga kir- 
jasid lärele jätnud. Tema wend Charles 
oli Prantsuse wõiduse ajaluo kirjutaja 
1813—1882-

Blanchard, Franyois (ü. whrangsoa 
blangjhaar) snd. 1753 Petit Andelys, kat
sus 1784 esimesd õhureisi, lendas õhu
laeval 1785 üle Kanali Calaisse, proowis 
kukusirmi; sai õhureisil 7|3 1809 hukka.

Blankeuberghe, Hollandi kalameeste 
küla, mis Ostende juures kuulsaks supel- 
paigaks on tõusnud, kuhu üle 10 000 in. 
suplemas käib, kuna külal enesel 4000 in. on.

Blankenburg on Braunschweigi maa 
sõõr 474 rttim. 27,000 in. samanimega 
päälinnaga 6000 in.

Blanko ehg blavco, Jtalia sõna „walge", 
on tühi paber, mille alla nimi kirjutadakse,

; pärasd sesd kirja teha. Ka Vekslitele kirju
tadakse sagedasdi nimi alla, et pärasd siis 
kirja terminiga pääse märkida wõib.

Blanqui, Louis Auguste, snd. 1805 
Puget-Theniers, wõeti mässul 1839 l2j6 
kinni ja pandi 1848 mi toongi, siis asutas 
B. vabariigi seldsi, milles 3 mässu tegi 
ja uuesdi 10 aasdaks türmi heideti; 1816
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tegi ta uuesdi mässu ja pandi 4 aasdaks 
wangi, oli Partsis 1870—71 mässulehe 
„Patrie en (langer“ (Isamaa hädaohus) 
toimetaja, wöms communesd osa ja hei
deti selle pärasd kuni 1879-ni wangi, oli 
siis pea terwel elul mässu Pärasd wangis) 
suri 2jx 1881. — Tema Vend oli konser- 
vatorrumi professor, elas 1788—1854.

Blaubart „Sinihabe" ühe Sagsa mui
nasjutu rüütel, kes oma 6 naisd nende uu
dishimu pärasd ära tappis. Jutt üteldakse 
Prantsusemaalt pärit olema.

Blaydon of Tyne (ü. bleedn ohw tein), 
Inglise linn Durhami grahwkunnas 11,000 
inimesd.

Bleek, Wilh. Heinr. Immanuel, snd. 8j3 
1827 Berlinis, jumalateadlase „Einleitung 
in die heilige Schrift" kirjutaja poeg, rei
sis 1855—56 Lõune-Afrikas, sai Kaplin
nas biblithekarikS; suri sääl 17|8 1875, jät
tis mitu keeleõpetusd neegrite keeue üle Ing
lise keeli kirjutadud järele, nimelt aga 
„Handbook of African, Anstralian and 
Polynesian philology“ 1858—63 ja 
„Comparative granimar of South-Afri
can ianguages 1862—69.

Blennorrhöe „ilajooks" on ilanahgade 
wedeliku liig suur äraminek) kurgusd ei 
ole ta külge hakkaw, nii gonorhöe, tripperi, 
walge joogsu näol. Kõige parem abi on 
selle wasda meega pesemine ja 1|2o|0*fe 
wase-wõi zinlvitrioliga wäljapritsimine) )eba 
Wõib ka karbolhappega ja põrguki- 
wiga teha; kui wäga ell haaw, pandakse 
morphiumi sekka) rahu ja paras elukombe 
aitab tõbe parandada.

Blitum „maasika-spinat" kaswab lõuna- 
Sagsamaal, on keedu- ja ehde-taim maa
sika nägu toitjaga.

Blockade on toaenlise maa paik ehk 
maatund, ta sadam torn rand, mis igasd 
käimisesd, ^liikumisesd 
ära lõigatakse, kui enne 
Wägi peab küllalt suur 
maakohda piirata. On 
mereosaga b. all, siis 
laeto, kui see läbi tungib, sõjasaagiks.

Bloemfonteln oli endise Oranjõe-waba- 
riigi päälinn, mis nüüd Inglise käes) 3000 in.

Blois (ü. bloa) on Prantsuse Loire- 
et-Cher-i maa-osa päälinn 1700 in. Ümber 
maal on 23,000 in. Linn oli enne Va- 
lois sugu kuningate sutoitsemise paik. Sel- 
lesd on mitmed kitoilad ja märgid.

la kauplemisesd 
seletus on olnud, 
olema, et jõuab 

üks sadam ühes 
toõetakse toõõras

Blondel oli laulja luulemehe nimi, 
kes 12 aasdasajal Picardiesd Inglise ku
ninga Richard Lõwisüdame seltsi sai, teda 
püha maa wõiduteel saatis, pärast lahgu 
läks ja Sagsamaal kuningat otsis ning 
toiimaks Lötoensteini lossis Austrias leidis 
ja lahdi lunasdas.

Bloomington (ii. blumingtn) on linn 
P.-Amerika Ühtsrükde Jlloneisi koosduses) 
sääl on 20,000 in. Ülikool toob õppijaid linna.

Blücher, Gebhard Leberecht, tourst ja 
ülem sõjaherro, marssal „Edasi" (Vor
wärts) snd. 16|12 1742 Rostockis, oli esiti 
Roodsi, siis 1760 Preisi teenisduses husa- 
rite ülem, sai lahdi, 1707 jälle teenimas, 
oli 1813 Schlesia toäe ülemana Katzbachi 
juures wahwas, 1814 \ wõitis ta Möc- 
kerni ligi 3|6 1814 Wahlstadtil, millel 
würstiks tõusis, wõitis weel sagedasdi, 
aitas Napoleoni alla suruda, nii Rothiene 
ja Laoni juures, läks 31|3 Parisisisse, 
löödi 1Gj6 1815 Ligny ligi, kuid juba 18|6 
Wõitis ta Waterloo juures ja läks 7 7 teisd 
korda Parist. Ta suri 12j9 1815 Schle- 
sias Kriblowitsi mõisas.

Bludow, Dmitri Nikolajewitsch grahw, 
Wene riigimees, snd. 16j4 1785, esiti di- 
plomat, siis riigisekretär keiser Nikolai I. 
all, 1832 sisem. minister, 1839 kohdu-mi
nister, ja Aleksander 1I-se sõber ning abi 
uuendusdel iseäranis talupoegade wabasda- 
mises, 1861 riigi nöuukogu president) 
suri 2j3 1864.

Bluefields, Nicaragua linn Karaibi 
mere kaldal, 600 in., kuni 1860 Moskito 
kuninga ase.

Blüemlisalp ehg „Walge naene" 
Berni alpide ladew Lauterbrunni põhja 
pool, 3670 m. kõrge.

Blue Mountains „sinised mäed" on 
mäed lõune poo! Australias Sydneysd läände 
minna, kuni 1400 on kõrged) lääne pool 
küljes üteldakse palju kulda leida oletoat.

Boa constrictor on suur madu 6 kuni 
10 m. pikk, ei ole kihwtine) liha sünnib süüa) 
peetakse aitades hiirte surmata.

Boobin, Jtalia kreisilinn Pawia maa- 
kunnas Trebbia jõel 2000 in.

Bobrow on Wene kreisilinn Woronesh- 
gubermangus, 4000 in. Riigi hobukaswatus.

Bobruisk on Wene kreisilinn Minski gu- 
bermangus, 55,000 in. Beresina jõe äärel.

Boccaccio (ü. bokatsho), Giovanni,
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kuulus Jtalia luulja ja jutumees, snd. 
1313 ei ole teada kas Florenzis wõi Pa- 
risis, kaupmehe poeg, õppis teadusd ja 
luult, käis Jtalias ümber, oli Neapelis, 
kuS kuninglikus kojas tutwaks sai ja ko
guni kuninga tütre armasduse Võitis. Sääl 
sai tema Petrarcaga tutwaks ja sai Dante 
kirjade seletuseks põhjendatud õpetoolil. Ta 
on palju kirjutanud, kuid üksgi töö ei teinud 
teda nii kuulsaks kui tema Decamerone 
(„sada juttu"), mis täis tõde ja nalja on. 
Ta suri 27|12 1375 
oma Certaldo mõisas.

Boccaliui, Troja- 
no, Jtalia pilkeluulja, 
snd. 1565 Loretos, 
kirjutas mitu pilke- 
luulet Hispania wä- 
giwaldse wõimu was- 
da, selle pärasd tapeti 
ta Hispania palgatud 
mererööwlite läbi Ve
nezias 1613 ära.

Bocca - Tigris 
,,tiigri-suu" on Hiina 
Sikiangi jõe suu nimi 
saare järel hüütud, 
mis selle jõe suus 
leidub.

Boceherini, Luigi,
Jtalia helilooja, snd.
10 2 1743, on hulga 
helipalasid kammer
muusikas ja sympho- 
niates, ka kiriku män
gus järele jätnud; 
suri 283 1805 Mad
ridis.

Bochara (Bokhara,
Buchara) on khani- 
riik Turkistanis Asias 
Amu ja Kohiku jõ
gede kaldamaal ühes 1877 saadud Kara
lt egini kohaga, 239,000 rtklm., 21j4 milj. 
in. enamasdi usbegid ja tadshikid. Wanal 
ajal oli maa nimi Borgadha. Muhamedi 
usg walitseb maal. B. khan oli wägew 
maa-walitseja Kesg-Asias, aga on nüüd j 
Wene wasal. Tal on 13,000 sõjameesd, 
200 suurtükki. B. päälinnas on 75,000 
in., 360 mosheed, 103 preestri-kooli. Linn 
on karawani-kaubanduse ülem paik Europa 
ning Asia wahel. Rohgesdi on sääl tehaseid.

Bochnia on sööri-linn Galizias Raba |

jõe kaldal raudtee äärel, 10,000 in. Sääl 
on suured soolakaewandused, 324 m. süga- 
wad, kusd aastas 30 milj. naela soola saab.

Bocholt on Preisi Münsters kreisilinn 
11,000 in. realkool, puuwilla-kedrus.

Bochum, Preisi Arnsbergi kreisilinn, 
41,000 in., gümnasium, mäetöö-kool, kau- 
bakohus, walatud terase tehased, kiwisüe 
kaewandused.

Bockenheim, Preisi Wiesbadeni kreisi
linn, 18,000 in; palju 'masinatehaseid ja

Woa madu.

aia-wilja.
Böcklitt, Arnold, snd. 1827 Baselis, 

tõusis Sagsa kuulsaks waawajaks, kes Väga 
ilusaid kujesid tegi ja elu Väga tähelepane
likult näha pani.

Boeskay, Jstvan (ütle: ishtwan bot- 
schkai) snd. 1556, oli Ungari mässajate 
pää aasdatel 1604—1606 Nagyvardeinis 
ühes ka protestantide kaitseks olles, Valiti 
Szerencse maapäewal 20 4 1605 Ungari 
esikuks, ja sultan Ahmed I. nimetas teda 
Ungarimaa päriskuningaks. Wieni rahus

«
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seks ja Siebenburgi wõimlaseks. Ta suri
29j12 1606.

Bvde, pahem Saale jõe haru, mis 
Brockeni mäe alt saades esiti külma B. ja 
siis sooja B. nime kannab ja Nienburgi 
juures Saale sisse langeb, 160 klmt. pikk, 
kõige kenam Rosstrappe juures.

Bodeni j ih ts, Schwabi meri, Ladina 
keeli Laotis brigantinus, on Alpi mäges- 
diku põhja-jalal Schweizi ja Sagsamaa 
wahel. Rheini jõgi joogseb tasd läbi, 398 
m ; üle mere kõige laiem paik 14 klm., 
kõige pikem 62 klm., 539 rtklm suur, kuni 
276 m. sügaw. Suwekuul on wee tõus
mine 4 m., lõikusekuul hakkab langema. 
Tähele panna on, et wesi mõni kord pai
sub, kuid Põhjust ei märka. Soe tuul söhn 
puhub siin ja sääl üle järwe, arwatakse 
Afrika kõrbe samumi järg olewat. Harwa 
külmetab järw kinni. Ümbrus järwel on 
enamasdi wäga ilus ja suurepärane. Kalu 
on järwes rohgesdi. Laewakäik järwel on 
elaw. Mitmel pool käib raudtee järwe 
kaldale.

Bodenstedt,Friedr. v., snd. 22|4 1819, 
Peines Hannoveri ligi, wäga kuulus Sagsa 
luulja; käis Wenemaal ja Kaukasias, sai 
professoriks. Ta on wäga palju Sagsa 
keeles kirjutanud ja on kerge tema töösid 
Sagsa raamatupoodidest) nõuutada.

Bodin, Jean (ütle: shang bodäng), 
snd. 1530 Angers, oli seisusde kogul Blois 
1576 juba selle poolt, et rahwale südame- 
tunnisduse wabadus antaks ja paremad 
õigused elada, on siis üks kõige selgema 
mõistusega mees pimedal ajal olnud ja 
mõisduse ning aru selgusd kõrgeks pidanud. 
Ta suri 1596 Laon-is.

Bodrner, Joh. Jakob snd. 19 7 1698 
Zürichi ligi Greifensee alewis,sar 1725 Zürichi 
ülikooli professoriks ja 1735 suure nõuu- 
kogu liikmeks; ta kirjutas ja kõneles Prant
suse maigu wasda kirjanduses ja luules. 
Suri \ 1783, jättis hulga kirsasid järele.

Bodmeria on iseäraline mereõigus. 
Kui laew merele läheb, lamab keegi selle 
pääle raha; juhtub, et laew merel hukka 
läheb, kaotab laenu-andja. Kui aga laew 
hukka ei lähe, mis ju enamasdi tuleb, 
saab lamaja oma raha kätte ja maha teh- 
dud osa reisi puhdasd kasusd ka weel.

Boedromiad oliwad Athenas pidusdu- 
sed Apollo auuks, kes taplusdes rammu

ja jõudu andis. Pärasd peeti neid Ma
rathon! tapluse mälesduseks.

Boerid on need Hollandi talu-mehed, 
kes Lõune-Afrikasse on elama läinud. 
Nende nimi tähendab „talupoeg," mis 
„boer" kirjutadakse, kuid „buur" üteldakse ja 
Sagsa sõnaga „Bauer" üks on. Nad on 
Hollandi kodusd juba enne Kapimaale läi
nud. Säält wõitsiwad nad 1836 saandi 
aega mööda nii palju maad, et Oranje ja 
Transvaali wabadriigid põhjendada wõi- 
siwad. Et nende riikide maapind neegri
telt ära wõideti, ei ole boeride ja neegrite 
wahel ialgi sõprus tekkinud. Hollandi me
hed oliwad aga osawad põllumehed ja 
karjakaswatajad mng saiwad seda wiisi 
peagi rikkaks, mis weel rohgem neegritele 
pahameelt äratas. Inglased, kel ümber 
kaudu ka maad oli, ei sallinud boerisid ka, 
Waid kimbutasiwad neid sagedasdi. Ing
lane Jameson tahdis 1896 äkisdi Trans
vaali ära näpata, läks 300 mehega nende 
wasda, kuid löödi koledasdi. Wiha oli 
boeride ja inglasde wahel suur, ja boerid 
algasiwad 1898 oma president Paul Krü- 
geri all suurt sõda inglasde wasda. Esi
mesel aasdal wõitsiwad boerid ühde puhgu. 
Kui nad oma lahinguid oleksiwad sõjatea
duse järele enesdele tuluks teha osanud 
selle läbi, et nad wõidetud inglased olek
siwad LõuneAfrikasd ära ajanud ja ka 
Kapimaa enesde kätte wõtnud, siis oleksi
wad nad praegu wabaduses. Nende gind- 
ralid Joubert, kes wahwa surma suri, 
Botha ja Dewett oliwad wäga tublid, 
annetus algas, kui üks Boeri gindral end 
ilma hädata 4000 mehega inglasde wangi 
andis. Aega mööda hakkasiwad inglased 
Wõitma. Transvaal Pretoria päälinnaga 
ühes Johannesburgi kullakaewandusdega, 
Kimberley ja Ladysmithiga ning Oranje 
riik Bloewfonteini päälinnaga langesiwad 
üsna tertsett Inglise alla. Krüger elas 
põgenejana Hollandis ja suri 1904 Mi
lanos. Inglased wõtsiwad 1900 tertse 
Lõune-Afrika enesde alla ja tahawad säält 
suure raudtee Egiptuseni ehitada, mis 
raudtee juba suurelt osalt walmis on.

Boöthius, Anicius Manlius Torquatus 
Severinus, snd. 470 a. p. Kr. Roma lin
nas, sai suureks riigimeheks Jda-Goti 
kuninga Theodorichi all ja oli ka teraw 
kirjamees ja mõttetark ning tõusis ühelt 
auuasdmelt üles teisele. Kuid kadedus
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teotas teda, et ta Konstantinopoli keis
riga äraandmise nõuu pidanud ja Theo
dorich lasgis ta 524 ära surmata. Enne 
surma wangitornis kirjutas ta weel ajaluo ja 
mõttetarkune üle tuumakad kirjad, mts 
Kat. kirik pühaks lasgis tunnisdada, ehg- 
B. küll risditudgi ei olnud.

Bvtzthos oli Greeka metalli-walaja 
Chalcedonisd, elas 300 a. e. Kr., temalt 
on seni üks wana kuju, poiss haniga, jä
rele jäänud.

Bogdanowitsch, Jppolit Feodorowitsch, 
snd. 12|12 1743 Wäike-Wenmaal, oli 1788 
saandi riigi-kirjakogu esimees Moskwas, 
pööras end kõige rohgem Prantsuse kir
janduse poole ja kirjutas ise Wene 
keeli Prantsuse maigu järele. Tema 
ülem kirjatöö on „Duichenka", kuid weel 
suur hulk teisi kirjatöösid on talt olemas. 
Ta suri 7IX 1805. — Tema lellepoeg Mo
dest Jwanowitsch B., kes 1805 snd. ja 
1839 saandi Nikolai akademia professor 
Peterburis oli, kirjutas 1812, 1813 ja 
1814 aasdate sõja lugu.

Bogdo on kalmükkide püha mägi Wene 
Astrahani gubermangus, Tschornöijarisd 
ida voole minna, kus ka muinasasju leida.

Bogdo 5 Oola on suurte kõrgusde osa 
Thian-schani mägesdikus 4300 m. kõrge. 
Siit käib üle mägede teerada Tursani 
kaudu Urumsetshi poole.

Bögh, Erik, snd. 17й 1822 Kopenha- 
gis, järgi mööda kooliõpetaja, näitleja, 
waawaja, näitemängu direktor sünnilinnas, 
kirjutas hulga Daam näitlun.

Boghead-süsi ka bituminit on kiwisüe 
lademikkudejd leitaw mineral Schoti-maal, 
Hebridi saartel, ka Böömimaal; ta on paisde- 
gaasi paranduseks paras, ja temasd saab 
paraffini.

Bogvduchow on sõõrilinn Wene Har- 
kowi gubermangus Merla jõe kaldal, 9000 
inimesd.

Bogoljubow, Aleksei, snd. 1824, õppis 
Achenbacht juhil Düsseldorfis, oli 1861 
saandi akademia professor Peterburis, 
waawas hulga kujesid mere-taplusdesd, 
nagu ka mere kaldal olewatesd kohdadesd.

Bogosed on Abessinia põhjapoolne 
rahwas, 10,000 hinge, kristlased.

Bogorodizk on Wene Tula guber- 
mangu sõõrilinn 9000 in., kaupleb linade- 
ja kanepiga.

Bogota on Lõune - Amerika Kolumbia

wabadriikide ja Cundinamarca päälinn 
2660 m. üle mere pinna sama nimese jõe 
kaldal, mis Magdalena õe haru on. Lin
nas on 100,000 tn. Ü lool annab pe- 
tusd. Museum näitab muinasasju. Pää- 
piskop elab ka sääl. Parlament on sääl 
asumas. Koosduse president ' ab linnas.

Boguslawski, Albert von, snd. 1834, 
on tähdjas Sagsa sõjakirjanik, kes iseära
nis palju on raamatuid kirjutanud.

Bohemund, Normanni esiku Robert 
Guiscardi poeg, snd. 1065, wõitis enesele, 
kui ta wõõras ema teda oli auujärjesd ee
male tõrjunud, Tarenti würsti-(esiku-) 
riigi, wõttis esimesesd risdi-sõidusd osa, 
sai 1098 Antiochia enesele, wõitles 1108 
Greeka keisririigi wasda; suri lill 
Jtalias.

Bohlsen, Lüneburgi Ülzeni ligi olew 
Sagsa küla, kangelasde haudadega 1873 
leitud, brongs-ajasd.

Böhme, Jakob snd. 1575 Altseidenber- 
gis Görützi ligi, oli sääl kingseppmeister, 
aga kirjutas kõrwal õige sügawa mõttega 
raamatuid, milles ta näitas, kuda inimene 
looduse kõrwal on ja saladuslisel wiisil 
walgusd leiab. Tema on tõe poolesd süga- 
wasdi mõtelnud ja leidis ka seletajaid ja 
jüngrid, kelle seas Baader kõige tähdjam. 
Ta suri 17|n 1624.

Böhtlittgk, Otto, snd. 8|5 1815 Peter
buris, sai fim Wene akademtkuseks, oli Pe
terburis kuni 1868 ning andis suure sõna
raamatu Sanskriti keele üle wälja, mida 
kirja imetööks teaduses arwatakse. Pärasd 
elas B. 1868—85 Jenas ja 1885—1902 
surmani Leipzigis.

Boieldieu, Franyois Adrien, snd. 16|i2 
1775 Rouenis, oli 1803—1810 Wene 
keiserlik kapellmeister Peterburis, 1817 kuni 
surmani 8|10 1834 Parisi konservatoriumi 
direktor, on suure hulga helitöösid, iseära
nis lauleldused „Jean de Paris" ja „Walge 
naesderahwas (La femmeblanque, Meisse 
Dame)" ja „Athalie" awamängu ning 
laulusid järele jätnud, misläbi teda suure
mate heliloojate sekka luetakse.

Boileair-Desproaux, Nicolas (ütle: 
nikolaa boaloo depreoo), snd. 7n 1636 
Parisis, sai suureks Prantsuse luuljaks ja 
1684 teadusde akademia liikmeks; suri 
13|3 1711. Tema kirjatööd ja luulded, 
mis ta klassika meesde eeskujul tõsise elu
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põhjal tegi, meeldisiwad wäga ja laetakse 
neid weel täna päewani hääl meelel.

Bois-Dnval (ü. boa-düwall) Jean Alp- 
hons, Prantsuse looduse-uurija ja arst, 
snd. 17|6 180lTichevile-s, on iseäranis 
mitu raamatut liblikate üle kirjutanud.

Boito Arrigo, Jtalia helilooja ja 
luulja, snd. 24|2 1842 Paduas, elab ena
maski Veronas. B. on üks nüüd kõige 
tähtjamatest uue aja Jtalia talentidest, südi 
Wagneri poole hoidja. Kõige enam tun
tud, ka Sagsamaal hää meelega ette too
dud, on ta lauleldus „Mefistofele" (1868) 
mille kõrwal Neel operid „Hero ja Lean
der" ja „Nero," nii ka mitmed kantatid 
tulewad nimetada. Luuljana awaldas ta 
kangelase-luulde „Re osso," mitu nowel- 
lad ning nime all „Libro dei versi" luu
letusi.

Bojador, maanina Afrika põhja-lääne 
rannal kuni Kanari saarteni, 20 m. kõrge 
kaljusein kange laenemurd, mida 15. aasta
saja saandi arwati maailma läänepoolne 
lõpp olewat.

Bojano, linn Jtalia maakunnas Cam- 
pobasso Biserno rannal, piskopi ase, semi
nariga, 6000 in. B. on wanaaegne Rovi- 
anum wõi Bojanum, esialgult Samniti 
linn, keisrite ajal Roma sõjawäelik asutus.

Bojar, Slawi sõnasd boi „wõitlus," 
esialgliselt Wenemaal ja lõune-Slawi 
maades nimetus wägilasele, paremlasele, 
tähdsale sõjamehele, ka mõisnikule. Moskwa 
suurvürstide seas oli b-il sagedasdi 
Würstliku Wõimu kahjuks kõige suurem ko
danlik wõim ja sõjawäe ametid käes. Pee
ter Suur kaotas selle auuseisuse ja seadis 
selle asemele teenistuse auuseisuse (tschin). 
— Rumänias on paremlisel seisusel see 
nimetus. Ka Wene sõna баринъ lühen- 
dadud бояринъ tuleb sõnasd b.

Bojardo, Matteo Maria, Scaniano 
grahw, Jtalia luulja, snd. 1430 (1434) 
Scandianos, elas Ferrara herzogite Borso 
ja Ercole Este juures, kes talle auulikkusid 
politilisi ülesandeid andsiwad, lõppeks ta 
weel Reggio maawalitsejaks paniwad; suri 
siin 21|12 1494.

Boje- (Boji), suur Kelti rahwakänd, 
mis Donau jõel kuni Tiroli mägedeni, 
Böömimaal ning Alpide ja Apenninide 
wahel Po orus laiali elas. Wisa wasdu- 
hakkamise ja sagedate werisde sõdade järel 
Wõideti Jtalias elutsevad b-d a. 191 e.

Kr. P. Cornelius Scipio poolt ära, ning 
nende maa seati Gallia Cisalpina nime all 
Roma gubermanguks. Teisel poolel Alpi 
mägede elutsewad B-id wõideti rahwasde 
rändamise ajal põhja-ida poolt pääle tun
gijate Suevi rahwa poolt ära; Böömimaa 
sai markomannide kätte, kuna maale see 
nimetus (Bojohemum) jäi.

Bojoletshi küla Krajova juures Ru
mänias; siin kihutas 27/g 1828 Wene gindral 
Geismar 36,000 türklasd ainult 4300 me
hega põgenemisele.

Bojorix, üks kuningas bojeride juures, 
kes a. 194 e. Kr. romlasde wasda sõdis. 
Ka oli ühel päälikul Kimbri rahwa juures 
see nimi; seesama suri lahingus Mariuse 
Wasdu.

Bokkeveld, kaks maakunda Lõune-Af- 
rikas Inglise Kapimaa Tulbaghi divisio- 
nis. — Külmas B-is on elajate kas- 
Watamine, lõune-ida poolses soojas on 
põllu-harimine ja kobarate kaswatamine. 
Tähdjam kohd on Ceres umbes 1250 in.

Bolanga wõi Balanga, gubermangu 
Batani pää- ja sadama - linn Hispania 
saare Manila pääl, umbes 7000 tn.

Bolauos, jõgi ja linn Mexico riigis 
Jalisco. Esimese orus, linna ümberkaud- 
suses, rohgelised hõbekaewandused.

Bolas on jõgi, mis P.-Amerika Ühisrii- 
gis Maryland Chesapeaki wäinasse woolab.

Bolax, taime-selts umbelliferide su
gust ; B. glebaria on Falklandi (Kulli
maa) saartel leida; temasd ning ühesd tü- 
wikasd kõrgesse kasuwasd sõnajalasd(Le ma
na magellanica) on nõnda nimetadud 
balsambogid (balsampõõsad) koos, nagu 
neid ka Markimaa liiwamaal kadakatesd 
koos olles männimetsades leitakse.

Volchen (Prants. Boulay. ü. bulää), 
kreisi ja kantoni päälinn Elsass-Lothring-i 
maakunnas Kaltbachi ning Courcelles-Te- 
terchen - Bous liinil, kreisiwalitsuse asupaik 
ka kohduase, u. 3668 in; terase-tegu ja naha 
parkimine, riidewärwimine, õlletegemine 
ning wiljaga kauplemine. B-i kreis (on 
koos kantonitesd B., Busendorf ja Falcken- 
berg on 730 rtklm. (rtw.) suur, u. 47,000 
inimesd.

Bolchow, kreisi-linn Wene Orelli gu- 
bermangus, Bolchowka jõel, ligi 20,000 
in.; nahaparkimine, kanepi-töösdus, kinnas- 
tööd, liimikeetmine, wiljapuude kaswata
mine, nahaga-, wiljaga- ja puudega-kaup-
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lemme; B-is õieti wanas linnas, on kolm 
tähdsat laata. '

Bolderaa, sadam Wene Liiwimaa gu- 
bermangus, Düna jõe suul ning Riia- 
Bolderaa raudtee juures, 500 in.

Boldoa, Boldowa, Ungari jõgi, 97 
klm. (88 w.) pikk, heidab end St. Petri 
juures Borsodi walitsuskunnas Sajo jõkke.

Bolero (mitmus boleros), Hispania 
rahwatants, mida muisd kahesd, muisd mit- 
metesd isikutesd (boleros wõi boleras) bal
leti sarnaselt, sagedasdi näitelawal wahe- 
aegadel sissepanekuna, tandsitakse. Heljujad 
on sääl juures Andalusia rahwa ülikun- 
nas, lööwad kastagnettidega takti. Hispa
nia rahwatandsud, millesd need näitelawa 
heljud on sündinud, wõetakse laulu, kastag- 
nettide ia lamburini ühestarwitamisega ette.

Boleslaw, 5 herzogt ja kuninga nimi 
Poolamaal. — B. I. Hrabrõi „wapper" 
992—1025, herzog Mieczyslawi I. poeg, 
oli Poola riigi asutaja. Ta walitses põhja 
pool kuni Läänemereni, lõunapool kuni Do
nau jõeni, ida pool kuni põhja-Wenemaani, 
lääne pool kõik maa üle kuni Saale jõeni, 
mida ta rasgete wõitlusde järel keisriga 
Heinrich II. Sagsa laenuriigi näol wõitis. 
Laotas hoolega risdiusgu laiali. Tema 
all asutadi a. 1000 keiser Otto III. läbi 
pääpiskopkund Gnesen. — B. II. Smialõi 
„wahwas" 1058—80, Kasimir 1. poeg, 
pani enesele 1076 kuninga krooni päha, 
aeti aga tema tigeduse pärasd, kui oli lasgnud 
piskop Stanislawi Krakausd 1079 altari 
juures äratappa, maalt wälja; suri 1081 
üheS kloostris Kärnteni maal.

Boletus Dillen, toruseene-selts hyme- 
nomycetide sugust, wiljapõhjaga, mis toru
sid etendab, milledes nelja kannaga basi- 
daid (kannuksekandjad) on.

Boleyn ehg Baleyn (ü. bulin), An
na, Inglise kuninga Henry VIII. abikaas, 
snd 1507 pärasdese grahw Thomas B. 
lapsena, elas oma 7—16 elu aasdani 
Prantsuse kuninga kojas, tuli siis Henry 
VIII. kotta, kelle käsul ta end 1523 te
maga kihlatud lord Percyft pidi lahdi üt
lema, wõitis enesele oma kauniduse ja sü- 
dame-hariduse läbi tujuka kuninga südant, 
kes end tema pärasd lasgis Aragonia 
Katharinast lahutada ning 26/1 1533 sa
laja Anna B. enesele wõttis; 7/9 selsamal 
aasdal oli neil tütar, pärasdene kunin
ganna Elisabeth. Kuningas oli auuäjrje-

pärijat soowinud. Omas wihas lasgis ta 
Anna, selle wenna, lord Rochfordi, ja weel 
neli kaebtusalusd ära hukata; 19/6 1536 
löödi Annal pää odsasd, teisdel 5 ;ub2 paar 
päewa warem.

Bolgara ehg Bulgar, Weliki Go- 
ro d, endise Bulgari riigi päälinn, mis 
weel Bolgarõi küla juures Spasski kreisis 
Wene gubermangus Kasanis on leida. B. 
oli juba 10. aastasajas, rikuti enne wene- 
lasde, pärasd Tamerlani läbi ära. Wal- 
lisd, mis 9 km. (ligi 9 w.) ümbermõõta 
oli, on osalt weel järel. Kiwihoonetesd wõ- 
tawad nüüdsed elanikud sääl ehitamise tar- 
wis kiwa. Tähelepanemise wäärt 
on siin Tatari ja Armenia kirjad 13. ja 
14. aasdas., mida Peeter Suure ajal üm- 
berpandi.

Boliac, Cesar, Rumänia luulja, wa- 
na aja uurija ning ajakirjanik, snd. 1813 
Bukarestis, wõttis sääl 1848 mässusd ela- 
walt osa, pidi 1810 Siebenbürgenisse, 1850 
Partsi põgenema.

Bottn (ka Bollin), Andreas Wilhelm, 
Roodsi mõttetark ja luulja snd. 2/8 1835 
Peterburis, läks 1857 Sagsamaale, sai 
1865 mõttetarkuse prof. Helsingis, 1873 
ülikooli raamatukogu hoidjaks.

Bolintmeanu, Demeter, Rumänia luul
ja, kirjanik ja riigimees, snd. 1826 Bo- 
lintinas Walahia-maal, läks 1849, boja- 
ride abil, Parist, 1848 jälle Bukaresti, 
andis ajalehe „Populul suveran“ wälja, 
pidi 1849 wärst Stirbey eest Parist põ
genema, pärast Türgimaale, kusd ta würst 
Cusa ajal jälle tagasi tuli, 1863 ministriks, 
1864 eluaegseks riiginõuunikuks nimetadi; 
suri 2/9 1872 Bukarestis.

Bolivar, Simeon, snd. 25/10 1783 Ca
racases Venezuela riigis, uuris Madridis 
õiguse-teadusd, oli reisidel weel juurde õp
pimas, 1809 tegi ta oma kodumaal rah- 
wuslise parteiga ühendusd, tõi mässu al
gul Caracases (19Д) sõjariisdu Londonisd, 
Wõitles septembris 1811 pääle Miranda 
all, kuni Venezuela Hispania alla saamise 
tõttu põgenema pidi, oli aga 1812 jälle 
Uuegranada mässul ning oli sellesd ajasd 
kõigi Lõune - Amerika maade wabaduse 
Wõitlusdel nõuuks ja juhatajaks. Juba 
Caracase ärawõtmise järel (4/8 1813) sai 
ta auunime ^wabasdaja" ning tohdis ene
ses kõik kodanlise ja wäelise wõimuse ühen
dada. Pidi Hispania wäewõimuse eest

7*
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taganema, tuli 1816 Haytilt wäikese sõja
mäega Margarita saarele, kusd ta, kui oli 
omad pärisorjad wabaks lasgnud, päris
orjuse kaotamisd kuulutas ning 
mõlemal järgmisdel aasdatel hispanlasi 
täitsa ärawõitis. Mitmesugusde wõitude 
ja taganemisde järel sai ta asjaga ometi 
nii kaugele, et need neli maakunda Char- 
cas (Potosi), La Paz, Cochabamba ja 
Santa Cruz 6/8 1825 endid ühiseks »va
bariigiks wõisiwad ühendada, millele nimi 
tema auuks Bolivia pandis teda waliti 
eluaegseks presidendiks Lima kongressil 19/8 
1826 Ometi lükati ta wahesd kõrwale, 
seati uut president, oldi temale wasdaseks 
kui „Amerika Bonapardile"; 27/8 1828 sai 
tema partei jälle wõita ta sai uuesdi pre
sidendiks, mille järel uued wasduhakkami- 
sed tuliwad, kus juures Venezuela end 
teisdesd lahdi ütles, oma ette riigi asu
tas (now. lõpp 1829). Selle pärasd as- 
dus B. tagasi 27/u 1830. Ta suri 17/12 
1830 San Pedrol (Santa Martal).

Bolivar, ühe riigi ja kahe linna nimi 
Sõime - Amerikas, Simon Bolivari järel 
nõnda nimetadud. B., üks neisd Colum
bia ühendadud riikidesd, asutati 1858, puu
tub ida pool Magdalena ja Santanderi 
maade külge, lõunapool Antioquia, lääne- 
pool Cauca riigi wõi maa, põhjapool Ka- 
raibi mere küljes, temas ott 10 guberm. 
55.000 rtklm. umbes 242,000 in., ena- 
masdi segawerd, indianlased, neegrid ja 
walged, elawad kauplemisesd.

Bolivia, Lõue-Amerika wabariik, Si
meon Bolivari järele nõnda nimetadud, 
puutub põhja ja ida pool ^Brasilia külge, 
lääne pool Paraguay ja Argeniinia (La- 
plata) riigid, edela pool Chile ja lääne 
pool Peru külge. Maa suurus umb. 
1.247.000 rklm., elanikud umb. 2 311 000 in.

B. on kõrge kõrgem ja rohgem mäge
dega maa Amerikas. Iseäranis on suurem 
lääne poolne osa nõnda nimetadud Andi- 
mägedega kaetud, mis kuni 8000 m. kõr
guseni ulatawad ning kõrwusdikku kaugele 
endid wäl' i laotawad. Mägede wahel 
kõrgmaal on soolamered (salinas) ning 
soolasood (cienagas). Selles mägesdikus 
on .õige kõrgeim Amerika mäeotsad, Sõ
rata wõi Jllamper (6550 m.), Voleande 
Sajama (6415 m.), Uimani (6410) ja 
teised, kõik enam kui 20,000 jalga kõrged. 
B. Kordillerides on lume piir umbes

16.000 j. üle merewee pinna. Kõrgmaa- 
desd on nõnda nimetadud B. tasadik kõige 
kõige tähdsam. Sääl on põhja poolses 
osas Titicaca järw ning Pampa Aullagase 
järw, lõunapoolses osas suur Pama de 
Salinas, mis üks osa aasdas soolajärw, 
teine osa soolalagendik on, kus ilus walge 
säraw köögi-sool on. Kuiwal aasdaajal 
käib sääl odse kui jää pääl. Kõrgmaa 
põhjapoolses osas on rohgesdi magedat wett, 
Wiljarikas ja kõige perekam, liiwapoolne 
oia, mis knrw ja valjas on, nimetadakse 
Los Desiertos de Lipex. — Üleüldse 
on sääl maal suur puudus jõgedesd. Ena- 
masdi kõik jõed joogsewad ida poole Ma- 
deriasse, mis Amazoni jõel kõrwujõeks on 
ning Paraguaysse. Tähdsamad jõed on 
Rio Reni, Rio Mamore, Rio Chermejo, 
ja teised. Et küll B. enamasdi palawas 
kliimas on, leidub tema ilmade seisukord 
ometi üsna mitmekesine. Põhjapoolsed kõr
gendikud on palawad, see-wasdu on mä- 
gesdikkudes külm, paras ja soe wahe ära- 
tunda. Ülewal mägedel on kliima õige 
kare. Sääl maaharimisesd ei wõi juttu 
olla. Selle pääle tuleb nõnda nimeta
dud Puna (ü. puuna), kus juba kartulid 
kaswawad ja mitmet sugu keeduwilja. Üle
mates orgudes kaswawad juba nisu ja 
mais, madamal sooiamaa wilja-tõuud ja 
aiawili, kuna kõige alamates orgudes ja 
Wäljadel, pungades kakao kaswab ja 
kohwi, suhgru - pilliroog, bananid, ananas 
ja muud palawa maa tooded kosuwad. Neli 
aasdaaega on, kõige alamad järgud peawad 
alalisd õitswat kewade aega. Öhg on ime- 
kuiw, selge ja terwe. Kõige rohgem wihma 
on mägede põhja-ida pool, läänepoolne 
külg aga on wihmata, selle pärasd lage ja 
tühi. Nagu taimeriik, nii ka elajariik 
näitab end mitmel näol. Puna bravas 
leidub vicuna camelus ning närijate 
elajate sugud Viscacha Punas; see wasdu 
leidub lama, alpaka, gumtcco ja chinchilla 
kõrwal kondor ja mitmed weelinnud; all pool 
paabugoid ja kolibrid ning üsna all kõigi 
palawate maade elajad rohgesdi. — Üsna 
rikas on see maa kulla, hõbeda, wase, 
tina ja seatina poolesd.

Kauplemise, töösduse ja läbikäimise kohda 
suurt kiitusd ei ole ütelda. Maa on liig 
teisdesd ära lahutadud ja mõjub politiline 
seisukord kõige tegewuse sisse wäga halwas- 
dawalt. Mäe-kaewanduse töösdus on weel
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see ainus tähdsam tegewuse osa. Kõige 
rohgem Veetakse wälja hõbedat, siis hiinapuu 
koort, kautshuki jne. Läbikäimine on õieti 
raskendadud wiletsate teede läbi, raudteed 
puuduwad, ning telegrofisid on ainult üks 
liini umbes 280 wersda pikkusel.

Rahwas on kas walged inimesed wõi 
indianlased cholod (segu walgetesd ja indi- 
anlasdesd). Walged on Hispania rahwa 
järeltulijad, indianlased on kodupaiksed wõi 
medsikud. — Maa walitsus on riigiwolikogu 
käes; president walitakse 4 aasda pääle, 
see walib abipresidendi, neile abiks on mu 
nisteriumid, mis kongressi ees wastutawad 
on. Kõik see maa on 9 departemangusse 
jaotadud 36 gubermanguga. Riigi usg on 
Kat. usg; maimult! walitsus on La Plata 
(Marcas) ülempiskopi ja La Pazi, Sta. 
Cruz de la Siere ja Cochamba pää-piis- 
kopide käes.

Kõrgemale õpeasutusde poolesd on 3 
ülikooli, küll wiletsad, üks kool on asutus 
wõidusele ja mäetöösduse tarwis, 24 
kõrgemat asutusd, mitu tütarlasde ülem. 
kooli. Algkoolide poolesd on 'lugu kurb. 
Sõjawäge on 8 gindrali, 359 stabi-ja 
654 alamat ohwitseri ja paljalt 2000 meesd. 
Wapp on 4 wäljasse ärajaotadud, näitab 
ülewal 5 tähde sinisel alusel, keskpaigas 
pahemal pool rahu, parem pool on leiwapuu, 
Potosi linna pilt. Lipp on tumepunane ka 
loodis olewa rohelise punase aluse pääl 
5 krooni, mille ümber loorberi ja õlipuu 
ogsad.

Ajalugu. Enne hispanlasde sinnatulekut 
oli ülem Peru, nüüdse B. riigi läänepoolne 
osa üks osa Cuzco inkade riigisd. Nagu kõik 
Perumaa. nii ka ülem osa sellesd sat
tus 1538 saandi hispanlasde alla ja oli 
üks osa Peru ase-kuninga riigisd, kuni 
see 1778 saandi Caracase nime all La 
Plata wõi Buenos Ayres'i wiitse (alama) 
kuningriigi juurde arwati. A. 1810 algas 
ka siin Hispania riigiwalitsuse wasda sõ
dimine. Mõnesugusde muudatusde järele 
tunnisdas gubermang end 8/6 1825 wa- 
baks ning nimetas end (n/8 1825) B. 26/5 
1826 tuli kongress esimesd korda kokku.

Ometi ei saanud maa mitte õieti rahu. 
Ühte lugu on sääl riigi muudatu
sed olnud, partei wõitlused ning sõjad 
teisde wabariikidega. Ei ühelgi presidendil 
ole wõimalik olnud ilma kodusõjata ame
tis olla, enamasdi kõik on wäewallal

ametisd aetud ning suurem osa neisd üle- 
kobduselt otsa leidnud.

Bologna (ü. bolonja) gubermang ja 
selle päälinn Jtalias. Linn B., Apenni- 
nide mägesdiku juures Reno, Savena ja 
Aposa jõgede wahel wiljarikkal lagedikul, 
mitme raudtee ühenduse sõlm, on esimese 
appellatsioni kohdu, gindral-kommando, ülem- 
piskopi ja maailma - kuulsa ülikooli asepaik, 
kus ka weel muud kõrged õpeasuiused, tea- 
duslised ja üleüldise kasu asutused ja seld- 
sid. raamatukogu 200 000 köitega ja 
6000 käsikirjaga, tähetorn, botaniku-aed. 
3 näitemaja, wõiduse ja sõjariisdade kor
jandused jne., 120 kirikut, kõiksugu tähd- 
sod ehitused, nende seas 2 wiltu torni 
(Asinelli ja Garisenda).

Etruskide juures, kes seda linna põhjen
danud, oli ta nimi Telsina, wõeti bojede 
poolt ära ja hüüti Bononid, sai 224 e. 
Kr. Roma gubermanguks ning Augustuse 
ajal, kes linna lähedal Antoniusega ja Le- 
pidusega 43 a. enne Kr. teisd kolme mehe 
lepingut tegi, laiendadud ja ilusdadud. 
Pärasdisde keisrite all kaswas linn. Ta 
tõusis kesk-iga joogsul tähdjaks teaduse ja 
wõiduse kesgpaigaks. Siin elasiwad pal
jud wõidlased ja teadlased. Juba 1179 
alusdadi siin ülikool. Siin peeti ühe- 
wahel Tridenti concilisid, ja need lahgusiwad 
siit 1815. Waawajatesd elas B-s Francesco 
Francia ja Lorenzo Costa. Siit on tek
kinud Domenichino, Guido Reni, Fran
cesco Albani. Käsi- ja näputöö on seni 
suurel wiisil tõusmas.

Bologna, Giovanni, ka Fiammingo, 
snd. 1524 Douais Flandri-maal, läks 20 
aasdat toana Roma linna, kus 2 aasd. 
Michelangelo all töös oli, siis Florenz!, 
kus 1608 suri. Temalt on paremad kuju- 
raied lendaw Mercur Florenzis, Bologna 
Wõidlisem Neptuni kujuga, Cosimo I. rats 
sakuju. Sabina neidude rööw, Florenzi 
Loggia dei Lunzis.

Bolometer „joonemõõtja" on riisd, 
mis thermo-samba asemel pruugitakse ja 
soojuse mõõtmisd wõimalikuks teeb, kui 
riisd sooja pandakse. Juba Viooo graad 
(pügal) sooja on tunda.

Bolor s dagh, ka Belor ehg Potolo- 
dagh, on Pamiri-maa ida-ääre kõrge mä- 
gesdik, mis Amu-Darja- ja Jarkandi-maa 
wahel rada teeb. Kõige kõrgem Tagulma 
ladew, mis 7766 mtr. pilwedesse ulatab.
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Bolsas, jõgi Mexicos, langeb 500 lint., 
joogsu järel Suurde Jlmamerde.

Bolschaja-reka on suur jõgi, Väga kä
reda joogsuga, Kamtschatka neemel, tõuseb 
Naschtschiku juures järwesd ja langeb 200 
Wersda joogsu järel Ochotski merde.

Bolschaja -Muraslmo Wene küla on 
Nishe-gorodi gubermangus Sundowski kal
dal. Umbes 600 külaelanikku on osawad 
lamba-nahgu wärwima ja wasetööd te
gema.

Bolsena, Jtalia Viterbo sõõrilinn Roma 
ligi, wäga ilusal B. nimega järwe äärel, 
mägedelt põlenud maapinnal, 3000 inimesd. 
Santa Cristina kirik on pühakäigu paik 
tertoel Kat. usgu rahwal. Jda-Goti ku
ningas Theodorich lasgis ilusal järwe saarel 
oma abikaasa 534 ja Kr. ära kägisdada.

Bolsward on Hollandi Frieslandi 
Wõitemaa endine päälinn 6000 tn., ajab 
tublisdi kaupa, teeb telliskiwa ja pottisid.

Bolton-lc-Mvors on Inglise Lancas- 
teri toona linn soo äärel, 110,000 tn., 
teeb siidi-, puutoilla-, raua- ja raua-tööd 
kedruse- ja süe-kaetoamise asutused on tähd- 
jad, koolid kõrgel järjel, raamatukogu, näi
temaja, 16 kirikut ja kaletoikoda tõsdatoad 
liikumisd. Bolton on kanali nimi linna 
naabruses.

Bolus, Lemm muld ehg sphragid, on 
mitmet sugu sau („Thon", kuna fotot 
„Lehm" on), tartoitadalse walgel näol kit
tideks, tõmmul Siena näol õli- ja sreseo- 
maalideks, punasel Sinope näol toaatoa- 
deks, Armenia punasel näol grundeerimi- 
seks ja kuldamiseks.

Bollandkstid, üks jesuitlasde seltskund 
pühade jutustusde kogu toäljandjaid. Je
suit Heribert Rostoeyd pani aluse selle ot
satumale tööle. Pärasd tema surma (1629) 
läks see töö Joh. v. Bollandi (snd. 1698, 
suri 1665.) ja tema abilisde Gottfried 
Hensscheni (snd. 1600, suri 1681) ja Da
niel Paperroeki (snd. 1698, suri 1718) 
kätte. Nad wõtsitoad hulga kirjanduse toa- 
randusd läbi ja oli neil selleks suur hulk 
raha antud.

Bollert (ü. bolläär) linn Orange sõõris 
Prantsuse Vaucluse osas, Lez ja Paris- 
Lyon - Wahemere raudteel, u. 3200 tn.; 
siidikudumine ja telliskitoi põletamine.

Bottelri puu (hobuseliha -- puu), puu 
sort Surinamisd, ta on toärsgelt otse kui 
toores liha näha, mis õhtul toalkjaks muutub,

wäga pinge on ning rullideks, mehanisdeks 
tööriisdadeks ja muuks on tartoitadud.

Bomarsund on Wene kindlus Alandi 
saarel Bottni mere lahe toäratoal, häwi- 
tadi ühise Jnglise-Prantsuse laewatoäe poolt 
4|6 1854 ära.

Bombardeerima „põmmutama" tähen
dab suurtükiga linna, kindlusd, laetoa, müüri 
lasgma — muidugi sõja puhul. Nimesõna 
sellesd bombardement ehg bombardemang 
„põmmutamine."

Bombardon on tuuba sarnane bassi 
mänguriisd, mida mängukooris madalate 
helide suurendamiseks toõib tartoitada.

Bombasin on Jtalia loogeline siid, 
mida nüüd toillasesd ainesd järele tehdakse.

Bombax L. „toillapuu" malvaceede su
gust. Temaga sugulane on b. malaba* 
ricum, puu Jda-Jndias, seemne küljes 
kartvad, mida toolide, tooodite ja sohtoade 
pehmendada tartoitadakse.

Bombay (ü. bömbee) on presidendi 
koosdus Inglise Jda-Jndias, 3/4 lääne- 
randa, 321,463 rtklm. 18 milj. tn., lan
geb osadesse: Dekhan, Kokan, Gudsherat 
ja Sind. Siia juurde tuleb kaitsemaad 
191,012 rtklm. 7 milj. in. — Päälinn 
Bombay samanimesel saarel on üks kõige 
suurem linn ilmas, umbes 1 milj. inime
sega : linnas on kindlus, sõjasadam, meres 
toäe kogu, aurulaewade sõidud. Siia käib 
Arabia, Persia, Ida - India kaubanduse 
toool kokku. Wäga suur kohwi ja thee 
toedu annab rohgesdi elu; puutoilla kaup
lemine on tähdjas, perlid toeetakse palju. 
Dokid ja laervaehitused on suurepärased. 
— Maa ja linn on juba 1661 saandi Ing
lise all.

Bombanaxa on see material, millesd 
Panama kübarad toalmisdadakse; ta tuleb 
Carludovica paimata paigalt.

Bona dea ,,hää jumalatar" oli Roma 
naesde toaim, see, kelle abil nad lootsitoad 
lapsi ja häid mehi saada ning puhasd kom- 
bet pidada. Tema kummarduse kohd oli 
Aventinuse kingul salakoopas.

Bona sides ,,hää usg" hüüti Ladina 
j keeles, kui millegi mahategemise üle kindel 

teadmine oli, et see õigel Põhjal seisis, ehg 
et asi kahdlemata oli, nagu omanduse õi
gus; omanik tegi midagi bonae side 
„hääl mõttel", sesd et artoas asja õige 
olewat.

Bonaire an Hollandi saar Antilli saa-
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resdikus Curassao ligi, 358 rtklm. suur, 
4500 inimesd.

Bonaparte ,,hää osa" oli suurem Jta- 
lia paremline sugu, kes Toscanasd 16. 
aasdasajal Corsica saarele rändas ja sääl 
elama jäi. Pärasdene suur Prantsuse 
keiser Napoleon I., kelle üle selle nime 
all õigemini kõneleme, sündis ka sellesd 
verekunnasd. Tema isa oli Carlo, snd. 
29/3 1 74 6 Corsical, õppis Pisa ülikoolis 
adwokatiks, sai 1774 kuninglikuks nõuula- 
seks Ajaccios, oli 1775 Corsica parem- 
lasde saadik Prantsuse keisri juurde, 1781 
saadeti ta Corsica 12 paremlase nõuukogu 
liikmeks; ta suri 24/2 1785 Prantsuse 
Montpelliers kõhutoähi kätte. — Tema abi
kaas oli Maria Lätitia Ramolino, snd. 
24/8 1750 Ajaccios, läks mehele 1767, põ
genes lesena 1793, kui inglased Corsica 
saare wõitsiwad, Parisi, sai 1804, kui poeg 
Napleon juba keiser oli, auunime Madame 
mere ja Pidas uhget koda, läks aga, kui poeg 
langenud, oma wõõra wenna Feschiga, 
kes kardinal oli, Roma linna, elas 
sääl ja suri alles 2/2 1836 ammugi 
Pärasd oma poega, kes ilma walitsejasd 
waeseks Helena saare wangiks oli lange
nud. Lätitial oli 8 lasd olnud, keda kõiki 
Napoleonidideks hüüti ja kes keiser Napo
leon I-se 5 wenda ja 3 õde oliwad.

Napoleoni wanem toeni) Joseph, Sur- 
veilles grahto, esiti Neapoli kuningas, pääle 
selle Hispania kuningas; sai ametisd pä
rasd wenna langemisd lahdi, elas mitmel 
kohal ja suri Florenzis 28/7 1844.

Lucien (ü.: lüssjäng) oli keiser Napoleo
ni toahemine teine toend, tema oli teaduse 
ja toõiduse sõber ja tõusis kõige toähem, 
sesd Canino esik (würst) oli ta kõrgem 
avunimi; suri 29/6 1840 Viterbos Roma 
ligi.

Louis B. oli toanaduse poolest Na
poleoni kolmas toend, snd.2>g 1778, elas 
pärasd Saint Leu grahto ja edespidi Hol
landi kuningas, läks aga toennaga tülli ja 
pani ameti 4/7 1810 maha ning oli 
Grazis Leu grahtoi nime all; suri Livor
nos 25/7 1846.

Kõige noorem Napoleoni toend Jerome 
(ü. sheroom) snd. 16/n 1784 Ajaccios, oli 
pärasd Montfort-i esik ja siis Westphali ku
ningas; suri 24/6 1863 Parisi ligi.

Keiser Napoleoni kolm õde oliwad Maria 
Anna Lucca ja Piombino toürstinna, Ma

rie Pauline Guastalla herzoginna ja Marie 
Annunciata Lipona grahwinna — Õed 
langesitoad, kui toeni) keisri-ametisd lahdi 
sai, muidugi ka madalale ja elasitoad 
toäljapool Prantsusemaad.

Bonaventnra, Joannes de, scholastika 
ehg koolitarkuse mees, snd. 1221 Toscanas 
Jtalias, sai Franciscani mungaks, oli 1253 
saandi jumalatarkuse õpetaja Parisis, 1256 
oma ordo gindral, 1273 kardinal, siis 
paatosti saadik Lyoni kirikukogul; suri 16/7 
1274. Tema mõtted kirjades olitoad tuu
makad.

Boudn on Senegambia Neegri koos- 
dus, kus Fulab, Mandinga, Dsholofi sugu 
neegrid elatoad. Päälinn Bulebon.

Bone ehg Bona on Algeria sadama
linn Konstantine maal Seibuse jõe suus, 
30,000 in., on koralli-püügi kesgpaik, tähd- 
jas kaubandus. Ligidal on toana linna 
Hippo Regiuse toaremed.

Bonheur, Rosa snd. 22!3 1822 Bor
deaux linnas, tähdjas elajate maalija 
naesderahtoas, elab Thomery alewis Fon
tainebleau ligi.

Bonifacius, Winfried, oli Angelsachsi 
paremlise sugu liige, snd. 680 Kirtonis 
Jnglisemaal Exeteri ligi, sai 718 Romas 
paatost Gregor II. poolesd misstonäriks ja 
laotas Thüringis risdiusgu wälja, alus- 
das kirikuid ja kloostrid, tõusis Gregor III. 
ajal pääpiskopiks ja 738 paatosti legatiks 
ehg käsgjalaks Sagsamaal. sai ka Mainzi 
pääpiskopi ameti; suri 5|6 755 ja maeti 
Fulda domkiriku. Teda hüütakse „saks- 
lasde apostel," sesd ta kuulutas pagana
usu sakslasdele risdi-usgu.

Bonini saared on Japani mere-maad 
Waikses okeanis Niponisd edela pool 84 
rtklm., 160 in. Pääsaarel on Peel-alew 
Port - Hoidiga, kus europlased rannal 
käitoad.

Bonn on Sagsa kreisi- ja ülikooli-linn 
Kölni maakunnas, enne Kölni kuurtoürsti 
ase, 41,000 in. Ülikool põhjendadi sääl 
1818, ka tubli raamatukogu ja museum; sääl 
on toeel gymnasium, nõdramajaj; Kat. suur 
piskop asub linnas. Mäe-kohus ja maa
kohus on ka. Münftervlatsil on Beethoveni 
mälesduse-sammas. Ülikoolis on 3 Sagsa 
keisrit õppinud.

Boupland, Aime (ütle: emee bong- 
plang), snd. 22/8 1 7 73 Rochelle linnas 
Prantsusemaal, õppis hoolega, studeeris,
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tõusis tähdjaks looduse-uurijaks, reisis ühes 
Humboldtiga Amerikas, sai 1804 Mal- 
maisoni kaswu-aia direktoriks, 1816 Bue
nos Ayreses looduse-teaduse professoriks, 
elas 1821—29 Paraguays wangis, asus 
pääle selle Uruguays San Borjas ja 1853 
Sant-Anas-s, kus % 1858 suri. Suur 
taimeteadlane.

Boom on Belgia linn Antwerpeni 
maakunnas Rupeli kaldal, 15 000 in.

Bootes, „härja - ajaja, 
muinasjutus 
naisjumala 

Demetri ja 
Jasoni poeg, 
keda tähtede 
sekka pandi.

Boothia
Felix, Amerika 
neem, Boot
hia Jsthmuse 
läbi manner
maaga ühes.

Vöotia ehg 
Boiona oli 
wanamaakund 
kesgmiselGree- 
kamaal, kõrge- 
tesd mägedesd, 
nagu Helikon,

Kithairon,
Parnas, pii
ratud ja Kep- 
hisose, Asa- 
pöse ning 
muudesd jõge- 
desd läbr woolatud,"mis nüüd enamasdi 
järwedeks ja soodeks^ on wettinud; kõige 
tähdjam on järw Kopais. Muinasajal oli 
maa wee korralisel talitusel wiljakas, 
nüüd aga suurel osal tühi ja rabane. 
Manad B. elanikud on umb. 1200 a. e. 
Kr. juba Thessalia-maalt sisse rännanud, 
oliwad rammus inimesesugu, kuid hari
mata, millesd juba sõna „boiotine" nii palju 
tähendas kui „harimata." Siisgi on He- 
siodos, Pindar, Epameinondas, Plutarchos, 
kõik tähdjad kirjamehed, B-sd pärit. Lin- 
nadesd heitsiwad 13 ühiseks kokku, kuid 
338 e. Kr. läks nende wõim kaduma.

Bootle (ü. butl) on Inglise Lankashire

sadamalinn Mersey jõe suus, 30,000 in., 
lärmab käsitöölised.

Bopp, Franz, üks kõige suurematesd 
keeleteadlasdesd maailmas ja wõrdlewa 
keeleteaduse põhjendaja, snd. 14|9: 1781 
Mainzi linnas Sagsamaal, õppis hoolega, 
sai 1821 Berlini ülikooli erakorraseks ja 
Warsdi korrapäraliseks professoriks; selles 
ametis oli ta terwel eluajal kuni surmani 
27|10 1867 ja kirjutas hulga toaga süga- 
wa sisuga raamatuid wõrdlewa keeleteaduse 
üle. Ta õppis wäga palju keelt; kõige sü-

gawamini kir
jutas ta Sans
kriti keele üle. 
Ta näitas ni
melt, et sää
rased lõpud: 
held esse ini- 
mese-sse, hel- 
de-le inimese
le, helde-s ini- 
mese-s, helde-l 

fc; .. inimese-l, hel- 
МВ1Л de-sd inimese- 

sd, helde-lt ini- 
mese-lt, hel- 
de-ks inimese
ks j. n. e. siin 
siis -sse, -le, 
-s, -l. -lt. -ks 
Eesdi keeles, 
kõik ka Jndo- 
germani keel
tes on mui
nasajal isesõ- 
nadeks ol
nud. Siis 
näitas ta, et 

Jndogermani keeled kõik sugulased on, sesd 
et sõnad ühesd juurest on tõusnud, nii 
Sanskri achva, Greeka hippos, Ladina 
equus, Goti aihwa „hobune" üks ja see
sama sõna on, nagu suur hulk teisi. Hulga 
kirsasid kirjutas B. selle üle, nagu ta ka 
osaw Sanskriti mõisdja oli.

Boppard on Sagsa linn Preisi Goari 
kreisis Koblenzi Võimupiiris pahemal 
Rheini jõe kaldal raudtee ääres. Linnas 
elab 8000 Kath. usgu inimesd ja on üks 
parandusemaja noore-ealisdele nõtradele, 
Kath kooliõp. seminar ja wee terweks-tege- 
mise asutus. Laewakäik on dato. Ka

oli Greeka

Johannes Wrahms.
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Viinamarjad kosumad häsdi. Puu ja 
poti-tööd tehdakse palju.

Bor on chemiselt lihtlabane keha ja 
leidub borhappe ja borhappe soola näol 
mitmes mineralls, ilma kujuta tumehaljas 
' tmu ehg kristalliseeritud diamandi nägu, 

omakaal 2<6g, atomikaal 11. Borhape 
(sedativsool), 1 atom. bori, 3 at. weeol- 
lusd, 3 at. hapuollusd (wesinikku ja hap
nikku), on sassolinina tulemägede maade 
kohdadel; Toscanas tõuseb maapinnasd 
borhappe- ja ammoniak-sisuga wee - auru 
(soffioni), mis lagonites tihenewad (nii 
Kalifornias). See on tarme ta ja haisuta 
kristalli-ollus, maidseb kibe, sulab wees, 
mõjub mädanemise wasda, lahdub mees 
aurus, on kui borhappe-anhydrid, 2 atomi 
b-i, 3 at. hapnikku, tulekindel, annab al- 
kaliatega mees sulamaid soolasid, on bo- 
roxi, emaili, flintklaasi, kunstlisde kalliski- 
wide, sauekaupade teha, tahdide joota ja 
kulla wärwida sünnis ja kõlbab toiduai
neid hoida. Kaks kord süehapu (boraxi) 
näol on teda Tibeti, Hiina, Persia, Cey- 
loni ja Kalisornia järrnedes, Potosi ligi 
Bolivias, tuli esiti tmknli nime all Tibe- 
tisd kaubale; maidseb ja reageerib ulkali- 
selt, tehdakse borhappesd ja Perua boro- 
nat-rocalcitisd; maidseb ja reageerib alka- 
liselt, kristalliseerib 10-ga 5 mol. mee 
maäda (juvelierborox), sulab mees, puh- 
geb kuumas käsnaseks tombuks, sulab siis 
boraxkla asiks, mis metall-oxydisid lahduma 
teeb. On hää reagensiks, sünnib tinuta- 
miseks, tasd saab klaasi, emaili, portselan- 
märmi, glasuri, shel-lakiga wärnitsat, ka- 
seiniga kleep -nõuu, pesemise abi, ehde-as- 
jaks. toidu-hoideks jm.

Bora on kange külm põhjatuul, mis 
Juli Alpides ja Adria mere ääres korrati 
puhub, greeklasde Borlasega üks.

Bora, Katharina von, Lutheri kaasa, 
snd. 29/i 1499, sai nunnaks Grimma ligi 
Nimptschenis, põgenes 1523 ühes 8 teise 
nunnaga kloostrisd ära ja sai 13/6 1525 Lut
heri naeseks, elas oma mehega surmani ja 
siis kord Magdeburgis, kord Brauaschweigis 
ja Wittenbergis; suri 20/12 1552 Torgaus.

Borago L, karelehdlisde sugu, millesd 
b. officinalis „kurgirohi" Alepoo kaud
suselt aedades peetakse. Lehed ja õied an- 
narnad salatit.

Borassus L. „miinapalm" on palmide 
sugu, millesd b. flabelliformis L. „asd-

mepalm," Palmyra palm Asias 10° lõuna 
pool kuni 30° põhjapoolde kasmab, suh- 
gurt, palmwiina, arrakut, uipu annab, 
ja lehdedesd mõib mattisid, kormisid, küba
raid, paberit malmisdada. Tema läbi 
leiarrad 10 milj. in. tööd ja teenisdusd.

Bordeaux (ütle: bordoo) on Prantsuse 
Gironde osamaa päälinn Garonne jõe ää
rel Wahemere ligi, 300,000 in., maa 4. 
linn ja kuulus merekaubanduse kohd, 487 
m. pika silla läbi La Büstidega ühes, 
ilusa sadamaga, kus elu wäga mirt palju 
marjamiina, piiritusd, klaasi, kalu sisse ja 
mälja rneetakse. Suur ülikool ja hulk 
muid õpe - asutusi laotomad haridust) ja 
kõlblusd wälja. Suur hulk Kat. kirikuid 
ja kloostrid seisab pääpiskopi ülemal juha
tusel. Näite-, panga-, linna-majad on to
redad. Maa poolt aitab mitme Harune 
raudtee muu maailmaga ühendusd. Rauda, 
terasd, teri, puid, willu, pudu- ja söögi- 
kaupa, lahutlisi saadusi rneetakse palju. Lae- 
wa-käik ja -ehitus on kõrgel järjel. Käsi
töö ja kaubandus on elaw ja suur. Ama- 
likud asutused on paremal seisul. — Linna 
nimi on aegamööda sõnasd Burdigala sün
dinud, mis romlasde ajal siin seisis. 
Maa ümber B. linna hüütakse Bordelais. 
Kõige tähdjam asi, mis B-sd maailma 
rneetakse, dn marjawiin, milleks termel Gi- 
ronde-maal marju koswab. Marjarniinade 
nimed Medoc, Palus, Des Cotes on kõige 
paremad. Lafilte, Latour, Chateau-Mar- 
gaux, Haut Brion, Chateau dHquem 
(walge miin) on oma paikade järel nime
dega terwes maailmas kuulsad.

Bordurr oli manal ajal torupilli alu
mine paks mile, kuid nüüd on ta nimi 
orelisse ühe registri jaoks mõetud ja mär
gib sügarnaid helisid.

Boreas oli greeklasde suus külma põh
jatuule nimi. Jumalaöpus oli see Astrai- 
ose ja Eose poeg ja elas koopas Hämuse 
mäe all, kus ta Orithyia-, Erechtheuse tüt
rega Kalaise ja Zetese sünnitas.

Borgo, Soome keeli „Pori", „Por- 
moo" linn Soomes, 4000 tn.

Borghese Camillo, Sulmona ja Ros- 
sano esik (würst), mõttis 1803 Napoleoni 
õe Pauline naeseks, jättis ta aga maha, 
kui mend langes; suri 1832 Florenzis. — 
Tema nime järel on üks rnäga ilus maa
maja, villa B., Roma ligi hüütud, ei ole 
aga mitte odse tema, maid m kardinal

8
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Scipio B. poolesd ehitadud 17. aasdasa- 
jal. Sääl on museum sees.

Borgia (ü.' bordsha), Cesare kuri - ka- 
wala riigikunsti meister, snd. 1478 His- 
pania paremlisesd sugusd, ja tema isa Ro- 
dugo sai 1492 Alexander IV-da nime all 
pühaks isaks; Cesare lasgis oma wenna 
Giovanni 1497 tappa, sai Prantsuse Louis 
XII-dalt Valentinois herzogiriigi, saatis 
kuningat Jtaliasse, kus isa paawst Romag- 
na maa herzogiks teda tõsdis; sel maal 
lasgis ta kõik suured surmata ja kisgus 
Urbino ja Piombino weel juurde, kuid Ju
lius II. lasgis ta 1508 kinni panna ja 
1504 ilma maata karata. Ta jooksis Ar- 
ragoniasse, kus aga kuningas teda ka 2 
aasd. wangis pidas; ta põgenes Navarra 
kuninga, juurde, kus Binna lossi piiramisel 
12l3 1507 suri. — Tema ilus õde Lucrezia 
B. sai kuulsaks oma priisgamise läbi, snd. 
1408, asdus abielusse juba 1493 Pesaro- 
maa Giovanni Sforzale, ja juba 1498 
Herzog Giovanni di Bussellile, kes Nea- 
poli kuninga Alfonso sohipveg oli, ja keda 
ta wend Cesare ära tappa lasgis, mille 
järel 1501 õde juba 3. korda Alfonso 
d'Este Ferrara herzogile mehele läks. 
Naesderahwas suri 1520. Teda on luul- 
jad nagu Ariosto, Bembo kiitnud.

Borgu (Barba), Gando rtt^t kesg osa 
Nigeri jõe kaldal Afrikas, on Fulbe, Jo- 
ruba ja Kambrie neegrite asupaik.

Borissoglebsk on Wene Tambowi gu- 
bermangu kreisilinn 20,000 in., tähdjate 
loomalaatadega.

Borissow, Wene Minski gubermangu 
kreisilinn 20,000 in. Siin ligi 16 18/n 
1812 oli Napoleoni wäe üleminek Beresina 
jõeid.

Borkum, Sagsa saar Emsi jõe suus, 
11 klmt. pikk 700 in. ühel odsal majal 
ja meresupelus.

Born, Bertrand de, snd. 1140 Peri- 
gordis, laulis ja luulis trubadurina 1180 
—95 häid lugusid; iseäranis kun. Henry 
II. ja poegade wõitlusde ajal tegi ta sõ- 
jalaulusid, kuid ka armusalmikuid pühade 
nuhdluse- ja noomi-wärssidega. Teda lae
takse paremate trubaduride sekka. Ta 
suri 1215 eel.

Borna Leipzigi kreisi ametilinn, Wyhra 
jõel 8000 in. realgymnasi- ja kooliõp. se
minariga.

Börne, Ludwig (õieti Löb Baruch),

snd. 18/6 1786 Juudi perekunnasd, studee- 
ris arstiks, kuid tõusis tähdjaks kirjame
heks, asdus 1818 Ewangeli usgu, elas 
waheldi Parisis. Hamburgis ja Frankfur
ts; suri Parisis 1212 1837, jättis hulga 
kirjasid järele, millesdosa pilkekirjad on, mida 
sakslased ega prantslased ei armasda.

Borneo, kõige suurem Asia saar. Suu
da saarte sekka lugeda, 736,222 rtklm., u. 
2 milj. in., leiti 1523 Portugali meesde 
poolt üles. Saarel on hulk tagasd maad, 
kuid ei teda weel seni iäiesdi tunta. Mõ
ned mäed, nende seas Kinibalu 475 m. 
kõrge, on olemas. Palju kulda, diaman- 
tisid, perlid, süsi, rauda, juuretoitu leidub 
saarel. Inimesed on Malm tõugu, daja- 
kid ja hiinlased. Kolmelt küljelt on saar 
Hollandi all, üks. Brunei, sultan on isesei
se», tal on 50,000 rtklm. 150,000 in. 
Linnad on Wäiksed, Pontianak ja Band- 
schermassing. Üks inglane James Brook 
asuja on 1841 Sarawaki maa (90,000 
rtklm. 1]4 milj. in.) enesele nõuutanud, ja 
tema pärijad ott praegu weel selle oma
nikud. 1 ks osa on inglasde pidada. 
Sääl elab ka üks eesdlane cancl. Koiwa 
tehase juhina.

Bornu, Neegri riik Sudanis Afrikas, 
Sahara Tsad-järwe läänes, 148,400 rtklm. 
üle 6 milj. in. Kõik on neegrid kõige roh- 
gem Kanuri sugusd. Sultan Kuka walit- 
seb maal. Riik asutadi 1472 Ali Duna- 
mami poolesd ja oli Edriss Alaoma juhil 
1571—1603 kõige wõimsam. Sultan 
Omar, kes 1882 suri, oli suur Sagsa rei
sijate kaitsja.

Borodino, Wene küla Moskwa guber- 
mangus Mosaiski sõõris, on selle pärasd 
meelde tuletada, et siin 25/8 1812 Napo
leon Kutusowi üle suures lahingus wõidu 

I omale sai.
Boronatrocalcit (borax-lubi, tiza) on 

j Peru« mineral, leidub ka Lääne-Afrikas ja 
Uuel Schotimaal, tal on walged kerakesed, 
borhapu natron ühes borhapu lubjaga, 
tehdakse tuluks boraxr, klaasi, glasuri, emaili 
pääle.

Borowitshi on Wene sõõri-linn Now- 
gorodi gubermangus Msta jõel, 11000 
in.; ligidal on kuulsad kosed.

I Borowsk ott Wene kreisi-linn Kaluga 
gubermangus, Protwa jõel 10,000 in. 
Linnas on aiapidamisd palju.

Borromei saared on Lago Maggiore
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järwes Paüanza ligi, kahe pääsaare nimi 
on Jsola bella ja Jsola madre. Saartel 
on paleed ilusate aedadega. Nad on 13. 
aasdasajasd saandi Borromeo perekunna 
omandus.

Borromeo, grahw Carlo, Püha, snd. 
2 ,o 1538 Aronas Lago Maggiore järwe 
kaldal, 1560 saandi kardinal ja Milano 
pääpiskop, arwatakse kõige paremate ja 
agaramate Vaimulikkude sekka. Suri 3 u 
1584, arwati pühaks 1610.

Börss, Prantsuse keeli bourse, Wene 
keeli биржа, on hoone kaupmeesde koguda 
ja ärisid õiendada, kaupmeesde kogu ise, 
siis ka ärielu liikumine ise üleüldse. Esi
mesed börsid oliwad Brügges, Antwerpis, 
Lyonis, Toulouses 16. aasdasajal, siis 
Londonis ja Hamburgis. Need oliwad 
kaubabörsid, millel osdeti ja müüdi ja see 
juures hinda määrati. Börsid hakkasiwad 
siginema 17. aasdasajal, kui riigid hakka
siwad wäärt- ja raha-paberid wälja and
ma, mille tarwis iseäralised börsid on asu- 
tadud, kuna saadusde (wilja, õli, terase) 
börsid neisd lahus on. Äritegemine börsil 
käib seaduse järel, mille tähelepanemine 
börsi-wanemate asi on. Börsisd osawõt- 
mine on üksnes laitmata äridele lubatud 
ja tuleb neil osawõtte-maks anda. Ei tee 
üks äri õigusd, wõib ta börsisd osawõtmise 
luba kaotada. Börsile mindakse lõunawii- 
wadel. Päris-börsside kõrwal on ka nur
ga-, pühapäewa- ja õhdu-börsisid. Äri on 
enamasdi osdmine suusõnal õiendadud ehg 
maklerite läbi määratud odsasedelite järele. 
Kursi ja intressi arweteks on wõimalus. 
Maklerid waheldawad ärisid müüki ja osdu 
ja kannawad hoolt kursi (rahahinna) märki
miseks. Börsi ärid on päewa-, kassa- ja kon
tant- õiendused, mille juures täitmine äri tege
mise lõpupäewal õiendadakse, ehg nad on 
aja-, arenduse-ärid, mille juures täitmine 
alles määratud (tähd-)päewal sünnib. 
Neisd on teisd toust wahe- (differenz-)ärid 
selle läbi, et nendes mitte äri arendusd ei 
tehda,waid üksnes nüüdsed ja pärasdesed hin
nad wälja maksdakse. Neid ärisid ei wõi kui 
kihlwedusid mitte kohdusse kaebata.

Arenduse ärid on: 1. tingimata ärid, 
millel osdja ja müüja lepingu järele tege
ma peawad ja neil kindel arendus (Liefer
ung) määratud päewal anda on, ehg iga- 
päewane arendus, kui üks lepingu - mees

juba enne määratud päewa arendusd wõi 
ärawõtmisd wõib nõuda, mis käigu - äriks 

: (Handelgeschäft) hüütakse, 
j 2. Tingilised ärid on säärased, mille täit

mine börsi kojas lepingutegijate wahel wõib 
ka muudetud olla, kui taganeja tahab kahets- 
caha maksda wõi ärisd kudagi ära taga
neda. Selle juures on mitmed wõimalu- 
sed, mis lepinglasde poolesd kokku kõneldakse. 
3. Pikenduse ärid on säärased, mille läbi 
ühde kaupa wõi õiendusd wõimalik on edasi 
lükata. — Kõige tähtjam on küll rahapa- 
beritega — nii osdmisel kui müümisel. 
Nende kohda määratakse hinnad odse börsil. 
Rahamehed osdawad ja müüwad sääl neid 
paberid. On kellegi terato Politika mõis- 
dus nii, et ta ette wõib arwata, kas üks 
wõi teine wäärtpaber ligemal ajal hinnas 
tõuseb wõi langeb, wõib ta sellega kasu 
saada, kui ta neid paberid osdab wõi 
müüb. On ta osdnud, ja paberid lange- 
wad, saab ta ka kahju, aga kui ta odawa- 
mini osdab kui müüb, saab ta kasu. — 
Börss on kohd, kus miljonid kaotadakse wõi 
Võidetakse.

Borsad on Ungria komüatmaa D'ßa 
kaldal 3510 rtklm. (64. rpn.) 200,000 in. 
Maa on metsne, kuid wiljakas ja uibukas; 
ka leidub sääl kiwisüsi ja rauda. Päälinn 
Miskolcz.

Borsna on Wene sõõrilinn Tscherni- 
gotoi gubermangus, 15,000 in.

Borsz k ja Ditro on Siebenburgi 2 
küla, milles hapu terwisewee kaew on; seda 
wett on wõimalik enesele tuua lasda.

Bort on paela sarnane kangas ehg 
Vöö, mida kas tapetite wõi riide äärde 
wõib ehdeks panna. Tal wõib mitmesu- 
gujd ehet olla, ja kujutakse ta tihdi kulla- 
ja hõbedaga läbi. Mõni kord on tal 
tressid, narmad, tutud küljes.

Bortnianskij, Dimitri, Wene helilooja, 
snd. 1751 Ukraine-maal, käis Sagsa- ja 
Jtaliamaal muusikat õppimas ja sai Peter
buris keiserliku mängukoori juhatajaks. 
Sääl on ta palju waimulikka laulusid, ise
äranis psalmisid loonud, mida weel nüüd 
nii häsdi Wene kui ka teisde usgude kiri
kutes hää meelega lauldakse. Ka paari 
lauledusd on ta teinud. Ta suri 27/v 1825 
Peterburis.

Bornka on Kesg-Amerika indianide su
guharu, kes edela pool Chirgui lahde asu
mas on.

8*
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Borussia on uue Ladina teele nimi j 
Preilile (Preussen); boruss „preislane."

Boryslaw on suur Galizia küla Droho- 
byczi jaostunnas Dnjestri raudtee äärel, 
üle 10,000 in., wäga rikas kiwisütesd ja 
maawaigusd, mida siin wälja ulatama ter
tiär- (kolmis-)lademe seesd saadakse ja 
miljonite puudade kaupa kaewatakse.

Bory de Saint Vincent (ütle: born 
dö ssäng wängssang), baron Jean Bap
tiste Marcellin, wäga tuntud Prantsuse 
looduseuurija, snd. 1780 Agensis, läks 
juba 1798 ühes kapten Baudin-iga tea- 
duslisele reisile Australiasse, uuris ügsi 
Bourbon-i saare läbi, oli siis isamaal 
1806—7 kodupinnal sõdimas ja lõi Wa
terloo lahingu järel Bourbonide wasda, 
rändas 1816 wälja, kuid pööras 1820 ta
gasi ja kirjutas wabameelsetes lehdedes. 
Aasd. 1829 juhatas ta teadlisd reisi Morea 
ja Kykladi saartele ja 1839 teadlisd Al- j 
aeria uurim.se teekunda. Ta suri Partsis 
22|12 1840 hulga kirsasid järele jättes.

Bosa on Jtalia Sardinia saare sadama
linn Cagliari maakunnas sama nimega jõe 
äärel wiina- ja olivi-rikkal kohal, 10,000 
in., kes korallide püüdmisel tööd ja tulu 
saawad.

Bosboom, Jan, snd. 13/2 1817 Haa
gis, tõusis kuulsaks maamajaks, kelle ku- 
jesid palju imeks pandi. Tema kaasa Luise 
Germide de B-Toussaint (ü. tusjäng). 
snd. 16/0 1817, on wäga kuulus Hollandi 
romanne kirjutaja, kelle juttusid mitmesse 
keelde tõlgiti.

Bvscan Almogavor, Juan, snd. 1493 
Barcelonas, tõusis tähdjaks Hispama 
luuljaks, elas Karl V-da kojas Granadas, 
wõttis pärasdese merekoera Alba kaswa- 
tuse enese hoolde, läks Barcelonasse tagasi 
ja suri sääl 1542. Ta lesg awaldas ta 
luulded.

Bosch, Jeronymo de. Hollandi keele
teadlane ja luulja, snd. 23|3 1740 Amster
damis, oli apteeker, 1773 linna-sekretär, 
1798 Leideni ülikooli kurator, 1806 Hol
landi teaduse asutuse kaaspõhjendaja Ams
terdamis; suri 1j6 1811 Leidenis. Tema 
Ladina keeli luulded ilmusiwad sagedasdi 
painis.

Bosch, Iman Gualterus Jacob van I 
den, Hollandi tähdjas põllumees, snd. "|10 | 
1799, sai 1820 Wilhelminapoldi asutuse | 
juhiks ja osgas seda põllutöös õitswale j

järjele tõsda juhatuse ja kirjanduse teel. 
Ta poeg Gualterus Jacob, snd. 1828, sai 
isa järelkäijaks ja tõsdis põlluharimisd au- 
rujõuul suurt wiisi.

Bosco, Bartolomeo, kuulus Jtalia tas- 
gumängija, snd. 1780 ümber Türmis, läks 
1814 prontslasdega Wenemaale ja wiidi 
siin Siberisse, kus ta oma nõia-osawuse 
läbi palju imekspanemisd äratas ja roh- 
gesdi raha teenis. Aasd. 1814 wahetadi 
ta wangide wasdu wälja, ja nüüd käis ta 
18 aasdat Asias ja Europas, kus oma osa- 
wuse läbi suurt imesdusd äratas ja eten- 
dusdel palju raha teenis. Ta suri 6|8 1863 
Grunaus Dresdeni ligi.

Boscoreale on Jtalia linn Neapoli 
wõitemaal Besuvi lõuna pool küljel, 12,000 
in , nüüd mäetule läbi rikutud.

Boscotrecase, linn Neapoli ligi koguni 
Besuvi läheduses 12,000 in. kroonu sõja- 
riisdade ladu; kannatas 1905 palju mäe 
tuld.

Boskowitz, osalinn Mährimaal Bjela 
jõe kaldal raudtee äärel, 6000. in., 3|4 
juudid, mõni saks ka ieas.

Bosna, Donau Save haru, mis Bos
nias tekkib ja Brodi ligi merbe langeb; 
200 Ilm. pikk.

Bosniakid hüütakse Bosnia elanikud. 
Nende kodu

Bosnia on maa, mis enne kaua Türgi 
Wõimu all seisis, kuid 1878 ühes Herze- 
gowinaga äkisdi Austria alla wõeti. Bosnia 
ja Herzogowina on kokku 51,110 rtklm. 
(928 rpk.) suur u. 1% milj. inimesd, UU 
iesd 43% Greeka-Kat 20 °|0 Roma-Kat. 
4?°j0 Muhamedi usgu. Suurem osa on 
elamkkudesd puhdad bosniakid, Serbia tüwi, 
kes oma Slawi keelt on õige puutumata 
hoidnud, ja kellel ka kaunis kirjandus on. 
Maa on kõrge tasadik mägedega, mis 
kuni 2428 m. kõrged on; neisd joogsewad 
Bosna ja Wrbase jõed läbi, kuna Save 
ja Unna põhjapool lagedikud on. Pool B. 
maad on medsaga täidetud, millesd suurem 
osa kõrge mets on. Põllutöö on puuduline, 
kui ka muld kandja on ja iseäranis oder, 
kaer, mais ja Mikk ning hirss lobsakalt kas- 
wab. Maa omanikud on mõisnikud, keda 
beg hüütakse; need begib nõuawad põhja 
pool 13 ja lõuna pool % ^lõikusesd enes- 
dele. Puuwili kaswab wäga häsdi. Ko
guni rohgesti kaswab lojuseid ja weiseid.
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Maa pind on rifctS metalli, süte, kiwisoola 
poolesd, kuid weel palju tarwitamata. Töös- 
dus ja kaubitsus hakkawad uuemal ajal 
elusaks minema. Maa on 6-de sõõri ja
gatud : Serajewo, Travnik, Banjaluka, 
Bihac, Dolnja-Tuzla, Mostar, kõik 49 
osasse seatud. Serajewo, ka Sarajewo 
kirjutadud, on päälinn, kus 1 kõrge kohus, 
kõrgemad koolid, Kat. piskop, walitsus ja 
wägi asumas. Maa tulu ja kulu umbes 
10 milj. guldna ümber. Maa oli 1376 
iseseisew. 1401 Türgi magsu all, 1526 
Türgi wõitemaa, kusd 1875—78 Austria 
kätte sai.

Bosporus (Greeka keeli „härja-sopp") 
on Konstantinopoli mere kitsus ehg wäin, 
mida Thraki B-eks, ja Kimmeri B., mida 
ka Feodosia kitsuseks hüütakse. Juba 
500 aasdat enne Kristusd oli siin riik 
Pantikapaioni päälinnaga, langes hiljemini 
Milhridatese magsu alla, oli siis Jda- 
Roma riigi oma, ja wiimaks langes ta 
tatarlaste ja türklasde alla.

Bvssuet, Jaques Benique (ü. shak be- 
niik bossüee), snd. 27 9 1 62 7, üks Prantsuse 
suurem jutlusemees, kes ial sääl elanud, 
sai 1670 auujärjepärija kaswatajaks, 1681 
Meaux piSkopiks, kirjutas Gallicani (Prant
suse) kiriku põhjused üles, tõusis 1697 riigi 
nõuukogu liikmeks) suri 12 4 1704 Meaux 
linnas.

Boston on üks tähdjam P.-Amerika 
linn, kel nüüd ligi milj. elanikku sees on, 
enese nimese Massachusetts maa kääru kaldal. 
Linn on hariduse poolesd kõrgel; tublid 
õpeasutused, ees odsas ülikool, suured raa
matu- ja kirja-kogud, mõjusad (Amerikas 
esimesed) ajalehed on siin asutadud. An- 
glicani ja Kat. piskopid elawad linnas. 
Käsitöö ja töösdus on kõrgel järjel, raua-; 
terase-, kulla-, hõbeda-, willa-, puuwilla-, 
kinga-, paberi-töö poolesd. Töösdus teeb u. 
200 milj. dollarit ümberlõöki. Suur sa
dam wõtab terwesd ilmasd laewu wasdu 
ja saadab wälja. Linnal enesel on üle 
1000 laewa. Ehituse kohad laewadele on 
suured. Suhgrut, willu, nahgu toodakse 
palju sisse, nisujahu, puuwilla, liha wü- 
dakse wälja. Linna ümber on sõõr, mida 
Massachusetts hüütakse. — Ka Jng- 
lisemaal on selle nimega linn Lincolni 
grahwikunnas 20.000 in.

Bostra on Syria Auranitise wõitemaa

päälinn ja piskopi asu, oli Trajani ajal 
Roma wõitemaa Arabia eeskohd.

Boswellia Roxb on barseraceede taime- 
sugu; kaswab mitmel sugul Somali-maal 
ja Hadramautis, annab würukit; üks osa 
kaswab Indias, kus talt ka würukit Võe
takse.

Botanik „taimeteadus" on Greeka kee- 
lesd wõetud sõna. Tema üle kõneleme 
„laimeteaduse" all pikemini. Siin kohal 
nimetame tema sisseseadmisd ligemini. 
Päris b. ulatab mitme haru üle, millesd 
siin ette nimetame: 1. morphologia ehg 
„nõuuteadus" kirjeldab kaswude ehg tai* 

I mede laadi ja tegumoodi; 2. physiologia 
j ehg „loomuteadus" õpetab kaswude kasu- 

misd ja sisemisd ehitusd ligemini tundma; 
taimede aine Vaheldusega teeb meid phyto- 
chemia ehg „saatelahusdus" tutwaks, kuna 
phytopathologia „saatetõbeteadus" kaswude 
tõbesid määrab ja rohitseb; 3. special- 
phytographia ehg „erine saate-kirjeldus" 
teatab, luba kaswude saamine, loomu mää
ramine, siseõpetus ja korraldus Võib sün
dida; 4. paläontologia „kaugõpelus" an
nab aru, kui kaugele taimed ja kaswud maa 

j pääl ott Wälja laotadud; 5. taimede geo- 
i graphia teatab, kui palju ja missugused 

kaswud ühel wõi teisel maal kaswawad.
Tarwitadaw b. see, mis [õpetab, mis 

ja kuisuguseid kaswusid piame koguma, et 
sest tulu saada nii arstiteadliselt kui medsa-, 
maja-, töösduse-, aia-teadliselt järjelt. Esi
mesed taimeteadlased oliwad arstirohdude 
korjajad. Aristoteles oli esimene, kes 
teadlisesti kaswude loomu õppis. Theo- 

I phrast ja Dioskorides jätsiwad taimeteadlisi 
kirjusid järele. Wiimne jäi ainsaks, kuni 
Otto Brunfels 1530 esimese kirja taimes 
teaduse üle awaldas. Lobelins korraldas 
1570 juba kaswusid perekundade ja su
gude järele. Weel paremini korraldasiwad 
seda teadusd wennad Bauhin, Jnglisemaal 
Grew, Jtalias Malpighi ja Hollandis 
Leeuwenhoek seadlesiwad kõik 1670 ümber 
taimede korda ja õppisiwad nende mahla ja 
kaswu. Tournefort korraldas 1719 uut 
systemi, Jussien weel paremini 1789. Linus 
Roodsimaal tõusis täna päewani taimetea
duses makswaks. Kümnete kaupa on seni tois 
meteadlasi kaswusid uurinud, mille üle mujal 
kõneleme. De^Candolle (1813), Olen (1821), 
Reichenbach (1828), Endlicher ja Unger 

! (1838), Willkomm (1854), Bär, Braun,
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Eichler (1860) on taimeteadusd wäga eden
danud; Merbel, Treviranus, Saussure uu- 
risiwad kaswude lõigesdusd ja loomuselugu; 
Meyen, Mohl, Unger, Schleiden, Schwamm, 
Schacht kõnelesiwad lõigesdusesd ügsi; 
De Candolle, Brown, Schimper, Braun 
kirjutasiwad morphologiasd, Brongniart, 
Unger, Göppert, Heer, Saporta pa- 
läontologiasd. Al. v. Humboldt põhjen
das taimemaadeteaduse, tema järel käisiwad 
Schouw, Wahlenberg, Meyen, Griesebach, 
Engler. Hääd õperaamatud kirjutasi
wad: Schleiden, Lüerssen, Reinke, Beh
rens, Prantl, Leunis, Göbel, Kerner, 
Sachs, Pfeffer, Kühn. Eesdi keeles on 
üks „Kooliraamat" sesd teadusesd jutusda- 
nud, siis weel J. Kunden „Looduse lugu". 
— Botani aiad ning asutused edendawad 
kaswude ehg taimede kaswatamisel seda 
teadusd.

Botan-bai on merelahe Australia lõunas 
Sydney ligidal, kus Cook 1770 esiti käis. 
Siin ümber kaswab rohgesdi b. puud, 
mis ka kasuarin-puuks hüütakse (btackwood).

Botokudid ott metsik indianide rahwas 
Brasilias Rio Doce ja Rio Pardo jõgede 
wahel. Neid ei ole rohgem kui weel 4000 
hinge.

Botoschau, Rumenia sõõrilinn Mol- 
dawis Schiska jõel, 40,000 inimesd, kes 
tähdjasdi kaubandawad.

Botrytis Link. on hallituseseen, mille 
üks sugu b. bassiana siidiussile wäga 
palju kahju teeb.

Botschka Wene wedelusemõõt ott 40 
wedro ehg pange ehg 482 M ltr. suur.

Bottid hüüti elanikkusid, kes enne 
Roodsi Westerbotti ja Soome Osterbotti 
sõõrides asusiwad. Sõna järel on tuntud 
Bottni merelahe nimi pandud. See lahe 
on kõige põhapoolsem osa Läänemeresd ja 
lahutab Soomemaad Roosimaasd. Laewa- 
käikusid wõetakse sel merel üksnes asja- 
tundwalt ette, sesd meri ei ole sügaw ja 
ott täis limasid, rahnusid ja saari.

Botzaris, Markos, oli Greeka rahwa 
wabaduse wõitluse aja kangelane, snd. 1788 
paremasd Salioti perekunnasd, wõttis 
1822 kuulsal kombel osa Greeka wabasda- 
mise mässusd ja surigi 1823 haawadesse, 
mis ta Missolunghi lahingus oli saanud. 
Ka ta wend Konstantin oli wabaduse wõit- 
lejo, suri 1853 gindrali- ja senatorina.

Bougie (ütle bushii) ott kinnisdadud

j sadamalinn Algerias, 8000 in. oli 5 aas- 
j dasajal vandalite päälinn.

Boulauger, George (ü. shorsh bulang- 
shee), Prantsuse gindral, snd. 29;4 1837 
Rennes, oli 1856 leitnant, wõitles Jta- 
lias 1859, siis Hiinas, jälle Prantsuse 
kodus 1870—71 polgu kommander. 1880 
gindral, 1884 sõjawäe ülem, 1886 sõja
minister. Auuahne ja walitsusehimune 
osgas ta rahwale meeldida, kuid liig rutu- 
sed uuendused ei jõudnud aga parandada. 
Ta tehti ametisd 1888 lahdi. Suri 1890 
ümber.

Boulogne sur mer (ü. bulonj ssür 
meer) ott Prantsuse kindel merelinn Pas 
de Calais osas, päälinn sõõris, Liene jõe 
suus, 46,000 in., piskopi ase, tublid õpe- 
asmused, meresupelused, tähdjas kalasdus, 
elaw kaubandus.

Boulogne sur Seine (ü. bulonj ssür 
sseen) on linn Partsi körwal 40,000 in. 
Tema ligi B. medsake (bois de В ), armas 

I jalutuse kohd.
I Bounty saared on 24 saarekesd Suu

res okeanis Utte meremaa edelas ö1^ rtklm. 
j ilma elanikkudeta.

Bonrbaki, Charles Denis Sautor, snd. 
j 22/4 1816 Pau-s Greeka rahwusesd obristi 
; pojana, asdus 1836 Prantsuse sõjawäesse, 

oli 1846 turcode komander, tõusis 1851 
I obristiks, Krimmi sõjas anti talle gindrali 
! nimi, wõitles 1879 Solferino ligi Jtalias.

Sagsa-Prantsuse sõjas 1870 komandos ta 
I keisri gardisid. Gambetta käsul sünnitas 

ta uue põhja-wäe, kuid ise juhdis ida-wäge. 
j Ta kaotas Belforti lahingu 16-17/1 1871, 

oma õnnetuses tahdis ta kätt enese külge 
panna, kuid ei saanud, Waid oli weel 
1873—79 wäeülem Lyonis. Suri"1900 a.

Bourbon (ü. burbong) on Prantsuse 
kuningate sugu Capetingi ogsasd. Tema 
algus tuli sellesd, et Prantsuse kuninga 
Louis' IX.'ba noorem poeg Robert, B-i 
grahwi päris - tütre mõisad ja sellega 
grahwi nime wõttis, mis Bourbonnais- 
kiwilasd oli wõrsunud. Roberti poeg 
Louis (Ludwig) I. Lonkaw sai tun. Karl 
IV-dalt 1327 B-i herzogi nime. 1488 
langes B. maja nimi ja wara Pierre B.- 
Beaujeu grahwi kätte. See oli Louis 
XI-dale armas ja wõttis selle kun. tütre 
Anne ning oli Karl Vlll-da labse-ial riigi 
wõimumees, suri 1503. Tema tütar Su
sanne läks B-i herzogi Karl Connetable-le
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mehele, kes kahe B-i suguharu warandused 
ühendas; ta heitis end keiser Karl V-daga 
Prantsuse wasda, siis wõeti herzogiriik 1523 
kroonu omaks. Wanem B-i joon kusdus B-i 
Karliga 1527. Külgjoontesd Võrsus Vendome 
oma wiisi tähdjaks. Sel oli Jaques (Jakob) 
La Marche grahw isaks, ja tasd sai Anton 
Navarre auujärjele, mille tagajärjel wii- 
maks Prantsuse terwe maa tema kätte lan
ges, kui Valois sugu otsa sai. Pärasd 
saiwad B-id Hispania troonile, kus weel 
praegu on. Prantsusemaal wõimutsesiwad 
B-id 1589—1880 (Napoleoni waheajaga 
1792—1814) l Pääliin loppis Chambordi 
grahwiga 1883. Nende auujärje tahdmine 
läks Orleansi sugu kätte. Praegugi ootab 
noorem joon Prantsuse auujärge, kuid sesd 
küll nii pea midagi ei tule, sesd Prantsuse- 
maa on wabadriik.

Bourg eii Bresse (ü. buur angbress) 
Prantsuse Aini osamaa päälinn Bourgundi 
jõel 17,000 in. Suur wiljakaubandus.

Bourgeoie(ütle: burshua) tähendab õieti 
Prantsuse keeli kindla-linnalasd, on aga 
„kodaniku" tähenduses tuntud )a pruugi
takse sääl, kus rahamehesd alatõölise wasda 
kõne on.

Bvurges (ü. bursh) on Prantsuse Cher-i 
osamaa päälinn, 45,000 m.; suur pääkirik, 
mille ametit pääpiskop ajab; museumid, 
riisdaladud, suurtüki-walamused ja -kool; 
maa wiljakaubandus on õitsmas. Muinas
ajal hüüti linna Avaricum.

Bonrnemouth, Inglise Hampshire 
ranna supelkohd, 20,000 in.

Bonrre (ü. buree) oli omal ajal wana 
Prantsuse tants, mille järele hääl meelel 
endised helimeistrid muusikat loiwad, nii 
Bach sagedasdi. Pala oli 4/4 taktis 2 
jagu 8 taktis.

Bovista „werekäsn" on suur söödaw 
seen heinamaadel ja arudel, tarwitadi enne 
ka were sulguwaks rohuks. R gigantea 
„udarseen" kaswab ka liiwasdel paikade! ja 
on suurem kui inimese pää.

Bowle (ü. bool) on õieti kapp, kuid 
pruugitakse nimeks joogile, mis suhgrusd ja 
alkoholisd on kokku pandud.

Box on „puks", boxima „puksima" on 
Jnglisemaal meesde Võitlemise wiis, millel 
rusikatega püütakse paha lüüa, et selle läbi 
teisd wõita, kui ta mahsu on saanud, et 
maha langeb.

Boycott on ühe Inglise kapteni nimi 
olnud, kes Jrimaal 1880 ümber Erne 
grahwi mõisasid Valitsenud ja inimesde 
wasda Väga Vali olnud. Selle pärasd 
on teda maa-kogu poolesd keelatud ja takis- 
dadud Vilja korisdada. Tema nime kirju- 
tadakse nüüd ka Väikese tähega „boikottee- 
rima" tähendab kellelegi takistusi tegema, 
et ta oma äri ajada ei saa. Kõige roh- 
gem sünnib see nii, et kaubasõbrad ei lähe 
tema juurde kaupa osdma ega müüma.

Bozen on Tiroli jaoskunna-linn Jns- 
bruk-Verona raudtee äärel 11,000 in. 
Tubli kaubandus elatab linna.

Brabant on Brüsseli linna maakund 
Hollandi-Belgia madalikus, enne Sagsa 
herzogiriik, põhja- ja lõuna-osasd koos. 
8411 rklm. ligi 2 milj. in. Maapind on 
Viljakas ja häsdi niisutadud Maasi, 
Schelde jõgede ja mitme kanali läbi. Põh
jas on päälinrt Herzogenbusch ja lõunas 
Brüssel. Rahwa haridus on kõrgel jär
jel, koolid õitsmas. Käsitöö ja töösdus on 
edenemas, iseäranis tubli on odsisde (pit
side), kanga, puuwilla kudu, kalewi-, naha-, 
tehastöö. — Brabantil on rikas ajalugu 
Caesari ajasd seni ajani. Sellesd on Bel
gia ja Hollandi all pikemini kõneldud.

Bracciano (ü. bratschano), muinasaegne 
lacus Sabati mis, ümmargune järw kesg 
Jtaliamaal, 50 rtklm. 250 m. sügaw.

Brachiopode-b „käewarre-jalased" on 
ussidega ligidalt sugulased karpide moodi 
loomad, kinni olewad elukad siirulisde suu
dega, umbes 200 sugu meres elutsemas, 
muisd osa kiwinenud.

Brachvogel, Emil, snd. 29 4 1824 
Breslawis, tõusis oma näitemängu ,,Nar- 
ziss-i" mõjul Sagsa suurte näitekirjanikkude 
sekka, kuid muud väitlused ei olnud selle 
Väärilised; suri Bresluus 27/ii 1878.

Bradford, Inglise Yorki tehaselinn, 
200,000 tn., Väga suur Virk töösduse 
kesgpaik, Inglise kammlõnga suur kedrus ja 
kudu, siis aga ka puuwilla, siidi ja masi
nate walmisdamine. Ümber linna leita* 
watesd kaewandusdesd on ka rohge raua- 
töö linnas õitsmas.

Bradlaugh, Charles (ü. tschärls bräd- 
loo), snd. 1833 Londonis waesesd sugusd, 
teenis enesele waewaga leiba, pööras end 
Vara radikalisdele mõtetele ja kihutas neid 
töölisde sekka; töölised walisiwad teda 
1880 Nottinghamis alamkotta, kuid et ta
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wannet ei wanduda tahdnud, üteldi ta Wa
limine tühjaks. 1881 waliti ta jälle, ei 
aga lasdud see kord sugugi wandele ning 
aeti wägise alamkojasd Välja. Alles 1886 
waliti ta weel kord ja lasdi wandele ning 
asdus parlamendi liikmeks.

Braganza on Portugali Traz os 
Montes maakunna päälinn, 7000 in. Pis- | 
kop asub siin. Siidi-töö on siin wirk, j 
Siit on enne Portugalis ja weel hiljuti 
Brasilias walitsew kuningasugu oma nime 
saanud. Selle sugu põhjendaja oli Al- 
fonso I., kes 1461 suri. Tema oli Burgun- 
di sugu lutt. Joanni sohipoeg. B. Herzog 
Joann tahdis 1580 Portugali kuningaks 
tõusda, kuid Hispania Philipp II. wõttis 
wäewallal auujärje ära. Alles 1640 jõu- j 
dis B. sugu Joann IV. tõesdi Portugali ; 
auujärjele. Aasd. 1826 jagas end sugu 
kaheks haruks, üks jäi Protugali ja teine j 
sai Brasilia keisri järjele. Portugali haru 
suri Maria da Glorias 15 u 1853 ära. 
Brasilia haru Võimutses 19. aasdasaja 
lõpuni, mil keisririigisd tö ab abritt tehdi.

Brahe, Tycho de, sünd. 1412 1545 
Knudstrupis Schönem saarel, ehitas tähe- 
teadu himus ise Hveeni saarel oma lõbul ja 
soowil!580 tähetorni Uraniburg-i, sai 1599 
Keiser Rudolfilt Benacki lossi Praga linna 
ligi tähetorniks, kus ta siis uuris, aga tõe 
põhjale ei saanud: Tema arwates on maa
kera kõigi tähdede kesgpaik, ning päike ja 
kuu käiwad ümber tema, kuna rändawad 
tähed ümber päikese weerewad. Selle kor
raldusega oli B. 1585 walmis. Ta suri 
Pragas 24/10 1601.

Brahma on India muinasusu järel 
jumala-kolmuse ehg trimurti esimene ole
mus, kelle juurde kõik olewused ja hinged jälle 
tagasi pöörawad. See kõige ülem jumal ei tunne 
mitte kindlat orjuse-korda. Üksnes auus- 
tades mõteldakse tema pääle. Tema kaasa 
on Sarasväti. Tema järel hüütakse In
dia usgu weel praegu brahmanismus, mil
lel nüüdgi alles miljonite kaupa jüngrid ja 
liikmeid on. Palujad annawad jumalale 
kõigesuguseid armsaid nimesid, et tema 
heldus neid õnnisdaks ja kaidseks.

Brahmanid ehg brahminid „palwete- 
gijad" on Brahma usu preestrid, 1. kast j 
ehg seisus Jndtos, Veda ja muude usukir- j 
jade mõisdjad ja seletajad, nagu ohwer- 
dajad ja palwetegijad, on muinasajasd 
saandi suures lugupidamises olnud ning ;

neil oli palju eesõigusi; nad oliwad ain
sad esikute ja kuningate nõuumehed. Kui 
aga India Inglise wõimu alla sai, ei ole 
nendel enam suuri tulusid. Nad teeniwad 
küll ka nüüd palwepidajatena ja kooliõpe
tajatena ning waimuharjatena ja pecwad 
igasugu ilmalikkusid ametid.

Brahmaputra „Brahma poeg" on suur 
jõgi India taga Tibetisd. Ülemal pool 
kannab ta nime Dsangpo, joogseb Hima- 
laia mägede põhja poolt ja murrab nen- 
desd lõuna poole läbi ning üheneb Assa
nis Lohiti jõega, pöörab siis Bengali 
poole, kus Gangesega ühes ja segi merde 
langeb. B. jõgi 2900 klm. ehg 2700 
Wersda pikk.

Brahms, Johannes helilooja, snd. 7!3 
1833 Hamburis, elas kord 1853 Schu- 
manni juures Düsseldorfis, kes teda awa- 
likusse elusse juhdis; 1863 saandi Wie- 
nis, kus laulu- ja mängu-seltsisid juhatas ja 
palju tuumakaid helitöösid sünnitas, mida 
weel ikka pea igal wõidlisel konzerdil tuub 
dawale toodakse; neid on klawerimängud 
ja laulud, kammermuusika palad, 4 sym- 
phoniad, 2 serenadi, 1 wiiuli- ja 2 klaweri- 
konzerti, armulaulude walss, koori-tööd 
„Rinaldo" „Rhapsodie," „Schicksalslied," 
„Triumphlied," „Sagsa Requiem," „Mo
tetid" jm. B. on läbi Sagsa helimees. 
Ta suri 1900 (?) ümber.

Brahui mägesdik, Belutschistani ida
piiril Suleimani mägede järg, on aseme
teks sama nimega rahwale, kes waiksed 
karja hoidwad inimesed ott ja Dcawida 
rahwa sekka tulewad lugeda, kes Dekhanis 
asuwad. r

Braila on kreisilinn Rumenia Wala
chei linn, 30,000 in.; aetakse äri, wilja-, 
liha- ja willa-kaupa.

Braid, James, snd. 1795 Fifelshires 
Jnglisemaal, sai arstiks, leidis hypnotis- 
muse ehg uuenduse wõiduse üles; uuen
dus tekkib, hiilgawate asjade ügsisilmi Vaa
tamisel. Ta suri 26/s 1860 Manchesteris.

Brasilia ühiswabadkoosdused on 
Lõune-Amerika kõige suurem maade kogu, 
kuid on üleüldse maailma kõige laialda
semate ühisde ehg riikide sekka lugeda, ta 
on 8,337,218 rtklm ehg 166,740 rtpnkm. 
suur, mis Põhjatul ruumil kõigesd waewalt 
20 milj. inimesd (nende seas 600,000 
medsa tobiani) elgwad. Maapind on ruu
mikas küllalt, et siis, kui see põlisesd med-
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ilmub ka 1907 aastal manal kindlal tpiisil edasi. Ta on juba 1906 aasta 
juulikuust saadik Dr. K. A. Hermanni toimetusel. Ta kõneleb juhtkirjades 
kodustest ja kaugema ilma lugudest ja asjadest; politika ringwaates annab ta 
lugejatele arwustades kõik teada, mis tähtjat mujal riikides juhtub; kaugemast 
Wene riigist, iseäranis Peterburis:, annab leht kõige kindlamaid ja Värskemaid 
sõnumid; naabrirahwa lätlaste ja sugurahwa soomlaste kodune käik huwitab 
lehte ja teatab la neist rohkesti; iseäranis kodumaalt ei jää midagi, mis tähtjas, 
tähele panemata, ja meie kodu suuremad linnad Tartu ja Tallinn leiawad 
ühes wüiksemate linnadega wirka kirjeldamist; telegrammid annawad sõnumid 
kõige Värskemalt ajalt. Tähtjas lisa „Üleüldise teaduse raamat" ilmub 
lehe lugejatele hinnata kaasandeks, nagu ka muud lisad.

Tellimise hinnad:
Aastas postiga 4 r. — kop. postita 3 r. 60 kop. 
pooles aastas 2 „ 10 „ 
weerand „ 
kuus

1 „ 15 „
” n 40 „

1 „ 85 „
- zz 85 „

zz 80 „

Palume sellele manale lehele manu sõpru truuks jääda, nagu ka uueSti rohke 
osawõtmise läbi lehte toetada.

Dr. K. A. Hermann.

J



г
Uns Eesti pamnteht

.Hüüdja"
hakkab jõulukuu esimestel päewadel Tallinnas Dr. IjL A. Kermcrnni was- 
tutawal toimetusel ja wäljaandmisel ilmuma. „Hüüdja" tahab täiesti Eesti 
rahwa maimus oma lugejate ette astuda. Eesti rahwa tulu ja kasu saab tema 
siht ja eesmärk olema, Eesti rahwa maimu selgus ja haridus tema ülem püüd
mine. Selleks saamad tema sihiks tulema: 1) juhtkirjad iga sugu teadlist ja 
üleüldiskasulist laadi, 2) Politika ringwaade kõigi sündmuste üle uraailmas, 
3) sõnumid ja teated iga sugu niihästi wälja-, Wene- kui kodumaalt, nagu ka 
kohalikud läbirääkimised, 4) telegrammid, 5) luulded, 6) muusikalised ja wõid- 
lised armastused ja uurimised, 7) naljatilgad, 8) kuulutused.

—IttuuftUe lisa =====
hakkab endise „Karrilt ja mängu htyt" asemel nootidega hinnata kaasandeks

Tellimist hakatakse sedamaid wastu wõtma. Paluksime neid peagi 
ara saata, et adressid wõiksiute enne teisi trükkida. Reeb tellijad, kes enne 
lehe ilmumist raha terme aasta ette ära saadawad, saawad fšhtlttfmil ilMVwa 
osa lehte ilma hinnata. Rayakirjad palume esiotsa kas „Hüüdja" ehk 
Докт. К. А. Герману, Ревель adresseerida.

Tellimise hind on
postiga ehk toimetusest ehk abiknntoritest koju 

saateS:
aastas'..............  5 rbl. — kop

V* „ - - 2 „ 60 „
,7   t 7 b ^ „

kuus.................... — ,, 50 ,,

postita ehk toimetusest ja abi kontoritest :se ära 
roiteS:

aaslas . . . . . 4 rbl. — kop.
у<>и „ . .. .. 2 „ 10 71/
/4 „ > .. 1 „ 10 7
kuus............ 40 7

Palun wäga Eesti rühmast uut suurt ettewõtet rohke telllUuse läbi ker
gendada ja lehte tuimate ja sõprade hulgas lahkesti soowitada ja edendada.

v.

Auustusega Dr. K. A. Hermann
.„Hüüdja" toimetaja ja wüljaändja.


